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1. Uvod 
 

Plan razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine (u nastavku teksta: Plan 

razvoja) je najvažniji srednjoročni akt strateškog planiranja kojim se utvrđuju ciljevi sveobuhvatnog razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije. Njime se definiraju posebni ciljevi za provedbu strateških ciljeva iz 

dugoročnih akata strateškog planiranja te je kao takav temeljni dokument koji pruža okvir za poticanje 

razvoja sa svrhom jačanja razvojnih potencijala Vukovarsko-srijemske županije. Kao dokument politike 

regionalnog razvoja usklađen je s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske za razdoblje do 

2030. godine (NRS 2030), sektorskim i višesektorskim strategijama te je izravna poveznica između 

europskih, nacionalnih i lokalnih razvojnih planova. 

 

Plan razvoja potrebno je tumačiti kao sredstvo, odnosno alat koji služi kao pomoć pri usmjeravanju 

razvojnih procesa Vukovarsko-srijemske županije kroz određeno vremensko razdoblje,  s ciljem 

poboljšanja uvjeta za održivi, pametni razvoj, služi za stvaranje uvjeta koji omogućavaju jačanje 

konkurentnosti i realizaciju vlastitih razvojnih potencijala što će se u konačnici odraziti na sveobuhvatni 

razvoj i kvalitetu življenja na području Vukovarsko-srijemske županije. 

 

Ovaj dokument je izrađen sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske (NN 123/17) (u nastavku teksta ZSSPURRH) i prema smjernicama Ministarstva 

regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (u nastavku teksta: MRRFEU). Nadalje, Plan razvoja je 

izrađen u skladu s Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i 

od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 89/18), Pravilnikom o provedbi 

postupka vrednovanja (NN 66/19) te u skladu s Priručnikom o strateškom planiranju i njegovom dodatku 

(MRRFEU, verzija 3.0., 2020. godine) koji detaljno opisuju metodologiju i postupke u procesu pripreme, 

izrade, donošenja, provedbe, praćenja i vrednovanja akata strateškog planiranja i način upravljanja 

cjelokupnim sustavom strateškog planiranja i upravljanja razvojem. 

 

Plan razvoja donosi se sa svrhom razrade planova za realizaciju dugoročnih nacionalnih, sektorskih ili 

međusektorskih razvojnih smjerova i strateških ciljeva za plansko razdoblje do 2027. godine na ovom 

području, a sam dokument ujedno predstavlja i osnovu za korištenje, odnosno povlačenje sredstava za 

financiranje razvojnih projekata iz različitih izvora financiranja, s naglaskom na fondove EU, što je velika 

prilika, ali i izazov za cijelu Republiku Hrvatsku pa tako i za Vukovarsko-srijemsku županiju. 
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Intervencijska logika izrade Plana razvoja Vukovarsko-srijemska županije za razdoblje 2021. – 2027. godine 

Postupak izrade Plana razvoja započeo je 21. veljače 2019. godine donošenjem Odluke o pokretanju 

postupka izrade Plana razvoja Vukovarsko srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine (KLASA: 

302-02/19-01/04, URBROJ: 2196/1-03/1-19-3).  

 

Razvojna agencija Vukovarsko-srijemske županije zadužena je za izradu Plana razvoja, koordinaciju 

cjelokupnog postupka izrade i obavljanje drugih poslova s tim u vezi u okviru javnih ovlasti regionalnog 

koordinatora propisanih zakonom. 

 

Navedena odluka svoje izvorište ima upravo u ZSSPURRH-u, a njime su definirana i temeljna načela kojima 

se vodilo u cjelokupnom procesu izrade Plana razvoja. Navedena načela su: načelo točnosti i cjelovitosti, 

načelo učinkovitosti i djelotvornosti, načelo odgovornosti i usmjerenosti na rezultat, načelo održivosti, 

načelo partnerstva te načelo transparentnosti. 

 

Sadržaj Plana razvoja propisan je čl. 11., st. 1. i 2. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog 

planiranja (NN 89/19) te ima odgovarajući obvezni sadržaj koji uključuje: 

 

1) Uvod 

2) Srednjoročna vizija razvoja 

3) Opis srednjoročnih razvojnih potreba i razvojnih potencijala 

4) Usklađenost s Nacionalnom razvojnom strategijom, sektorskim i višesektorskim strategijama 

te dokumentima prostornog uređenja 

5) Opis prioriteta javne politike u srednjoročnom razdoblju 

6) Popis posebnih ciljeva i ključnih pokazatelja ishoda 

7) Terminski plan provedbe strateških projekata 

8) Indikativni financijski plan 

9) Praćenje i vrednovanje 

10) Prilozi. 

 

Uz propisani sadržaj akta strateškog planiranja, Priručnikom i Dodatkom priručniku o strateškom 
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planiranju kao obvezni dodaci navode se: 

 

- Analiza stanja sa SWOT analizom 

- Sažetak rezultata prethodnog vrednovanja 

- Sažetak provedenog postupka savjetovanja s javnošću 

- Tablični prikaz Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. 

 

Plan razvoja obuhvaća sve elemente propisane zakonodavnim okvirom za strateško planiranje u Republici 

Hrvatskoj. Sukladno Uredbi o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave nositelji izrade akta strateškog planiranja  

obvezni su izraditi i donijeti Komunikacijsku strategiju i komunikacijski akcijski plan u roku 90 dana od 

dana stupanja na snagu Odluke o pokretanju postupka izrade plana razvoja te je tako Komunikacijska 

strategija i komunikacijski akcijski plan za postupak izrade i provedbe Plana razvoja Vukovarsko-srijemske 

županije za razdoblje 2021. – 2027. godine donesena 31. svibnja 2019. godine, a u svrhu odgovarajućeg 

informiranja, komunikacije i vidljivosti postupka izrade i provedbe Plana razvoja. Sukladno obvezi 

savjetovanja s javnošću, Komunikacijska strategija i komunikacijski akcijski plan su javno dostupni na 

internetskim stranicama nositelja izrade i koordinatora izrade akta strateškog planiranja. Cilj savjetovanja 

s javnošću je potaknuti interakciju s građanima, predstavnicima zainteresirane javnosti te ostalim 

dionicima društva koji nisu neposredno uključeni u njezinu izradu te potaknuti aktivnije sudjelovanje 

građana u javnom životu u svrhu prikupljanja informacija o njihovim interesima, stavovima, prijedlozima 

u vezi s objavljenim dokumentima vezanih za izradu Plana razvoja čime se omogućuju kvalitetnija rješenja 

i odluke i veće međusobno povjerenje između tijela javne vlasti i javnosti te boljem informiranju javnosti. 

Sukladno tome, usvojena je Strategija savjetovanja s javnošću za postupak izrade Plana razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije 2021. – 2027. godine, a kojom se provode obveze koje proizlaze iz Zakona 

o pravu na pristup informacijama (NN broj 25/13 i 85/15) i Kodeksa savjetovanja sa zainteresiranom 

javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata (NN broj 140/09). Navedeni izvori 

uređuju područje savjetovanja sa zainteresiranom javnošću o pitanjima od javnog interesa te je sukladno 

navedenome, proveden postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupku donošenja Plana 

razvoja. 

 

Tijekom izrade Plana razvoja neophodno je provesti postupak strateške procjene utjecaja na okoliš u 

okviru koje se sukladno Zakonu o zaštiti prirode (NN broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) provodi i postupak 

Glavne ocjene o prihvatljivosti Plana razvoja za ekološku mrežu. Sukladno tome, 7. siječnja 2021. godine 
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donesena je Odluka o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Plana razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine, zatim 5. ožujka 2021. godine Odluka o 

sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 

2021. – 2027. godine te 12. ožujka 2021. godine Odluka o imenovanju Povjerenstva za Stratešku procjenu 

utjecaja na okoliš Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine. 

Strateškom procjenom utjecaja Plana razvoja na okoliš procjenjuju se značajni utjecaji na okoliš koji mogu 

nastati njegovom provedbom, a postupak je proveden sukladno zakonskom okviru u suradnji s 

Ministarstvom gospodarstva i održivog razvoja što će u prilogu 6 ovog dokumenta - Izvješće o provedenoj 

strateškoj procjeni utjecaja na okoliš, biti detaljnije opisano. 

 

Također, sukladno zakonodavnom okviru Plan razvoja podliježe postupku vrednovanja odnosno neovisnoj 

ocjeni procesa izrade akta strateškog planiranja (prethodno vrednovanje), provedbe (srednjoročno 

vrednovanje) i postignutih razvojnih učinaka i rezultata po isteku njegove provedbe (naknadno 

vrednovanje) sukladno propisanim načelima, kriterijima i standardima postupka vrednovanja akata 

strateškog planiranja propisanih Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske. Postupak vrednovanja propisan je Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja (NN 

66/19) te je sukladno navedenom Pravilniku osnovan Tim za vrednovanje, Odbor za vrednovanje te 

ugovoren vanjski stručnjak za provedbu postupka vrednovanja izrade Plana razvoja što je detaljnije 

opisano u nastavku i narednim poglavljima. 

 

Ključni dionici izrade Plana razvoja su: 

Vukovarsko-srijemska županija, nositelj izrade koji aktivno sudjeluje u svim fazama. 

 

Razvojna agencija Vukovarsko-srijemske županije, kao regionalni koordinator ovlašten za izradu Plana 

razvoja sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 

123/17.), Zakonu o regionalnom razvoju (NN 147/14, 123/17, 118/18) te odluci župana Vukovarsko-

srijemske županije. 

 

Tim za strateško planiranje, odlukom župana Vukovarsko-srijemske županije imenovan iz reda djelatnika 

Razvojne agencije Vukovarsko-srijemske županije, predstavnika upravnih odjela Vukovarsko-srijemske 

županije te predstavnika ostalih ključnih dionika s područja Županije. Sudjeluje u svim fazama izrade Plana 

razvoja. 
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Radna skupina je odlukom župana Vukovarsko-srijemske županije imenovana iz reda djelatnika Razvojne 

agencije Vukovarsko-srijemske županije, predstavnika upravnih odjela Vukovarsko-srijemske županije te 

predstavnika ostalih ključnih dionika razvoja s područja Županije. Sudjeluje u svim fazama izrade Plana 

razvoja, podijeljena na tematske radne skupine (u nastavku teksta TRS) kako slijedi: TRS Društvo, TRS 

Upravljanje razvojem, TRS Gospodarstvo i TRS Prostor i okoliš. 

 

Tim za vrednovanje je odlukom župana Vukovarsko-srijemske županije imenovan iz reda djelatnika 

Vukovarsko-srijemske županije, trgovačkih društava kojima je VSŽ osnivač, a sudjeluje u svim fazama 

izrade Plana razvoja te vrednuje provedbu Plana razvoja tijekom izrade, provedbe i nakon provedbe. 

 

Odbor za vrednovanje je imenovan odlukom župana Vukovarsko-srijemske županije. Sastoji se od 

predstavnika Koordinacijskog tijela (MRRFEU), predstavnika Koordinatora za strateško planiranje 

nadležnog tijela te vanjskih članova (znanstveni sektor i član Hrvatske gospodarske komore Županijske 

komore Vukovar). Odbor za vrednovanje sudjeluje u svim fazama izrade Plana razvoja, prati rad Tima za 

vrednovanje te vrednuje provedbu Plana razvoja tijekom izrade, provedbe i nakon provedbe. 

 

Stručnjak za vanjsko vrednovanje je stručnjak za vrednovanje akata strateškog planiranja s jedinstvenim 

radnim iskustvom u pogledu vrednovanja i praćenja izrade i provedbe akata strateškog planiranja. 

Postupak vrednovanja provodi se za vrijeme izrade Plana razvoja, za vrijeme njegove provedbom te u 

razdoblju nakon završetka njegove provedbe. Vrednovanje provode stručnjaci koji su funkcionalno 

neovisni o tijelima nadležnim za izradu i provedbu akata strateškog planiranja. 

 

Partnersko vijeće je savjetodavno tijelo sastavljeno od predstavnika javnog, civilnog i poslovnog sektora, 

odnosno predstavnika tijela državne uprave, jedinica lokalne i regionalne samouprave, gospodarskih 

subjekata, znanstvene zajednice, socijalnih partnera i organizacija civilnog društva. Raspravlja, iznosi 

mišljenja i prijedloge na akt strateškog planiranja tijekom njegove pripreme, izrade i provedbe. 

 

Županijska skupština donosi Plan razvoja u skladu s načelom partnerstva i suradnje ključnih dionika s 

područja Vukovarsko-srijemske županije, a nakon pribavljenog mišljenja Partnerskog vijeća, uzimajući u 

obzir potrebu osiguranja ravnomjernog razvoja svih dijelova Županije. 
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Slika 1. Prikaz institucionalnog okvira izrade Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 
2027. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Razvojna agencija Vukovarsko-srijemske županije 

 

 

Iskustvo stečeno u prethodno provedenim procesima strateškog planiranja 

 

Vukovarsko-srijemska županija ima dugogodišnje iskustvo strateškog planiranja i provedbe strateških 

planova. Tijekom 2003. godine izrađen je Regionalni operativni program koji je bio temelj za definiranje 

prioritetnih projekata te osnova za povlačenje sredstava iz pretpristupnih programa Europske unije. 

Razvojna strategija Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2007. – 2013. godine je njegova 

nadogradnja i nastavak. Navedena strategija imala je 4 cilja, 8 prioriteta te 38 mjera.  

 

Vukovarsko-srijemska županija je u skladu s tadašnjim zakonskim i strateškim okvirom pokrenula proces 

izrade strategije razvoja te je usvojila Razvojnu strategiju Vukovarsko-srijemske županije 2011. – 2013. te 

definirala razvoj Županije kroz 4 cilja, 18 prioriteta i 65 mjera. Trajanje navedene Razvojne strategije je 

produženo do donošenja Razvojne strategije Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje do 2020. godine. 

U lipnju 2018. godine, sukladno Zakonu o regionalnom razvoju i Strategiji regionalnog razvoja Republike 
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Hrvatske za razdoblje do 2020. godine usvojena je nova strategija Vukovarsko-srijemske županije do 2020. 

godine s pripadajućim provedbenim aktima – Akcijskim planom i Komunikacijskom strategijom. Navedena 

strategija je imala 3 strateška cilja, 16 prioriteta i 65 mjera. 

 

Važno je napomenuti kako je tijekom 2020. godine, zbog negativnih učinaka koje je uzrokovala pandemija 

COVID-19, MRRFEU dao preporuku za produljenje valjanosti županijskih razvojnih strategija te je 

Skupština Vukovarsko-srijemske županije 4. lipnja 2020. donijela Odluku o produljenju trajanja Razvojne 

strategija Vukovarsko-srijemske županije na razdoblje od godinu dana, odnosno do 31. prosinca 2021. 

godine. 

 

Tijekom svih ovih godina sudjelovanja u procesima strateškog planiranja i definiranja regionalnog razvoja 

Vukovarsko-srijemska županija je kroz konzultacijske postupke i savjetovanja s različitim dionicima, kroz 

postupke neovisnog vrednovanja te kroz analize praćenja napretka i ispunjenja ciljeva stekla vrijedno 

iskustvo i informacije koju su od izrazite važnosti u procesu izrade sadašnjeg Plana razvoja. 

 

Naime, temeljem godišnjih županijskih izvješća o rezultatima provedbe Razvojne strategije Vukovarsko-

srijemske županije za razdoblje do 2020. godine najviše je uloženo u aktivnosti, projekte i programe (APP) 

moderna infrastruktura i zaštita okoliša (gotovo 50% ukupno utrošenih sredstava), zatim nešto manje u 

razvijene ljudske potencijale i visoku kvalitetu života (40%) te održivo gospodarstvo (10%). 

 

Detaljna analiza provedenih APP-a u sklopu cilja 1. Održivo gospodarstvo ukazuje na najveća ulaganja 

vezana za Prioritet 1.5. Razvoj i unaprjeđenje kulture i turizma, analiza cilja 2. Razvijeni ljudski potencijali 

i visoka kvaliteta života govori o najvećim ulaganjima u APP pod prioritetom 2.1. Razvoj sustava odgoja i 

obrazovanja dok se u okviru cilja 3. Moderna infrastruktura i zaštita okoliša najviše ulagalo u APP pod 

Prioritetom 3.2. Integracija i modernizacija prometne infrastrukture i to putem mjere Održavanje, 

izgradnja i modernizacija mreže javnih cesta.  

 

U strukturi ukupnog iznosa utrošenih sredstva za provedbu županijskih strategija najveći dio sredstava bio 

je iz fondova Europske unije (EU) i proračuna jedinica lokalne samouprave, a zatim slijede državni 

proračun i županijski proračun. 

 

Temeljem prikupljenih podataka, evidentno je kako nije bilo ulaganja u aktivnosti, projekte i programe 

koji se odnose na mjere Razvoj proizvoda visoke dodane vrijednosti u proizvodnim djelatnostima te 
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Primjena naprednih (KET) tehnologija i IKT tehnologije. U odnosu na prethodne godine postoji povećanje 

ulaganja u okviru mjere Poticanje razvoja tehnološke infrastrukture, novih tehnologija i stimuliranje 

razvijanja inovativnih proizvoda i rješenja. Također u okviru dostupnih podataka nisu dostavljene 

informacije o ulaganju u poticanje ekološke proizvodnje dok je ulaganje u poticanje u visokodohodovne 

poljoprivredne kulture i Poticanje udruživanja poljoprivrednih proizvođača minimalno. 

 

Kada je u pitanju prioritet 1.4. Održivi razvoj prehrambenog i drvnog sektora, nisu zabilježeni podaci o 

ulaganju u mjeru Poticanje razvoja distribucijskih kanala i jačanje tržišne pozicije te Unaprjeđenje prerade 

te se cjelokupno ulaganje u okviru prioriteta odnosi na mjeru Stvaranje prepoznatljivih proizvoda. 

 

U okviru prioriteta 1.6 Razvoj tržišta rada potrebno je povećati ulaganja kroz APP u mjere Poticanje 

obrazovanja odraslih te Unaprjeđenje sustava profesionalnog usmjeravanja. 

 

Kada je u pitanju cilj Razvijeni ljudski potencijali i visoka kvaliteta života potrebno je učiniti znatne pomake 

u poticanje razvoja sustava palijativne skrbi. Analiza dostupnih podataka za APP u okviru ove mjere nije 

pokazala rezultate. Mjera Poticanje razvoja potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima 

također nije pokazala rezultate i ulaganja iako postoji poticanje ulaganja u ova područja s nacionalne 

razine te su ista klasificirana kroz druge mjere. 

 

Analiza cilja 3 Moderna infrastruktura i zaštita okoliša ukazala je, kao i protekle godine, na nedostatak 

aktivnosti u provedbi APP u okviru mjera: Održavanje, izgradnja i modernizacija unutarnjih plovnih putova 

i luka te razvoj vodnog prometa te potreba većeg ulaganja u mjere Poboljšanje sustava zaštite od poplava 

te Poticanje proizvodnje i korištenja energije iz obnovljivih izvora. 

 

Iako se iz analize dostupnih podataka može zaključiti da u okviru navedenih mjera nije bilo dovoljno 

ulaganja dionika kroz APP, iskustvo govori kako ipak postoje znatni napori da se učine određeni pomaci u 

ovom području. Kako bi se ostvario veći doprinos ostvarenju pojedinih strateških ciljeva, posebice kada 

su u pitanju strateški sektori, potrebno je uložiti znatno više financijskih sredstava, ali raditi i na promociji, 

aktivnostima informiranja i motiviranja.  
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2. Srednjoročna vizija razvoja 
 

Razvoj općenito podrazumijeva društveno-ekonomske promjene koje je potrebno konstantno analizirati i 

predviđati te usmjeravati razvojne tokove kako bi se svakodnevni izazovi preoblikovali u razvojne prilike. 

Globalna ekonomija i brze promjene u području tehnologija, novi modeli upravljanja su činjenice koje 

predstavljaju svakodnevne izazove, ali prije svega predstavljaju mogućnosti za razvoj i napredovanje.  

 

Osnovu gospodarskog razvoja Vukovarsko-srijemske županije čine prirodni resursi na temelju kojih je 

razvijena primarna poljoprivredna proizvodnja i prehrambena industrija te drvoprerađivačka i 

prerađivačka industrija. Geografski položaj, postojeći cestovni, željeznički i plovni putevi, značajni su 

potencijal na osnovi kojih se radi na pozicioniranju Vukovarsko-srijemske županije kao značajnoga 

prometnog čvorišta u budućnosti. Uz navedeno, stavljanje u funkciju geotermalnog potencijala te duge 

tradicijske, kulturne i prirodne baštine te neophodnost sveobuhvatne digitalne transformacije 

predstavljaju okosnicu za definiranje vizije Vukovarsko-srijemske županije.  

 

 

Vizija razvoja Vukovarsko-srijemske županije usklađena je s vizijom iz Nacionalne razvojne strategije 

Republike Hrvatske do 2030. godine te je usmjerena prema ključnim razvojnim prioritetima. Usklađena je 

i s nacionalnim vrijednostima i načelima, usmjerena prema ključnim područjima intervencije na lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) razini te jasno opisuje željeno postignuće. 

 

U ostvarivanje vizije do 2027. godine bit će uključeni svi dionici s područja Županije, a navedeno će ostvariti 

provedbom aktivnosti, programa i projekata. Vizija je utemeljena na razvojnim potrebama, ali i 

potencijalima te je cilj ostvarenja svih građana Vukovarsko-srijemske županije. 

 

Odgovornost za suradnju u ostvarenju vizije je na svim dionicima društva odnosno leži u svakom 

pojedincu, svakoj instituciji i može se potaknuti s bilo koje pozicije. Ipak, odgovornost regionalne i lokalne 

uprave i samouprave je možda najveća – ona ima i najsnažnije poluge za pokretanje ove suradnje i njenu 

VIZIJA VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ŽUPANIJE 

Vukovarsko-srijemska županija je mjesto konkurentnog, inovativnog, održivog i zelenog 

gospodarstva, društva visoke digitalne spremnosti, prepoznatljivog tradicijskog i turističkog 

identiteta te sigurnog, zaposlenog i zadovoljnog stanovništva. 
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održivost, ona treba definirati prioritete, povezati sudionike te koordinirati aktivnosti. Pri tome se treba 

voditi zajedničkim interesom i zajedničkim ciljem – gospodarskim razvojem Županije i stvaranjem sredine 

u kojoj će svi, a posebno mladi željeti ostati živjeti.  

3. Opis razvojnih potreba i potencijala (u srednjoročnom 
razdoblju) 
 

Opis razvojnih potreba i potencijala u srednjoročnom razdoblju rezultat je iscrpne analize stanja (Prilog 1 

– Analiza stanja Vukovarsko-srijemske županije) te SWOT analize ključnih odrednica gospodarstva, 

društva, prostora i okoliša te institucionalnog okvira odnosno sustava upravljanja razvojem. 

 

Razvojne potrebe su proizašle iz negativnih obilježja detektiranih prilikom izrade analize stanja u 

Vukovarsko-srijemskoj županiji te su sastavni dio „slabosti“ i „prijetnji“ u SWOT analizi.  

 

S druge strane razvojni potencijali  su odraz pozitivnih odrednica unutar Vukovarsko-srijemske županije,  

odnosno oni su „snage“ i „prilike“ istaknuti u SWOT analizi. 

 

Upravo je navedeno bilo temelj za  definiranje ciljeva i mjera unutar strateškog okvira te prijedloga 

strateških projekata za Vukovarsko-srijemsku županiju. 

 

Budući da je temeljem Zakona o potpomognutim područjima Republike Hrvatske 30 jedinica lokalne 

samouprave s područja Vukovarsko-srijemske županije svrstano u potpomognuto područje, bilo je 

neophodno promatrati analizu stanja i SWOT analizu kroz prizmu ovih razvojnih posebnosti. Buduće 

područje integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU) koje obuhvaća grad Vinkovce, grad Otok i devet 

susjednih jedinica lokalne samouprave te grad Vukovar s pet susjednih jedinica lokalne samouprave 

također su obuhvaćeni u svim navedenim dijelovima Plana razvoja. 

 

3.1. SWOT analiza 
 

Evaluacija unutrašnjeg i vanjskog okruženja važan je dio procesa strateškog planiranja. Unutarnji čimbenici 

okruženja obično se mogu svrstati u snage (engl. strengths, S) i slabosti (engl. weaknesses, W), a vanjski 

se mogu podijeliti kao prilike (engl. opportunities, O) i opasnosti (engl. threats, T). Takva analiza strateškog 

okruženja naziva se SWOT analizom te ja važna kvalitativna analitička metoda za definiranje polazišne 

točke kod planiranja mogućnosti razvoja. 
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U nastavku je prikazana SWOT analiza s glavnim odrednicama pojedinog sektora: 

 

Društvo 

Analiza temeljnih odrednica socio-demografske strukture VSŽ-a važan je dio akta strateškog planiranja jer 

okvirno definira demografska kretanja i obrazovnu strukturu stanovništva. Analiza će identificirati 

manjkavosti koje je potrebno poboljšati kroz razne mjere, ali i potencijale koje je potrebno iskoristiti za 

ekonomski i društveni napredak Županije. 

 

Demografsku i socijalnu sliku područja VSŽ-a obilježavaju negativna demografska kretanja, negativni 

migracijski saldo, ispodprosječna gustoća naseljenosti kao i trend postupnog starenja stanovništva. 

Potrebne su poticajne mjere za zaustavljanje negativnog prirodnog prirasta i iseljavanja stanovništva u 

ruralnim područjima. To se može postići kroz izgradnju i unaprjeđenje infrastrukture, privlačenjem 

poduzetnika i radnika te podizanjem standarda života. Kako bismo se nosili sa starenjem društva, sustavi 

zdravstva i skrbi morat će se dodatno prilagoditi te će se  morati razmotriti načini financiranja veće javne 

potrošnje povezane sa starenjem stanovništva. Osnivanje županijske ustanove za palijativnu skrb i 

pružanje podrške civilnom sektoru u programima koji nude takvu vrstu usluge, prevencija isključenosti 

osoba starije životne dobi, projekti za osnaživanje te optimalizacija usluga pomoći u kući starijim i 

nemoćnim osobama, posebice u ruralnim područjima su moguća rješenja za zdravo i aktivno starenje.  

 

Obrazovna struktura stanovništva važna je za gospodarski razvoj jer se time identificiraju nedostaci, ali i 

ljudski potencijali na području VSŽ-a za pojedine gospodarske grane. Područje VSŽ-a obilježava loša 

obrazovna struktura stanovništva, odnosno ispodprosječni udio obrazovanog stanovništva s formalnim 

obrazovanjem koje je starije od 15 godina kao i niži udio više i visokoobrazovanog stanovništva u odnosu 

na nacionalni prosjek. Neophodno je povećati razinu obrazovanja stanovništva pomoću razvijenog i 

aktivnog sustava cjeloživotnog obrazovanja, povećati broj pomoćnika u nastavi za učenike s poteškoćama 

i osigurati dodatna financijska sredstava za stipendiranje učenika i poticanje cjeloživotnog obrazovanja. 

Prilike za još intenzivnije uključivanje stanovništva u aktivno tržište rada nalaze se i u porastu „novih“ 

zanimanja i obrazovnih programa povezanih s očuvanjem okoliša i bioraznolikosti, obnovljivim izvorima 

energije, čistom energijom, zelenom gradnjom, prilagodbi klimatskim promjenama i energetskom 

učinkovitosti. 

 

DRUŠTVO 

SNAGE SLABOSTI 



16 

 

DEMOGRAFIJA 

• Postojeće demografske mjere JLP(R)S  • Demografsko starenje stanovništva i 
negativan prirodni prirast 

• Povećan broj iseljavanja 

• Ograničene fiskalne mogućnosti lokalnih 
jedinica za sufinanciranje rada vrtića 

• Manjak predškolskih ustanova u ruralnim 
sredinama  

                                                           SOCIJALNA UKLJUČENOST 

•       Dobra pokrivenost JLS-a programom 
pomoći i njege u kući za starije osobe 

•      Veliki broj aktivnih udruga civilnog društva 
za   rješavanje problema marginaliziranih 
skupina društva te općenito podizanje 
kvalitete  života svih društvenih skupina 

• Visoka ovisnost socijalnih usluga o EU 
fondovima  

• Nedostatna financijska sredstva OCD-a te 
velika ovisnost o financiranju iz javnih 
izvora 

• Nedostatak registra socijalnih usluga 

DRUŠTVENA, ZDRAVSTVENA INFRASTRUKTURA I SOCIJALNA SKRB 

• Dobra pokrivenost različitim vrstama 
socijalnih ustanova 

•      Visoka razina teritorijalne dostupnosti 
primarne zdravstvene zaštite 

•  Stalni deficit kadrova u sustavu socijalne 
skrbi 

•      Nedovoljni smještajni kapaciteti u 
domovima za stare i nemoćne (kojima je VSŽ 
osnivač) s velikim brojem osoba na čekanju 

•      Nedovoljno razvijena izvaninstitucionalna 
socijalna skrb i pružanje novih oblika 
socijalnih usluga za marginalizirane skupine 
društva, posebice u ruralnim područjima 

• Nedostatak specijaliziranog stručnog kadra i 
odljev zdravstvenih djelatnika u zemlje EU 
otežava pružanje zdravstvenih usluga 
(preopterećenost zaposlenika u zdravstvu) 

•      Nedostatna opremljenost i prostorni 
kapaciteti zdravstvenih ustanova  

• Nedostatni kapaciteti za promicanje 
zdravog načina života i prevencije bolesti 

•     Nedovoljni kadrovski kapaciteti za provedbu 
programa palijativne skrbi i nepostojanje 
ustanova za palijativnu skrb  

 
                                                                    OBRAZOVANJE 

• Dobra mreža osnovnoškolskih i srednjoškolskih 
ustanova (pozitivno utječe na demografiju, 
zapošljavanje…) 

• Postojanje Instituta društvenih znanosti Ivo 
Pilar, Područni centar Vukovar 

• Razvijen sustav stipendiranja u općinama, 
gradovima i VSŽ-u 

• Razvijen sustav obrazovanja odraslih 

• Provođenje projekata koji podupiru 
cjeloživotno učenje 

• Postojanje programa i mogućnosti za 
prekvalifikaciju, dodatno školovanje i stručno 
usavršavanje 

• Konstantno smanjenje broja djece i mladih 

• Nedovoljna zainteresiranost učenika za 
strukovna zanimanja, nedostatak mentora 

• Rad u više smjena u osnovnim i srednjim 
školama 

• Nedostatak školskih sportskih objekata 

• Nedostatak stručnih kadrova u obrazovnim 
ustanovama (manjak logopeda, defektologa, 
psihologa) 

• Nedostatna međusektorska suradnja u 
području cjeloživotnog učenja i kontinuiranog 
usavršavanja stručnjaka u pojedinim 
sektorima 
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• Postojanje Veleučilišta Lavoslav Ružička u 
Vukovaru,  preddiplomskog studija stručnog 
studija Drvne tehnologije u Vinkovcima, 
stručnog studija računarstva u Vinkovcima i 
Veleučilišta Baltazar Zaprešić u Županji 

• Nedovoljno praktično znanje nakon završenog 
obrazovanja/prekvalifikacije/osposobljavanja 

• Nedovoljna razina obrazovanja u područjima 
povezanima s utjecajem klimatskih promjena 

• Nedostatak visokoškolskih institucija u ostalim 
gradovima VSŽ-a 

• Nerazvijena infrastruktura u kulturi i sportu 
(manjak kulturnih i sportskih objekata, loše 
stanje postojećih objekata) 

• Mreža autobusnih linija nije prilagođena 
potrebama učenika 

DRUŠTVO 

PRILIKE PRIJETNJE 

DEMOGRAFIJA 

• Kontinuirane poticajne mjere za zaustavljanje 
negativnog prirodnog prirasta i iseljavanja 
stanovništva 

• Područje ukupne i prirodne depopulacije kao 
dominantnih dinamičkih demografskih procesa  

 

SOCIJALNA UKLJUČENOST 

• Revidiranje sustava socijalnih naknada kao 
poticaj zapošljavanju 

• Educiranje i osposobljavanje OCD-a za razvoj 
društvenog poduzetništva kao odgovor na 
nastale društvene potrebe i izazove koje država 
ni tržište ne mogu zadovoljiti 

 

• Prevelika centralizacija u sustavu socijalne skrbi 
otežava vođenje politike socijalne skrbi 

• Nacionalni sustav socijalne pomoći koji nije 
poticaj za prekvalifikaciju nezaposlenih i 
aktivno traženje posla 

• Starenje stanovništva povećava pritisak na 
zdravstveni sustav i sustav socijalne skrbi 

DRUŠTVENA, ZDRAVSTVENA INFRASTRUKTURA I SOCIJALNA SKRB 

• Dostupna sredstva EU fondova za izgradnju, 
sanaciju i opremanje društvene infrastrukture te 
podizanje kvalitete života općenito  

• Provedba postojećih sektorskih akata 
strateškog planiranja na nacionalnoj razini 

• Osnivanje ustanove za palijativnu skrb 

• Sve učestalije klimatske promjene narušavaju 
kvalitetu života stanovništva 

OBRAZOVANJE 

• Unaprjeđenje sustava obrazovanja – izrada i 
provedba cjelovite reforme kurikuluma 

• Daljnji razvoj studijskih programa u okviru 
Veleučilišta Lavoslava Ružičke, Drvne 
tehnologije u Vinkovcima, stručnog studija 
računarstva u Vinkovcima i Veleučilišta 
Baltazar Zaprešić u Županji 

• Planirana izgradnja učeničkog doma u 
Vinkovcima 

• Povećane aktivnosti u smjeru osiguranja 
jednosmjenskog rada škola te cjelodnevnog 
boravka u osnovnim školama 

• „Novi“ programi obrazovanja povezani s 
prilagodbom na klimatske promjene te 
odgovora na iste 

• Nedostatna financijska sredstva i ulaganja u 
sustav obrazovanja (na nacionalnoj razini) 
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Gospodarstvo 

Analiza temeljnih odrednica gospodarskog sektora daje uvid u trenutno stanje u gospodarstvu te 

identificira trenutne poteškoće, ali i potencijale i prioritete gospodarskog razvoja na području VSŽ-a. 

Gospodarske potencijale VSŽ-a predstavljaju prirodni resursi i to poljoprivredne obradive površine, šume, 

nalazišta nafte i plina, pijeska i šljunka, vodni tokovi i zemljopisni položaj kao i proizvodni i uslužni 

kapaciteti, visokovrijedni ljudski potencijal, bogata kulturno-povijesna baština i postojeći kapaciteti 

poduzetničkih potpornih institucija i poduzetničkih zona s tendencijom daljnjeg jačanja. Kako bi se ojačao 

potencijalni rast gospodarstva VSŽ-a nužno je popularizirati deficitarna zanimanja strukovnih škola, 

uskladiti obrazovni sustav s potrebama tržišta rada, uvesti olakšice za potencijalne investitore zbog statusa 

slabije razvijenog područja, razvijati proizvode visoke dodane vrijednosti u proizvodnim djelatnostima 

(poljoprivreda, prehrambena i drvoprerađivačka industrija), jačati suradnju znanosti i gospodarstva kroz 

projekte istraživanja, razvoja i inovacija te poticati i financirati projekte koji doprinose održivom, zelenom 

i kružnom gospodarstvu. 

 

GOSPODARSTVO 

SNAGE SLABOSTI 

OPĆA GOSPODARSKA KRETANJA 

• Bogatstvo prirodne osnove (tlo, voda, šuma) 

• Geotermalni potencijal 

• Dobar geoprometni položaj (europski koridori, 
riječni pravci Dunav i Sava) pruža velike 
mogućnosti razvoja gospodarstva, a posebno u 
segmentu transporta i logistike 

• Nedovoljno korištenje obnovljivih izvora 
energije i ovisnost o uvoznim fosilnim gorivima 

 

TRŽIŠTE RADA 

• Dobra suradnja i organizacija Lokalnog 
partnerstva za zapošljavanje 

 

• Slabo razvijeno poduzetništvo i tradicionalno 
obrtništvo  

• Slabija kupovna moć stanovništva kao rezultat 
nižih plaća u odnosu na prosjek plaća u RH 

• Neusklađenost kurikuluma obrazovnih 
programa s potrebama tržišta rada 

• Nedostatak stručne radne snage i povećan broj 
deficitarnih zanimanja 

• Odlazak stručne radne snage u druge županije 
i inozemstvo  

• Programi koji omogućuju lakši pristup tržištu 
rada osobama s invaliditetom i socijalno 
isključenih skupina su vrlo malo zastupljeni  

• Manjak stručne radne snage  
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POSLOVNO OKRUŽENJE 

• Postojeći kapaciteti poduzetničkih potpornih 
institucija i poduzetničkih zona s tendencijom 
daljnjeg jačanja  

 

• Nedovoljna tehnološka razina i produktivnost, 
posebice u strateškim razvojnim sektorima 
(drvni i prehrambeni) 

• Niska razina dodane vrijednosti u proizvodnim 
djelatnostima 

• Nedovoljna povezanost znanosti i gospodarstva  

• Nedovoljno ulaganje u istraživanje, razvoj i 
inovacije 

• Nedovoljna financijska sredstva za marketing i 
promociju proizvoda (poljoprivrednih, 
turističkih, drvno-prerađivačkih itd.) 

• Nerazvijen sustav privlačenja stranih investicija 

POLJOPRIVREDA 

• Moderan pristup tehnologije u poljoprivrednoj 
proizvodnji 

• Izgrađeni sustavi navodnjavanja Sopot, Blata-
Cerna 

• Vrlo slaba unutarsektorska i međusektorska 
integriranost poljoprivrede 

• Nedovoljna ulaganja u ekološki prihvatljivu 
poljoprivredu i posljedično velik negativan 
utjecaj na okoliš 

• Nedovoljna pripremljenost na sve učestalije 
klimatske promjene 

ŠUMARSTVO I DRVNA INDUSTRIJA 

• Bogatstvo prirodne osnove, površina pod 
šumama 

• Nizak stupanj finalizacije proizvoda 

 

TURIZAM I KULTURA 

• Prirodna resursna osnova u funkciji održivog 
turizma 

• Bogata kulturna baština (arheološka nalazišta, 
manifestacije, spomenička baština, itd.) i 
snažna tradicijska osnova prostora u funkciji 
turizma 

 

• Nedostatak turističkih kapaciteta i 
koherentnih, povezanih turističkih proizvoda 

• Slaba poduzetnička inicijativa u turizmu 

• Otežano financiranje kulture i sporta (visoka 
ovisnost o javnim izvorima čije su financijske 
mogućnosti jako ograničene) 

• Nedovoljni prostorni uvjeti i neodgovarajuća 
opremljenost ustanova u kulturi 

• Slaba suradnja između dionika u kulturi 
(kulturne institucije, uprava, udruge) 

• Nedovoljna turistička valorizacija dijela kulturne 
baštine 

• Manjak kvalitetnih turističkih programa 

• Nedovoljno iskorišten turistički potencijal 

• Nedostatak kvalitetnih smještajnih kapaciteta i 
nepostojanje smještaja u pojedinim područjima 
VSŽ-a 

                                    GOSPODARSTVO 

PRILIKE PRIJETNJE 

                                    OPĆA GOSPODARSKA PITANJA 

• Velike mogućnosti za razvoj poljoprivrednog, 
prehrambenog i drvnog sektora 

• Povećana prisutnost na tržištu poljoprivrednih i 
industrijskih proizvođača iz EU-a i susjednih 
zemalja može usporiti razvoj gospodarstva 
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• Unaprjeđenjem postojeće i uspostavljanjem 
nove poduzetničke potporne infrastrukture 
stvoriti nove mogućnosti razvoja za 
poduzetnike, obrtnike i poljoprivrednike na 
području Županije 

• Velike mogućnosti za razvoj obnovljivih izvora 
energije 

• Geotermalni potencijal u funkciji razvoja 
konkurentnosti gospodarstva  

• Obnovljivi izvori energije i potreba smanjenja 
ukupne emisije stakleničkih plinova je prilika 
za razvoj novih tehnologija, procesa i tržišnih 
niša 

• Jedinstveni domaći proizvod 

• Ojačan fiskalni kapacitet JLP(R)S za ulaganje 
u gospodarstvo 

• Jačanje kružnog gospodarstva 

• Neodgovarajuća fiskalna i monetarna politika 
države otežava privlačenje investicija, posebice 
stranih (veliki broj parafiskalnih nameta, stalna 
promjena poreznih zakona) 

• Izostanak kvalitetne podrške s nacionalne razine 
u pripremi i provedbi razvojnih projekata može 
otežati provedbu planiranih projekata u Županiji 

 

                                TRŽIŠTE RADA 

• Uvođenje olakšica za potencijalne investitore 
zbog statusa slabije razvijenog područja 

• Podizanje svijesti  i podrška jačanju  socijalnih 
inovacija i socijalnog poduzetništva 

• Nefleksibilno tržište rada za „nova“ zanimanja 
(OIE, klimatske promjene) 

                                POSLOVNO OKRUŽENJE 

• Postignuta kvalitetna suradnja s partnerima iz 
susjednih i drugih država otvara daljnje 
mogućnosti za pripremu i provedbu 
zajedničkih aktivnosti i projekata te transfer 
znanja i iskustava 

• Unaprjeđenje IKT sektora i povezivanje s 
ostalim sektorima gospodarstva 

• Centralizacija upravljanja strateškim resursima 
(poljoprivredno zemljište, vode, šume itd.) 

• Komplicirana i dugotrajna zakonska procedura 
za greenfield ulaganja (administrativne barijere) 

• Neplaćanja i kašnjenje u plaćanjima te 
nedjelotvornost institucija u sprečavanju i 
kažnjavanju neplaćanja 

                              POLJOPRIVREDA 

• Velike mogućnosti za navodnjavanje daju 
odličnu osnovicu za razvoj poljoprivrede 

• Okupljanje poljoprivrednika u proizvođačkim 
organizacijama 

• Geotermalni potencijal u funkciji razvoja 
konkurentnosti poljoprivrede 

• Utjecaj klimatskih promjena i nepripremljenost 
na iste 

                                ŠUMARSTVO I DRVNA INDUSTRIJA 

• Mogućnost uzgoja kultura kratkih ophodnji 
na neobrađenim površinama (vrba i bagrem) 

 

                               TURIZAM I KULTURA 

• Velik potencijal razvoja kulturnog turizma i 
turizma temeljenog na lokalnoj tradiciji i 
prirodnim vrijednostima 

• Sve veći interes turista za turizam posebnih 
interesa te ostale oblike turizma u kojima 
Županija ima znatne mogućnosti razvoja 

• Mogućnost korištenja očuvanih prirodnih 
vrijednosti kao temelja turističke ponude  

• Promocija bogate kulturne baštine i tradicije 

• Nedostatna financijska sredstva i ulaganja u 
kulturu, turizam, sport i rekreaciju 
 
 
 
 
 
 



21 

 

• Rastuća potražnja za uslugama i 
infrastrukturom u području sporta i 
rekreacije (sportski tereni, rekreativni letovi, 
itd.) 

• Učinkovito korištenje rijeke Dunava i Save 
kao turističkog resursa 

• Međunarodna biciklistička ruta EuroVelo 6 

• Trendovi jačanja kulturnih i kreativnih 
industrija 

 

Prostor i okoliš 

Govoreći o potencijalu prostora i okoliša VSŽ-a bitno je spomenuti: odličan geoprometni položaj, 

kvalitetno poljoprivredno tlo, visoko vrijedna drvna sirovina (slavonski hrast), rudna bogatstva 

(geotermalni potencijal, nafta i plin), obnovljivi izvori energije (sunčeva energija, energija vjetra, 

geotermalni izvori, biogorivo) kao i bogata fauna (divljač i slatkovodna riba). Iznimnu važnost je potrebno 

posvetiti decentralizaciji upravljanja prirodnim resursima, izgradnji plovnih putova i luka, navoza za 

popravak brodova, modernizaciji lučke infrastrukture, daljnjem ulaganju u učinkovite sustave 

navodnjavanja, uređenost kanalske mreže i akumulacija u funkciji obrane od poplava i povećanja biološke 

održivosti, poticanju energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, razvoju sustava 

učinkovitog gospodarenja otpadom, razvoju cestovne infrastrukture i sl. Navedeno treba promatrati kroz 

prizmu utjecaja na okoliš odnosno voditi se načelima održivog razvoja, posebice jer svi infrastrukturni 

projekti u manjoj ili većoj mjeri zadiru u okoliš. Provođenje načela „ne čini značajnu štetu“ je obavezno 

provoditi u svim aspektima društvenog i ekonomskog razvoja.  

                                PROSTOR I OKOLIŠ 

                      SNAGE                             SLABOSTI 

                              KVALITETA OKOLIŠA 

• Plovnost rijeka Dunava i Save 

• Velike površine osobito vrijednog 
poljoprivrednog tla za razvoj poljoprivrede, 
voćarstva i vinogradarstva 

• Visoko vrijedna drvna sirovina (slavonski 
hrast) pruža odličnu osnovu za razvoj drvne 
industrije te za proizvodnju energije iz 
obnovljivih izvora 

• Postojanje geotermalnih izvora   

• Usklađenost katastra i zemljišnih knjiga 

• Bogata flora i fauna predstavlja značajan 
potencijal prirode  

• Povoljni ekološki uvjeti i biološka raznolikost 
zaštićenih područja 

• Unaprijeđeni sustavi pitke vode  

• Nedovoljno navodnjavanje poljoprivrednih 
površina, nedovoljna uređenost kanalske 
mreže i nedostatak akumulacija  

• Nedovoljna iskorištenost plovnih putova, 
postojećih luka i nepovezanost Dunava i Save 

• Nedovoljna suradnja sektora poljoprivrede, 
šumarstva, vodnog gospodarstva u fazi 
planiranja i provođenja resornih akata 
strateškog planiranja i upravljanja prostorom 

• Nedovoljan stručni i administrativni kapacitet 
JLS-a za prostorno planiranje i zaštitu okoliša 

• Nepostojanje registra nekretnina u vlasništvu 
VSŽ-a i JLS-a 

• Neriješeni imovinsko-pravni odnosi  

• Nezadovoljavajući sustav gospodarenja 
otpadom  
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• Uspostavljen sustav zaštite i očuvanja 
prirodne baštine 

• Očuvani okoliš kao pretpostavka zdravlja 
stanovništva i okoline ugodne za život 
 

 

• Problem nerazvrstavanja i zbrinjavanja 
različitih vrsta otpada 

• Nedostatno razvijeni mehanizmi praćenja 
stanja u okolišu  (praćenje kvalitete tla, voda, 
zraka, itd.) i informiranja javnosti 

• Neusklađenost administrativnog stanja sa 
stvarnim stanjem na terenu (npr. biološki 
vrijedna staništa, bare i trstici, tretiraju se kao 
poljoprivredne površine) 

• Slaba razina aktivnosti na području energetske 
učinkovitosti (manjak konkretnih projekata i 
nedostatak financijskih sredstva) 

• Nepostojanje stručnih podloga za eksploataciju 
rudnog bogatstva i geotermalnog potencijala  

• Mali udio korištenja energije iz obnovljivih 
izvora energije 

• Nedovoljno informirano stanovništvo o 
ugrozama koje nose klimatske promjene i 
utjecaj koji imaju na okoliš 

                              PRIMARNA INFRASTRUKTURA 

• Odličan geoprometni položaj (pogranična 
županija, riječni pravci Dunav i Sava) pruža 
velike mogućnosti razvoja gospodarstva, a 
posebno u segmentu transporta i logistike 

• Dobra pokrivenost prostornim planovima na 
svim razinama i napredak u sustavu 
informiranja u prostornom planiranju (ISPU) 

• Slaba cestovna povezanost rubnih dijelova 
Županije s glavnim transportnim koridorima te 
loše stanje cesta  

• Nedostatak financijskih sredstava za razvoj 
infrastrukture 

• Visoki gubici u prijenosu kod pojedinih oblika 
komunalne infrastrukture zbog zastarjele 
infrastrukture 

                            INFRASTRUKTURA ZA MOBILNOST I INTERNETSKU POVEZANOST 

• Učinkovit postupak dobivanja građevinskih 
dozvola (e-dozvola, WEB GIS)  

• Učinkovit sustav uknjižbe vlasništva 
 

• Nedostatak javnog prijevoza,  neprilagođenost 
teže pokretnim osobama i nepovezanost 
različitih vrsta prijevoza 

• Nedostatak pješačkih i biciklističkih staza 

• Nedostatak integriranog putničkog prijevoza u 
gradskom, prigradskom i regionalnom 
prijevozu 

• Nedovoljno razvijen sektor transportne 
logistike  

• Nedostatak IKT infrastrukture (širokopojasni 
pristup internetu) 
 

PROSTOR I OKOLIŠ 

PRILIKE PRIJETNJE 

 KVALITETA OKOLIŠA 

• Ulaganja u učinkovite sustave navodnjavanja  

• Mogućnost razvoja ekološke poljoprivrede  

• Velike mogućnosti za primjenu i korištenje 
obnovljivih izvora energije uz izgradnju objekata 
za proizvodnju istih (odlična prirodna osnova za 

• Elementarne nepogode i klimatske promjene 

• Centralizacija upravljanja prirodnim resursima 
(vode, šume itd.) 

•  Nacionalne i zakonske prepreke i stalne izmjene 
odluka na nacionalnoj razini 
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dobivanje energije iz biomase, geotermalni 
izvori, sunčeva energija, snaga vjetra) 

• Korištenje postojećih geotermalnih izvora kao 
obnovljivih izvora energije 

• Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije i 
energetske učinkovitosti na državnoj razini uz 
sudjelovanje lokalne (regionalne samouprave) 

• Energetska učinkovitost u području zaštite 
okoliša i obnovljivih izvora energije korištenjem 
EU fondova 

• Razvoj regionalnog koncepta gospodarenja 
otpadom i izgradnja pretovarnih stanica, 
korištenje zelenih otoka i sortiranje otpada  

• Održivo gospodarenje šumama 

• Izrada planova upravljanja prirodnom i 
kulturnom baštinom 

• Uspostava Registra nekretnina u vlasništvu VSŽ-
a  i JLS-a 

• Mogućnost korištenja obnovljivih izvora energije 
(sunce, snaga vjetra, biomasa, geotermalni 
izvori) 

• Unaprjeđenje sustava odvodnje i pročišćavanja 
otpadnih voda 

• Uspostava registra brownfield područja 

• Neprovođenje zakonskih propisa u pogledu 
zaštite okoliša i graditeljstva 

• Neučinkovito upravljanje državnom i imovinom 
JLP(R)S i nedovoljna briga o napuštenim i 
nezavršenim objektima 

 

  PRIMARNA INFRASTRUKTURA 

• Sve veće potenciranje i porast ulaganja na 
državnoj i europskoj razini u razvoj željezničkog 
prometa znače dodatne mogućnosti za razvoj 
Županije 

• Mogućnost integriranog prijevoza (putničkog i 
teretnog (npr. projekt TLC VSŽ (Vinkovci)) 

• Prometna izoliranost pojedinih dijelova VSŽ-a 

• Neujednačena kvaliteta i zastarjelost prometne 
infrastrukture 

• Izoliranje Županije zbog  isključenosti iz 
europskih prometnih koridora (X i Vc koridor)  

 

                                   INFRASTRUKTURA ZA MOBILNOST I INTERNETSKU POVEZANOST 

• Izgradnja plovnih putova i luka 

• Prekogranična suradnja u zaštiti okoliša i prirode 

• Razvoj infrastrukture za informacijsko-
komunikacijske tehnologije (širokopojasni 
pristup internetu) 

• Blizina zračne luke Klisa 

• Zrakoplovni  klub Vrabac, Aeroklub Borovo 

• Razvoj širokopojasnog interneta dostupnog 
svima 

• Loše stanje željeznica 

• Smanjena konkurentnost zbog sporosti 
provedbe aktivnosti u IKT sektoru 
 

 

 

 

Upravljanje razvojem 

Kvalitetnom koordinacijom rada Županije, JLS-a i razvojnih dionika VSŽ-a, dobrom međužupanijskom 

suradnjom, horizontalnom koordinacijom (posebice između pet slavonsko-baranjsko-srijemskih županija 

i regionalnih koordinatora) i razvijenom prekograničnom i međunarodnom suradnjom moguće je 
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učinkovito upravljanje razvojem VSŽ-a. Preduvjeti za daljnji razvoj su decentralizacija upravljanja EU 

fondovima i donošenje regionalnih operativnih programa, učinkovita primjena zakonskih propisa o 

regionalnom razvoju i provedba akata strateškog planiranja nacionalne razine, e-javna uprava, e-

savjetovanje, aktiviranje državne imovine u funkciji lokalnog i regionalnog razvoja, primjena IT alata u 

procesu planiranja i provedbe razvojnih programa i projekata, podizanje svijesti javnosti o potrebi  

uključivanja u strateško planiranje, pojednostavljenje administrativnih postupaka javnih institucija, stručni 

kadar i stalno stručno usavršavanje kao i osiguranje sredstava za inicijalni razvoj projekata (idejna rješenja, 

studije, prostorno planiranje i dr.) 

 

UPRAVLJANJE RAZVOJEM 

SNAGE SLABOSTI 

• Iskustvo u pripremi i provedbi EU projekata (RA 
VSŽ, VSŽ, VIA, TINTL, VURA, ORA, LAR 
VJEVERICA, LAG-ovi, civilni i privatni sektor te 
ostali razvojni dionici) 

• Kvalitetna koordinacija rada Županije, JLS-a i 
razvojnih dionika VSŽ-a 

• Implementiran koncept razvojnih timova 

• Dobra međužupanijska suradnja i horizontalna 
koordinacija (posebice između 5 slavonsko-
baranjsko-srijemskih županija i regionalnih 
koordinatora) 

• Razvijena prekogranična i međunarodna 
suradnja – institucionalno povezivanje, 
zajednička priprema projekata itd. 

• Ojačana uloga regionalnog koordinatora 

• Korištenje mehanizama intervencijskih 
planova  

•   Nedovoljno korištenje IT alata u procesu 
planiranja i provedbe razvojnih programa i 
projekata 

• Neučinkovita provedba akata strateškog 
planiranja 

• Nedovoljna uključenost i zainteresiranost 
javnosti o strateškom planiranju 

• Složeni administrativni postupci javnih 
institucija 

• Neučinkovitost pravosuđa 

• Nepostojanje analize ranjivosti Županije na 
klimatske promjene u funkciji razvoja područja 

PRILIKE PRIJETNJE 

•   Postojeća fiskalna decentralizacija 

• Decentralizacija upravljanja EU fondovima i 
donošenje regionalnih operativnih programa 

• Učinkovita primjena zakonskih propisa o 
regionalnom razvoju i provedba akata 
strateškog planiranja nacionalne razine i kroz 
državna i javna poduzeća 

• Daljnje jačanje međužupanijske, 
prekogranične, transnacionalne, 
međuregionalne i međunarodne suradnje 

• Mogućnosti financiranja razvojnih projekata 
kroz EU fondove, Programe unije, Regionalne 
inicijative i Makroregionalne strategije  

• EU fondovi kao prilika za nove investicije i nova 
zapošljavanja 

• E-javna uprava 

• Neučinkovita provedba reformi i 
restrukturiranja na nacionalnoj razini otežava 
rad na lokalnoj i županijskoj razini (pravosuđe, 
državna uprava, zdravstveni i obrazovni sustav, 
javna poduzeća i dr.) 

• Stalna promjena kadrova u provedbenim 
tijelima otežava provedbu odobrenih projekata 

• Odlazak stručne radne snage (posebno 
visokoobrazovane) u druge županije i 
inozemstvo 

• Nedostatak komunikacije središnje države i 
lokalnih dionika 

• Visok stupanj centralizacije kod donošenja 
odluka i  upravljanja financijskim i prirodnim 
resursima s razine države 
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• E-savjetovanje 

• Aktiviranje državne imovine u funkciji lokalnog 
i regionalnog razvoja 

• Nova podjela NUTS 2 regija 
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3.2. Razvojne potrebe 
 

Razvojne potrebe Vukovarsko-srijemske županije proizlaze izravno iz utvrđenih razvojnih ograničenja i 

ključnih slabosti u svim segmentima Županije.  

 

Primarne potrebe razvoja gospodarstva i poduzetništva u Vukovarsko-srijemskoj županiji su osnaživanje 

gospodarstva kao važnog pokretača trajnog i održivog napretka društva, kroz povećanje tehnološke razine 

i produktivnosti, posebice u strateškim razvojnim sektorima (drvni i prehrambeni). Kao jedan od 

preduvjeta rasta gospodarstva Županije su zasigurno proizvodi i usluge visoke dodane vrijednosti, čija je 

razina proizvodnje trenutno niska, a postoji veliki prirodni potencijal u poljoprivredi, prehrambenoj i 

drvoprerađivačkoj industriji te geotermalnim izvorima kao obnovljivim izvorima energije koji imaju 

potencijal u sektoru poduzetništva, poljoprivrede, turizma…. Potrebno je jačati suradnju između znanosti 

i gospodarstva, kao i povećati ulaganja u istraživanje, razvoj i inovacije čime se sustavno stvara poticajno 

okruženje, dok suradnja kao takva nije usmjerena samo na razvoj tehnologije, već i na njezino širenje, 

prilagodbu i prijenos u poslovno okruženje jer su upravo navedeni mehanizmi sve češće čimbenici razvoja. 

Potrebno je stvaranje pozitivne investicijske klime, kao i povećanje aktivnosti u privlačenju investicija, 

kroz uvođenje olakšica za potencijalne investitore zbog statusa slabije razvijenog područja.  

 

Sektor poljoprivrede potrebno je dublje integrirati unutar i među sektore, posebno suradnju između 

sektora poljoprivrede, šumarstva, vodnog gospodarstva u fazi planiranja i provođenja resornih akata 

strateškog planiranja i upravljanja prostorom. Okrupnjavanje poljoprivrednog zemljišta i stavljanje u 

funkciju nekorištenog i zapuštenog državnog poljoprivrednog zemljišta, predstavlja jednu od većih 

potreba vezanih za ovaj sektor. Poticanje primjene novih organizacijskih oblika u proizvodnji (modernih 

zadruga i klastera), a posebno onih koji su usmjereni prema većem stupnju obrade poljoprivrednih 

proizvoda te proizvodnji dohodovnijih kultura također su jedna od potreba, kao i poticanje ekološke 

proizvodnje i razvoj posebnih oznaka kvalitete uz povezivanje proizvođača poljoprivrednih proizvoda 

(sirovina) i stranih i domaćih proizvođača finalnih proizvoda u poljoprivredi. Potrebna su daljnja ulaganja 

u učinkovite sustave navodnjavanja poljoprivrednih površina, ali i uređenosti kanalske mreže i 

akumulacije u funkciji obrane od poplava. Kada govorimo o šumarstvu i drvno-prerađivačkom sektoru, 

potrebno je poticati edukaciju šumoposjednika s ciljem udruživanja, unaprjeđenja gospodarenja 

privatnim šumama te korištenja bespovratnih sredstava iz dostupnih fondova.  

 

Gledajući prostorni razvoj Vukovarsko-srijemske županije, slaba cestovna povezanost rubnih dijelova 

Županije s glavnim transportnim koridorima te loše stanje cesta ukazuju na potrebu za stalnim ulaganje i 
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povezivanjem rubnih dijelova Županije sa središtem i glavnim transportnim koridorima. Nedostatak 

integriranog putničkog prijevoza u gradskom, prigradskom i regionalnom prijevozu, kao i nedostatak 

pješačkih i biciklističkih staza ukazuje na izraženu potrebu za ulaganjem i u ovaj oblik infrastrukture.  

 

Vezano za željeznički promet, potrebna su ulaganju u željezničku infrastrukturu, kao i uređenje u pogledu 

pružnih prijelaza i izgradnje novih na mjestima gdje ne postoje. Također, potrebna je rekonstrukcija 

telekomunikacijskih, signalno-sigurnosnih i ostalih željezničkih sustava kako bi se između ostalog 

omogućilo bolje povezivanje Vukovarsko-srijemske županije s ostatkom RH, kroz uvođenje direktnih brzih 

putničkih vlakova. Izgradnja novih stajališta/kolodvora za putnike u željezničkom putničkom prometu koji 

će biti u funkciji kod integriranog prigradskog putničkog prometa u Slavoniji, također je jedna od potreba. 

Potrebno je povećati iskorištenost plovnih putova, postojećih luka i omogućiti veću povezanost Dunava i 

Save, ulaganjem i u infrastrukturu ovog oblika. Kada govorimo o povezanosti Vukovarsko-srijemske 

županije, bitno je istaknuti i potrebu za većim fokusom na razvoj sektora transportne logistike. 

 

Nedostatak IKT sektora (širokopojasni pristup internetu) na području Vukovarsko-srijemske županije je 

zastarjela infrastruktura te postoji potreba unaprjeđenja postojeće zastarjele infrastrukture i pripreme na 

implementaciju 5G mreže. U svrhu daljnjeg razvoja energetskog sektora, potrebno je podići razinu 

aktivnosti na području energetske učinkovitosti, potrebno je povećati mali udio korištenja energije iz 

obnovljivih izvora energije. 

 

Kada sagledamo sektor turizma i kulture, osim prirodnih i ljudskih resursa, Vukovarsko-srijemska županija 

ima bogatu kulturnu, povijesnu i eno gastronomsku baštinu. Turizam se u Slavoniji, kao i ostale 

gospodarske grane, intenzivnije počeo razvijati radi dostupnih sredstava iz EU fondova te gotovo nema 

nijednog projekta koji na sebi nema EU etiketu. Promjene u turizmu uvjetovane su tehnološkim i 

gospodarskim napretkom koji izravno utječu na trendove u ponudi i potražnji. Tržište turističkih proizvoda 

je iznimno dinamično, a potrebe i preferencije turista mijenjaju se sve većom brzinom. Prije svega 

potrebno je valorizirati, zaštiti i održivo gospodariti prirodno-kulturnom baštinom i resursima. Hodajući u 

korak s trendovima, potrebno je dodatno podići razinu prepoznatljivosti područja kroz brendiranje istog, 

kao i proširiti turistički i kulturni program koji bi bio atraktivan tijekom cijele godine.  Na području koje se 

može pohvaliti bogatom kulturnom baštinom, javlja se i potreba za izgradnjom novih i obnovom starih 

muzejskih zgrada, višenamjenskih kulturno-poslovnih centara, izgradnjom arheoloških parkova s 

pripadajućim muzejskim zgradama i drugom infrastrukturom iz predstavljenog sektora. Potrebno je 

privlačiti i zapošljavati dodatne stručne kadrove u turizmu i kulturi te poticati razvoj, edukaciju i 
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zadržavanje postojećih. Potrebno je poboljšati uslugu fokusirajući se na kvalitetniji smještajni kapacitet 

na području cijele Vukovarsko-srijemske županije. Za isto su potrebna dodatna financijska sredstva za 

marketing i promociju kako turističkih tako i poljoprivrednih i drvno-prerađivačkih proizvoda. 

 

Čimbenici koji ključno nepovoljno utječu na razvoj društvenih djelatnosti u Vukovarsko-srijemskoj 

županiji su demografsko starenje stanovništva i negativan prirodni prirast, dok se s druge strane javlja 

trend iseljavanja. Ključna je potreba u svrhu unaprjeđenja i provedbe županijske demografske politike 

donošenje poticajnih mjera za zaustavljanje negativnog prirodnog prirasta i iseljavanja stanovništva.  

 

Na području cijele Vukovarsko-srijemske županije postoji potreba za izgradnjom, sanacijom i opremanjem 

društvene infrastrukture. U području odgoja i obrazovanja općenito postoji potreba za dodatnim 

predškolskim ustanovama. Vezano za osnovnoškolsko i srednjoškolsko obrazovanje, istaknuta je potreba 

za dodatnim stručnim kadrom, kako bi se rasteretio rad u više smjena, kao i zaustavio odljev stručnog 

kadra u društvenim djelatnostima kroz osmišljavanje mjera za zadržavanje postojećih i privlačenje novih 

kadrova. Također, postoji potreba i za stručnim kadrom poput logopeda, defektologa i psihologa u 

obrazovnim ustanovama, ali i pomoćnika u nastavi za učenike s poteškoćama u razvoju. U 

srednjoškolskom i visokom obrazovanju potrebe su vezane za razvoj novih programa obrazovanja radi 

povezivanja obrazovnog sustava s tržištem rada. Potrebno je raditi na usklađenosti kurikuluma obrazovnih 

programa s realnim potrebama na tržištu rada, kao i na popularizaciji deficitarnih zanimanja strukovnih 

škola kako bi se dodatno ojačala suradnja između znanosti i gospodarstva. Također, izražena je potreba 

za visokoškolskim institucijama i u ostalim gradovima Županije. Potrebno je osigurati dodatna financijska 

sredstva za stipendiranje učenika i poticanje cjeloživotnog obrazovanja. Nedostatna međusektorska 

suradnja na području cjeloživotnog učenja i kontinuiranog usavršavanja stručnjaka u pojedinim sektora 

također se javlja kao jedna od potreba.  

 

U sektoru zdravstva, nedostatak specijaliziranog stručnog kadra i odljev zdravstvenih djelatnika u zemlje 

EU, što posljedično otežava pružanje zdravstvenih usluga, jedna je od najvećih potreba kako u cijeloj RH, 

tako i na području Vukovarsko-srijemske županije. Potrebna su i ulaganja u opremljenost i proširenje 

prostornih kapaciteta zdravstvenih ustanova. Ista potreba, javlja se i u sektoru socijalne skrbi gdje su 

također izraženi nedovoljni kadrovski kapaciteti za provedbu programa palijativne skrbi, što predstavlja 

stalni deficit kadrova u sustavu socijalne skrbi. Spomenuti nedostaci  otežavaju razvoj izvaninstitucionalne 

socijalne skrbi i pružanje novih oblika socijalnih usluga za marginalizirane skupine društva. Nadalje, još 

jedna potreba koja se preslikava kako za cijelu RH tako i na područje Vukovarsko-srijemske županije je 
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unaprjeđenje standarda socijalnih usluga, sustava kontrole pružanja usluga i stvaranje jedinstvene baze 

podataka korisnika sustava. Nedovoljni smještajni kapaciteti u domovima za stare i nemoćne (kojima je 

osnivač Županija) s velikim brojem osoba na čekanju, ukazuju na potrebu proširenja kapaciteta ustanova 

ovog tipa.  

 

Potreban je i razvoj smještajnih kapaciteta i prenoćišta za beskućnike, kao i osnivanje poludnevnih 

boravaka za djecu i starije osobe te osnivanje organiziranih stanovanja za osobe s invaliditetom te 

osiguranje smještajnih kapaciteta za roditelje čija su djeca na dugotrajnijem liječenju u bolnici.  

 

U području sporta potrebno je povećavati ulaganja u obnovu i/ili izgradnju nove sportske infrastrukture 

te samu dostupnost rekreativnih i profesionalnih sportskih sadržaja na području cijele Vukovarsko-

srijemske županije. Potrebno je promovirati zdrav način života i sporta te pojačati promociju istih, kao i 

promociju aktivnog turizma.  

 

Vezano za organizacije civilnog društva, potrebna su veća financijska sredstva u svrhu njihovog daljnjeg 

djelovanja, kao i jačanje kapaciteta educiranjem i osposobljavanjem organizacija civilnog društva za razvoj 

društvenog poduzetništva.  

 

S ciljem unaprjeđenja upravljanja razvojem Vukovarsko-srijemske županije, potrebno je osnažiti 

koordinaciju i suradnju tijela unutar Županije, suradnju s jedinicama lokalne samouprave, kao i s drugim 

županijama. Potrebno je pojednostavljenje administrativnih postupaka javnih institucija, kao i 

digitalizacija istih te ulaganje u kontinuirano usavršavanje kompetencija kadra. Potrebno je omogućiti 

veću uključenost javnosti u proces strateškog planiranja, podizanjem svijesti javnosti o važnosti istog. 

Općenito, potrebna je decentralizacija upravljanja EU fondovima i donošenje regionalnih operativnih 

programa uz osiguranje sredstava za inicijalni razvoj projekata (idejna rješenja, studije, prostorno 

planiranje i dr.).  

 

Uslijed čestih i iznenadnih promjena, potrebno je u svim sektorima potaknuti potrebu za prilagodbu na/od 

klimatskih promjena, identificirati utjecaj koji one imaju na poljoprivredu, ljudsko zdravlje, turizam, 

promet, vodni sektor, energetiku kao i poticati jačanje administrativnih kapaciteta za pružanje odgovora 

na iste. Nužno je u kontekstu osiguranja održivog upravljanja i razvoja područja raditi na edukaciji, 

informiranju i podizanju svijesti na klimatske promjene kao predstojeće i/ili potencijalne ugroze, ali isto 

tako i prilike za razvoj novih metoda, alata, sustava i projekata koji će osigurati daljnji napredak ovog 

područja. 
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Razvojne potrebe ukazuju na manjkavosti u razvoju Vukovarsko-srijemske županije, na temelju kojih se 

utvrđuju prioriteti odnosno posebni ciljevi te načini njihova postizanja. Posebni ciljevi Vukovarsko-

srijemske županije između ostalog usmjereni su na razvoj gospodarstva i jačanje poduzetništva, 

unaprjeđenje kvalitete života u ruralnom području uz upravljanje razvojem, unaprjeđenje sustava odgoja 

i obrazovanja, jačanje zdravstvene i socijalne skrbi, kao i na jačanje demografske politike, povećanje 

konkurentnosti u najbitnijim sektorskim granama (poljoprivreda, prehrambeno-prerađivački sektor, 

drvno-prerađivački sektor) te poticanje energetske učinkovitosti uz zaštitu okoliša. Sagledamo li razvojne 

potrebe Vukovarsko-srijemske županije, možemo uvidjeti kako se one u velikoj mjeri preklapaju s 

razvojnim potrebama cjelokupne Republike Hrvatske. Upravno na taj način kroz iste ili srodne razvojne 

potrebe, posebni ciljevi Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije doprinose ostvarenju strateških 

ciljeva iz Nacionalne razvojne strategije RH do 2030. godine.  
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3.3. Razvojni potencijali 

 
Razvojni potencijal područja Vukovarsko-srijemske županije vezan je za snage utvrđene u svim ključnim 

segmentima razvoja Županije. 

 

Potencijal se ogleda u odličnom geoprometnom položaju, raspoloživom kvalitetnom poljoprivrednom tlu, 

bogatstvu visokovrijednih drvnih sirovina, obnovljivim izvorima energije, raznolikom florom i faunom te 

plovnim rijekama.  

 

U području gospodarskog razvoja VSŽ-a vidljiv je razvojni potencijal u mogućnostima za uspješno ulaganje 

i poslovanje u Županiji što potvrđuju postojeće poduzetničke zone te poduzetničke potporne institucije s 

tendencijom daljnjeg jačanja kako bi se osigurao rast uspješnosti poslovanja mikro, malih i srednjih 

poduzeća te omogućilo ulaganje i poslovanje u Županiji čime bi se pridonijelo povećanju izvoza, a i postigla 

kvalitetna suradnja s partnerima iz susjednih i drugih država. Prepoznat je i značajan razvojni potencijal 

dugogodišnje tradicije (drvna industrija) kao i povoljan prometni položaj (željeznica, autocesta, plovne 

rijeke). 

 

Odličan geoprometni položaj (europski koridori, riječni promet) pruža velike mogućnosti razvoja 

gospodarstva, a posebno u području transporta i logistike. 

 

Postoji potencijal ulaganja u istraživanje i razvoj kako bi se ojačao kapacitet gospodarstva za 

iskorištavanje prilika na području IKT u gospodarstvu i omogućila tehnološka transformacija i tehnološki 

napredak. Za razvoj konkurentnog gospodarstva ključna je odlučnost Vukovarsko-srijemske županije za 

ulaganja u područja zelenog i digitalnog gospodarstva, bioekonomije, socijalnih inovacija kao preduvjeta 

nove industrijske tranzicije gospodarstva. 

 

U sektoru prometa razvojni potencijal predstavlja razvijena cestovna županijska i međužupanijska 

infrastruktura. Potencijal se ogleda u planiranim infrastrukturnim ulaganjima u razvoj kontejnerskog 

prometa kroz transportno-logistički centar. Također, razvojni potencijal dolazi do izražaja u izgradnji novih 

i uređenju postojećih biciklističkih staza s popratnim sadržajima kao poveznice na međunarodnu 

biciklističku rutu EuroVelo 6 koja prolazi Županijom. 
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Kvalitetno tlo i dostupnost drvne sirovine, prerađivački kapaciteti i ljudski potencijal kojim Županija 

raspolaže ključni su potencijali za razvoj prehrambenog, drvnog i poljoprivrednog sektora. Također, veliki 

potencijal za razvoj konkurentnog gospodarstva Županija ima i u geotermalnim izvorima koji će 

doprinijeti razvoju turizma i poljoprivrede veće dodane vrijednosti. Iskorištavanje geotermalne vode, osim 

u energetske svrhe, pokazuje veliki potencijal i u poljoprivredne svrhe (grijanje staklenika, plastenika te 

ribnjaka). Navedeni vlastiti izvor energije pridonosi smanjenju cijene proizvoda te povećanju 

konkurentnosti poljoprivrede. Također, njezina upotreba kao obnovljivog izvora energije uvelike smanjuje 

ugljični otisak, smanjenje emisije stakleničkih plinova te povećanje energetske učinkovitosti te 

sveobuhvatni razvoj gospodarstva, ali i društvenog sektora. 

 

Razvojni potencijal u poljoprivredi očituje se u povoljnoj strukturi poljoprivrednog zemljišta, porastu 

iskoristivosti poljoprivrednih površina, povećanju interesa za ekološku proizvodnju, u navodnjavanju i 

primjenama moderne tehnologije. Postoji značajan potencijal za uzgoj kultura kratkih ophodnji na 

neobrađenim površinama. 

 

Bez obzira na negativne demografske trendove zbog migracija, posebno mladih kao i niskog nataliteta, 

VSŽ ima potencijal za demografski rast i razvoj u budućnosti u područjima društvenih djelatnosti. 

Obrazovanje i znanost su ključni čimbenici za razvoj VSŽ-a, a važan razvojni potencijal uz postojeći Institut 

društvenih znanosti Ivo Pilar, područni centar Vukovar, postojeće Veleučilište Lavoslava Ružičke u 

Vukovaru i novi preddiplomski stručni studiji u Vinkovcima, Drvna tehnologija Fakulteta šumarstva i drvne 

tehnologije Sveučilišta u Zagrebu, predstavlja razvoj centara kompetencija u strukovnim zanimanjima te 

studija Računarstva, Fakulteta elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek. U Županji 

je otvoren upisni i konzultativni centar Veleučilišta Baltazar gdje je omogućeno online pohađanje dva 

studijska programa, dodiplomski studij Poslovanje i upravljanje te specijalistički studij Menadžment 

javnog sektora. Potencijal se ogleda i u mogućnosti ulaganja u ljude kroz aktivne sustave cjeloživotnog 

obrazovanja, postojanje programa i mogućnosti za prekvalifikaciju, dodatno školovanje i stručno 

usavršavanje te provedbu projekata koji podupiru cjeloživotno učenje. 

 

U području kulture potencijal predstavlja bogata materijalna i nematerijalna kulturna baština Županije, 

razne manifestacije i događanja tijekom godine koji doprinose očuvanju identiteta i tradicije kao i 

arheološka nalazišta i spomenička baština predstavljaju potencijal za razvoj kulturnog turizma aktivnim 

sudjelovanjem ustanova u kulturi.  
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U području socijalne uključenosti i usluga socijalne skrbi županijski razvojni potencijal ogleda se u porastu 

razine kvalitete življenja za starije, nemoćne i osobe s posebnim potrebama, u pokretanju i razvoju 

socijalnih inovacija te u velikom broju aktivnih udruga civilnog društva za rješavanje problema 

marginaliziranih skupina društva i općenito podizanja kvalitete života svih društvenih skupina. Potencijal 

je i dosadašnja provedba uspješne pronatalitetne politike u nekim JLS-ima koja se može primjenjivati  u 

području čitave Županije. 

 

Županija raspolaže visokom razinom teritorijalne dostupnosti primarne zdravstvene zaštite, razvija se i 

integrirani pristup razvoju zdravstva, sporta i obrazovanja kako bi se potaklo usvajanje zdravih navika kod 

mladih. Kako bi se dodatno unaprijedili potencijali na području zdravstvene zaštite, prepoznata je potreba 

za unaprjeđenje infrastrukture i uvjeta Opće županijske bolnice u Vinkovcima te je predložen kao strateški 

projekt Županije za sljedeće razdoblje.  

 

Potencijal za unaprjeđenje okoliša vidljiv je kroz prekograničnu suradnju u zaštiti prirode i okoliša, 

uspostavljeni sustav zaštite i očuvanja prirodne baštine, unaprjeđene sustave pitke vode, očuvani okoliš i 

bogatu faunu koji su pretpostavka zdravlja stanovništva i okoline ugodne za život. Također, korištenje 

geotermalnog potencijala  i ostalih izvora obnovljive energije (sunce, biomasa, pelet) te ostalih dobara 

od interesa za Republiku Hrvatsku sukladno Zakonu o istraživanju i eksploataciji  ugljikovodika (NN 52/18, 

52/19 i 30/21) su u kontekstu povećanja energetske učinkovitosti, smanjenja ugljičnog otiska te smanjenja 

emisije stakleničkih plinova. 

 

U području upravljanja razvojem postoji potencijal za zeleni razvoj i rast, razvoj zelenog gospodarstva te 

razvoj kontinentalnog turizma. Značajan je i razvojni potencijal koji se odnosi na razvoj gradova i općinskih 

središta, uređenje ruralnih naselja kao prostora za kvalitetan život i razvoj održivog gospodarstva te u 

održivom korištenju prirodnih vrijednosti i kulturne baštine kao turističke osnove kontinentalnog turizma 

u Županiji koji pokazuje značajan potencijal zadnjih godina. Razvoju turizma uz biciklističke staze doprinosi 

i rijeka Dunav kao plovna atrakcija te lovni i ribolovni turizam na području Županije. 

 

Potencijal je vidljiv i u postojećim sposobnostima, znanjima, vještinama, iskustvu i dosadašnjim 

rezultatima regionalnog koordinatora i lokalnih razvojnih dionika prilikom pripreme i provedbe projekata. 

Za unaprjeđenje upravljanja razvojem potencijal je i dosadašnja dobra povezanost i suradnja županijskih 

tijela, regionalnog koordinatora i JLS-ova, dobra suradnja s tijelima državne uprave te s drugim 

županijama, posebno između 5 slavonsko-baranjsko-srijemskih županija i njihovih regionalnih 
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koordinatora. Potencijal se ogleda i u razvoju prekogranične i međunarodne suradnje, odnosno 

institucionalnog povezivanja, zajedničke pripreme projekata i slično. 

 

Značajan potencijal ogleda se i u reformama koje će omogućiti pretvaranje potreba u potencijale. 

Institucionalni potencijal značajan je kad je riječ o stečenim kapacitetima za pripremu i provedbu 

projekata financiranih iz fondova EU-a te postoji potencijal za decentralizaciju upravljanja EU fondovima. 

Prepoznat je potencijal u sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem kroz bazu projekata te su 

EU fondovi prepoznati kao prilika za nove investicije i nova zapošljavanja.  

 

Potencijali razvoja Vukovarsko-srijemske županije prate razvojne smjerove definirane u Nacionalnoj 

razvojnoj strategiji RH do 2030. godine, omogućuju gospodarski i društveni razvoj u ravnoteži s prirodom 

i doprinose ostvarenju strateških ciljeva na nacionalnoj razini. 
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4. Usklađenost s Nacionalnom razvojnom strategijom, 
sektorskim i višesektorskim strategijama te 
dokumentima prostornog uređenja  
 

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(NN 123/17) akt strateškog planiranja niže razine potrebno je uskladiti s aktima strateškog planiranja više 

razine odnosno s Nacionalnom razvojnom strategijom do 2030. godine (NRS 2030) te svim relevantnim 

nacionalnim planovima razvoja te sektorskim i višesektorskim razvojnim dokumentima.   

 

NRS 2030 je hijerarhijski najviši akt strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj kojim se dugoročno 

usmjerava razvoj društva i gospodarstva. NRS 2030 predstavlja temelj za planiranje proračuna, ali i 

programiranje sredstava iz fondova EU te je polazište za izradu akata strateškog planiranja niže razine kao 

što su višesektorske i sektorske strategije, nacionalni planovi, planovi razvoja jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, program Vlade RH te ostali akti.  

 

Sukladno gore navedenom Plan razvoja Vukovarsko-srijemske županije usklađen je s NRS-om do 2030. 

godine kroz sva četiri razvojna smjera koja čine: (1) Održivo gospodarstvo i društvo; (2) Jačanje otpornosti 

na krize; (3) Zelena i digitalna tranzicija i (4) Ravnomjeran regionalni razvoj. Povezanost s NRS-om 2030 

razvidna je kroz cijeli dokument Plana razvoja VSŽ-a.  Sljedeća tablica prikazuje usklađenost posebnih 

ciljeva Plana razvoja VSŽ-a sa strateškim ciljevima NRS-a 2030 kao najvažnijim nacionalnim aktom 

strateškog planiranja. 

 

Tablica 1. Usklađenost prioriteta i posebnih ciljeva Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. 
- 2027. godine sa strateškim ciljevima (SC) Nacionalne razvojne strategije do 2030. godine 

Prioriteti javnih 

politika 

Posebni ciljevi Usklađenost sa strateškim ciljevima NRS-a 

2030 

 

 

 

 

Održivo 

gospodarstvo i 

društvo 

1.1. Jačanje konkurentnog, održivog i 

resursno učinkovitog gospodarstva 

temeljenog na znanju i tehnologiji 

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

1.2. Razvoj i unaprjeđenje održivog 

turizma i kulture   

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj 

stabilnog tržišta rada   

SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

2.2. Unaprjeđenje sustava odgoja i 

obrazovanja 

SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 
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Jačanje 

otpornosti na 

krize 

3.1. Unaprjeđenje sustava sporta i 

promocija aktivnog življenja 

SC 3. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

3.2. Jačanje zdravstvene i socijalne 

skrbi i promicanje zdravog načina 

života 

SC 3. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

3.3. Jačanje socijalne solidarnosti i 

odgovornosti 

SC 3. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

4.1. Stvaranje uvjeta za demografsku 

revitalizaciju 

SC 4. Demografska revitalizacija i bolji položaj 

obitelji 

5.1 Unaprjeđenje sustava za jačanje 

otpornosti na krize 

SC 5. Sigurnost za stabilan razvoj 

 

Zelena i digitalna 

tranzicija 

6.1. Unaprjeđenje energetske 

učinkovitosti, neovisnosti i poticanje 

tranzicije prema obnovljivim izvorima 

energije i čistoj energiji 

SC 6. Ekološka i energetska tranzicija za 

klimatsku neutralnost 

 

6.2. Unaprjeđenje sustava zaštite 

okoliša, održivog upravljanja 

prirodnim resursima i poticanje 

integracije zelene infrastrukture 

SC 6. Ekološka i energetska tranzicija za 

klimatsku neutralnost 

7.1. Povećanje konkurentnosti, 

otpornosti i održivosti poljoprivrede i 

prehrambeno-prerađivačkog  sektora 

SC 7. Samodostatnost u hrani i razvoj 

biogospodarstva 

 

8.1. Poboljšanje prometne 

povezanosti, povezane i ostale 

infrastrukture 

SC 8. Održiva mobilnost 

 

9.1. Integracija digitalne tehnologije u 

društvo i gospodarstvo 

SC 9. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

 

Ravnomjeran 

regionalni razvoj 

10.1. Unaprjeđenje kvalitete života na 

ruralnom području   

SC 10. Razvoj potpomognutih područja i 

područja s razvojnim posebnostima 

11.1. Jačanje pozicije regionalnog 

gospodarstva i pametna specijalizacija 

s naglaskom na šumarstvo i drvno-

prerađivački sektor 

SC 11. Jačanje regionalne konkurentnosti 

11.2. Poboljšanje sustava održivog 

upravljanja razvojem i ulaganja u 

razvoj pametnih gradova i sela 

SC 11. Jačanje regionalne konkurentnosti 

Izvor: NRS 2030, obrada autora 

 

Osim s NRS-om 2030, Plan razvoja VSŽ-a usklađen je sa sljedećim aktima strateškog planiranja: 

1. Nacionalnim planom oporavka i otpornosti 2021. - 2026. koji sadrži šest komponenti: 

➢ Gospodarstvo 

➢ Javna uprava, pravosuđe i državna imovina 

➢ Obrazovanje, znanost i istraživanje 

➢ Tržište rada i socijalna zaštita 
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➢ Zdravstvo 

➢ Inicijativa: Obnova zgrada. 

2. Europskim zelenim planom koji predstavlja najvažniji akt strateškog planiranja Europske unije 

(EU) u razdoblju do 2030. kojim će se omogućiti tranziciju prema pravednom i prosperitetnom 

društvu s modernim, resursno učinkovitim i konkurentnim gospodarstvom u kojem 2050. neće 

biti neto emisija stakleničkih plinova te će tako Europa biti prvi klimatski neutralni kontinent. 

3. Strategija od „polja do stola“ koja je u središtu zelenog plana te će se njome ostvariti  pravedan, 

zdrav i ekološki prihvatljiv prehrambeni sustav koji će osigurati dostatnu opskrbu ljudi sigurnom i 

zdravom hranom.  

4. Strategijom Europske unije za bioraznolikost do 2030. godine želi se omogućiti da se europska 

bioraznolikost do 2030. počne oporavljati u korist ljudi, klime i planeta. Njome se želi izgraditi 

otpornost naših društava na buduće prijetnje kao što su utjecaj klimatskih promjena, šumski 

požari, nesigurnost opskrbe hranom te izbijanja bolesti – među ostalim zaštitom divlje faune i 

flore te borbom protiv nezakonite trgovine divljom faunom i florom. 

5. Ciljevima održivog razvoja UN-ova Programa za održivi razvoj do 2030. godine 

Osim s NRS-om 2030, Plan razvoja VSŽ-a usklađen je i s Programom Vlade 2020. - 2024. te aktima 

strateškog planiranja središnjih tijela državne uprave. Svi planirani strateški projekti i aktivnosti koje će 

biti realizirane Planom razvoja VSŽ-a usklađeni su s dokumentima prostornog uređenja odnosno s 

Prostornim planom Vukovarsko-srijemske županije te Prostornim planovima uređenja gradova i općina s 

područja Vukovarsko-srijemske županije.  Također, sve dostupne informacije o procesu izrade programa 

za korištenje EU fondova u razdoblju 2021. – 2027. uzete su u obzir prilikom izrade Plana razvoja VSŽ-a, 

čime je ostvarena usklađenost s prioritetima za korištenje EU fondova u novom programskom razdoblju. 

U nastavku je dan popis nacionalnih akata strateškog planiranja s kojima je usklađen strateški okvir Plana 

razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine: 

Tablica 2. Popis akata strateškog planiranja s kojima je usklađen Plan razvoja VSŽ (postojeći i planirani) 

R. 
BR. 

NAZIV AKTA STRATEŠKOG PLANIRANJA 
NOSITELJ IZRADE AKTA STRATEŠKOG 

PLANIRANJA 

1. Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021. – 2026. Vlada Republike Hrvatske 

2. 
Nacionalni plan razvoja poduzetništva Republike Hrvatske za 
razdoblje 2021. – 2030. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

3. 
Nacionalni plan za digitalnu transformaciju gospodarstva za 
razdoblje 2021. – 2027. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

4. 
Nacionalni plan poticanja inovacija Republike Hrvatske za 
razdoblje 2021. – 2029. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

5. 
Nacionalni plan za internacionalizaciju gospodarstva Republike 
Hrvatske za razdoblje 2021. – 2029. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 
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6. 
Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 
2023. – 2028. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

7. 
Integrirani nacionalni energetski i klimatski plan za Republiku 
Hrvatsku za razdoblje 2021. do 2030. godine 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

8. 
Strategija prilagodbe klimatskim promjenama Republike 
Hrvatske za razdoblje do 2040. godine s pogledom na 2070. 
godinu 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

9. 
Višegodišnji program gradnje komunalnih vodnih građevina za 
razdoblje do 2030. godine 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja / Hrvatske vode 

10. Strategija pametne specijalizacije od 2021. do 2029. godine 
Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja 

11. 
Strategija niskougljičnog razvoja Republike Hrvatske do 2030. s 
pogledom na 2050. godinu i Akcijski plan provedbe za razdoblje 
2021. do 2025. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

12. 
Strategija zaštite prirode Republike Hrvatske i Akcijski plan za 
razdoblje 2021. do 2025. godine 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

13. 
Strategija energetskog razvoja Republike Hrvatske do 2030. s 
pogledom na 2050. godinu 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

14. 
Program energetske obnove zgrada sa statusom zaštićenog 
kulturnog dobra za razdoblje 2021. – 2030. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

15. 
Program energetske obnove zgrada javnog sektora za razdoblje 
2021. – 2030. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

16. 
Program energetske obnove obiteljskih kuća za razdoblje 2021. 
– 2030. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

17. 
Program energetske obnove višestambenih zgrada za razdoblje 
2021. – 2030. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

18. 
Program razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za 
razdoblje 2021. – 2030. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

19. 
Program razvoja kružnog gospodarenja prostorom i zgradama 
za razdoblje 2021. – 2030. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

20. 
Strategija upravljanja državnom imovinom za razdoblje 2019. – 
2025. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

21. 
Nacionalni plan razvoja pravosudnog sustava za razdoblje 2021. 
– 2027. 

Ministarstvo pravosuđa i uprave 

22. 
Nacionalni plan za razvoj javne uprave za razdoblje 2021. – 
2027. 

Ministarstvo pravosuđa i uprave 

23. Strategija sprečavanja korupcije za razdoblje 2021. – 2030. Ministarstvo pravosuđa i uprave 
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24. Strategija poljoprivrede za razdoblje od 2020. do 2030. godine Ministarstvo poljoprivrede 

25. Strategija biogospodarstva Ministarstvo poljoprivrede 

26. 
Strateški plan provedbe Zajedničke poljoprivredne politike za 
Republiku Hrvatsku za razdoblje 2021. – 2027. 

Ministarstvo poljoprivrede 

27. Nacionalni strateški plan razvoja akvakulture Ministarstvo poljoprivrede 

28. 
Strategija prometnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 
od 2017. do 2030. 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

29. 
Nacionalni plan razvoja širokopojasne infrastrukture za 
razdoblje 2021. – 2027. 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

30. 
Strategija razvoja željezničkog sustava u Republici Hrvatskoj do 
2032. godine 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

31. 
Nacionalni plan razvoja željezničke infrastrukture od 2022. do 
2027. godine 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

32. 
Nacionalni plan upravljanja željezničkom infrastrukturom i 
uslužnim objektima i razvoja usluga željezničkog prijevoza od 
2022. do 2027. godine 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

33. 
Okvirni plan i program istraživanja i eksploatacije ugljikovodika 
na kopnu 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

34. 
Srednjoročni plan razvitka vodnih putova i luka unutarnjih voda 
Republike Hrvatske za razdoblje od deset godina 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

35. Nacionalni plan razvoja biciklističkog prometa 
Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

36. 
Nacionalni plan razvoja širokopojasne infrastrukture za 
razdoblje 2021. – 2027. 

Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 

37. 
Plan razvoja geotermalnog potencijala Republike Hrvatske do 
2030. godine 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

38. 
Nacionalni plan izjednačavanja mogućnosti osoba s 
invaliditetom za razdoblje 2021. do 2027. 

Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike 

39. 
Nacionalna strategija razvoja vatrogastva za razdoblje 2021. – 
2030. 

Hrvatska vatrogasna zajednica 

40. 
Nacionalni plan borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti 
za razdoblje 2021. do 2027. 

Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike 

41. Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2021. – 2027. 
Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike 

42. 
Nacionalni plan razvoja socijalnih usluga za razdoblje 2021. do 
2027. godine 

Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike 
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43. 
Nacionalni plan za rad i zapošljavanje za razdoblje 2021. do 
2027. godine 

Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike 

44. 
Nacionalni plan za prava djece u Republici Hrvatskoj za 
razdoblje 2021. do 2026. godine 

Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike 

45. 
Nacionalni plan skrbi za hrvatske branitelje i članove njihovih 
obitelji 2021. – 2030. 

Ministarstvo hrvatskih branitelja 

46. Strategija upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine Ministarstvo unutarnjih poslova 

47. Strategija nacionalne sigurnosti Republike Hrvatske 
Ministarstvo obrane i Ministarstvo 
unutarnjih poslova 

48. Strategija upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. Ministarstvo unutarnjih poslova 

49. 
Strategija o integriranom upravljanju granicom i Akcijski plan za 
provedbu Strategije 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

50. 
Nacionalni plan razvoja kulture i medija od 2021. do 2027. 
godine 

Ministarstvo kulture i medija 

51. 
Sporazum o partnerstvu između Republike Hrvatske i Europske 
komisije za razdoblje 2021. – 2027. godine 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije 

52. Operativni program Konkurentnost i kohezija 2021. – 2027. 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije 

53. Integrirani teritorijalni program 2021. – 2027. 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije 

54. Nacionalni plan regionalnoga razvoja za razdoblje 2021. – 2027. 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije 

55. Nacionalni strateški okvir protiv raka 2020. – 2030. Ministarstvo zdravstva 

56. Nacionalni plan razvoja zdravstva za razdoblje 2021. do 2027. Ministarstvo zdravstva 

57. Strategija razvoja održivog turizma do 2030. Ministarstvo turizma i sporta 

58. 
Nacionalni plan razvoja sustava obrazovanja za razdoblje 2021. 
do 2027. godine 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja 

59. Strategija demografske revitalizacije Republike Hrvatske 
Središnji državni ured za demografiju i 
mlade 

60. Nacionalni plan za digitalnu transformaciju društva 
Središnji državni ured za razvoj 
digitalnog društva 

61. 
Nacionalni plan zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja 
diskriminacije za razdoblje 2021. do 2027. 

Vlada, Ured za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina 

62. 
Nacionalni plan za uključivanje Roma za razdoblje 2021. do 
2024. godine 

Vlada, Ured za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina 
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63. 
Nacionalni plan za suzbijanje trgovanja ljudima za razdoblje 
2021. do 2025. godine 

Vlada, Ured za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina 

64. 
Nacionalni plan za ravnopravnost spolova za razdoblje 2021. do 
2027. godine 

Vlada, Ured za ravnopravnost spolova 

65. Nacionalni program sporta za razdoblje 2019. – 2026. Ministarstvo turizma i sporta 

66. 
Operativni program za nacionalne manjine za razdoblje 2020. – 
2024. 

Vlada, Ured za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina 

67. 
Nacionalni plan stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog 
društva od 2021. do 2027. godine 

Vlada, Ured za udruge 

68. 
Dugoročna strategija obnove nacionalnog fonda zgrada do 
2050. godine 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

69. 
Nacionalni plan razvoja odnosa Republike Hrvatske s Hrvatima 
izvan Republike Hrvatske 2021. – 2027. 

Središnji državni ured za Hrvate izvan 
Republike Hrvatske 

70. Strategija prostornog razvoja Republike Hrvatske 
Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

71. 
Strategija gospodarenja mineralnim sirovinama Republike 
Hrvatske 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja 

72. 
Prostorni plan područja posebnih obilježja višenamjenskog 
kanala Dunav-Sava 

Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 

73. Prostorni plan VSŽ-a te prostorni planovi JLS-a s područja VSŽ-a VSŽ te sve JLS s područja VSŽ-a  

74. 
Svi srednjoročni akti strateškog planiranja na razini JLS-a s 
područja VSŽ-a 

Sve JLS s područja VSŽ-a koje će 
izrađivati srednjoročne akte strateškog 
planiranja 

 

Osim navedenih dokumenata, kod izrade Plana razvoja VSŽ-a vodilo se računa o njegovoj usklađenosti sa 

svim strategijama, planovima i dokumentima koji su propisani zakonima, uredbama, pravilnicima kao i 

propisanim tehničkim smjernicama razini Europske unije. 

 

Plan za industrijsku tranziciju Panonske Hrvatske  

 

Kada govorimo o usklađenosti Plana razvoja s relevantnim nacionalnim dokumentima, a posebice 

dokumentima koji uređuju područje jačanja regionalnih gospodarstava, neophodno je osvrnuti se i na 

Plan za industrijsku tranziciju Panonske Hrvatske. Riječ je o dokumentu koji je 2021. godine izradilo 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije uz savjetodavnu podršku Svjetske banke s 

ciljem da kroz proces industrijske tranzicije osnaži regije za održivu, inovativnu i otpornu industriju 

budućnosti. 
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U proces industrijske tranzicije su uključene NUTS 2 regije koje su klasificirane u kategoriju slabije 

razvijenih regija (BDP ispod 75% prosječnog BPD-a EU-a) regije Panonska Hrvatska 1  (i Vukovarsko-

srijemska županija kao dio ove regije), Jadranska Hrvatska i Sjeverna Hrvatska. 

Plan industrijske tranzicije kako za ostale regije tako i za regiju Panonska Hrvatska se temelji na postojećim 

resursima i njihovom potencijalu, definiranju konkurentnih prednosti i pametnoj specijalizaciji kao osnovi 

razvoja navedenog područja.  

Planom za industrijsku tranziciju Panonske Hrvatske nastojat će se ojačati konkurentnost regionalnog 

gospodarstva putem dodatnog ciljanog ulaganja u razvoj prioritetnih sektora: 

• prehrambeno-prerađivačkog sektora 

• drvno-prerađivačkog sektora 

• metaloprerađivačkog sektora 

• IKT sektora 

• sektora turizma. 

 

Navedeni sektori pokazuju najveći potencijal za daljnji gospodarski rast te jačanje konkurentnosti kroz 

industrijsku tranziciju prehrambeno-prerađivačke industrije, drvoprerađivačke industrije, IKT sektora i 

sektora turizma kao i njihova interakcija. Obnovljivi izvori energije, koji su dodatno identificirani kao 

strateški sektor Županije temelje se na prirodnoj osnovi, ali su i okosnica zelene tranzicije kao ključnog 

usmjerenja budućeg razvoja Europske unije. Na ovaj način pridonijet će se podizanju konkurentnosti 

gospodarstva Županije, usmjeravajući razvoj gospodarstva kroz strateške sektore i niše veće dodane 

vrijednosti koji su usklađeni s ciljevima Plan za industrijsku tranziciju.  

Kako je industrija uvijek bila osnovni pokretač društveno-gospodarskog rasta i uvođenja tehnoloških 

promjena u svim sferama života, neophodna je njezina učinkovita tranzicija. Kako bi se navedeno 

ostvarilo, nužno je prilagoditi regionalna gospodarstva stalnim tehnološkim promjenama, razvijati 

tehnologije koje troše obnovljive izvore energije te čiste energije, smanjuju otpad i izbjegavaju zagađenje. 

„Nove“, transformirane industrije zahtijevaju provedbu kombinaciju sektorskih javnih politika 

(inovacijskih, industrijskih i regionalnih), teritorijalno usmjerena ulaganja te radnu snagu s odgovarajućim 

vještinama. Navedeno će omogućiti stvaranje niša više dodane vrijednosti kao i kreiranje novih proizvoda 

i usluga u regionalnim lancima vrijednosti koji su preduvjet za postizanje konkurentnih gospodarstava na 

globalnom tržištu. 

Temeljem utvrđene analize stanja, regionalnog gospodarstva Panonske Hrvatske, globalnih trendova te 

poduzetničkog potencijala identificirane su sljedeće prioritetne niše (važne i za razvoj Vukovarsko-

 

 

1 Teritorijalna pokrivenost Plana za industrijsku tranziciju Panonske Hrvatske uključuje osam županija: 
Bjelovarsko-bilogorska, Brodsko-posavska, Karlovačka, Osječko-baranjska, Požeško-slavonska, Sisačko-
moslavačka, Virovitičko-podravska i Vukovarsko-srijemska županija. 



43 

 

srijemske županije) budući da je procijenjeno da mogu ostvariti najveću dodanu vrijednost te samim time 

u najvećoj mjeri pridonijeti povećanju regionalne konkurentnosti: 

1. RLV Hrana i poljoprivreda (Agri-food) 

▪ De luxe prehrambeni brendovi 

▪ Svježa hrana u segmentu „Prikladno za uporabu ili brzu pripremu“ 

▪ Zdrava i funkcionalna hrana (uključujući proizvode od ljekovitog bilja) 

▪ Pametna poljoprivreda / Rješenja IKT i metaloprerađivačkog sektora za pametnu poljoprivredu 

 

2. RLV pametne i kreativne industrije 

▪ IT rješenja i proizvodne tehnologije za Industriju 4.0 

▪ Proizvodi dvojne namjene (dual-use) 

▪ AutoCOM i pametna mobilnost 

▪ Proizvodi s integriranim uslugama (servitizacija) 

▪ Gaming 

 

3. RLV zelenog rasta 

▪ Čiste i zelene tehnologije i eko-proizvodi 

▪ Zelena gradnja 

▪ Drvni interijeri i proizvodnja namještaja po mjeri 

▪ (Ostali) Finalni proizvodi od drva 

▪ Rješenja IKT i metaloprerađivačkog sektora za šumarstvo (drvne tehnologije) 

 

4. RLV kontinentalnog turizma 

▪ Kulturni turizam 

▪ Zdravstveni turizam 

▪ Aktivni turizam 

▪ Zeleni/eko/ruralni turizam 

 

Resursi usmjereni na jačanje prioritetnih niša u okviru regionalnih lanaca vrijednosti omogućit će pametnu 

specijalizaciju i jačanje pozicije kako regionalnog gospodarstva tako i gospodarstva Vukovarsko-srijemske 

županije u globalnim lancima vrijednosti što je izravno povezano sa strateškim ciljem NRS 2030 „Jačanje 

regionalne konkurentnosti“.  
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5. Opis prioriteta javnih politika 
 

Javne politike se bave pitanjima od interesa za veliki dio društva, one mijenjaju i utječu na društvo i 

ekonomiju. Pomoću javih politika utječe se na rješavanje kolektivnih problema – onih problema koje kao 

zajednica dijelimo i, još važnije, onih koje samo zajednički možemo riješiti. Stoga je kvaliteta kreiranja 

javnih politika od presudne važnosti.  

 

Definiranjem SWOT analize Vukovarsko-srijemske županije utvrđene su razvojne potrebe i potencijali, 

koje su u sinergiji s Analizom strateških sektora na području Vukovarsko-srijemske županije2. Pomoću 

Analize strateških sektora su proizašli prioriteti javnih politika Županije koji su u sprezi s razvojnim 

smjerovima Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine te su nastavak 

konkretizacije i provedbe njezinih strateških ciljeva. U nastavku su naznačena četiri opća prioritetna 

područja javnih politika Vukovarsko-srijemske županije:  

 

1. Razvoj konkurentnog, inovativnog i održivog gospodarstva te poboljšanje kvalitete života  

2. Sigurnost za stabilan razvoj, demografska revitalizacija i jačanje otpornosti na krize 

3. Zelena i digitalna tranzicija  

4. Povećanje regionalne konkurentnosti i ravnomjeran regionalni razvoj. 

 

1. Razvoj konkurentnog, inovativnog i održivog gospodarstva te poboljšanje kvalitete života 

 

Navedeno prioritetno područje javnih politika ostvarit će se kroz jačanje poduzetništva, privlačenje 

ulaganja, tehnološki razvoj gospodarstva, razvoj gospodarstva temeljenoga na znanju i tehnologiji te 

razvoj i unaprjeđenje turizma i kulture. Doprinos provedbi hijerarhijski nadređenog strateškog cilja iz 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine odnosno strateškom cilju  -  

Konkurentno i inovativno gospodarstvo, ostvarit će se digitalizacijom poslovanja, uvođenjem novih, 

naprednih i inovativnih tehnologija u proizvodnju te snažnijim povezivanjem akademskog, istraživačkog i 

 

 

2  Analizu strateških sektora na području Vukovarsko-srijemske županije (studeni, 2020. godine) izradio je tim 
istraživača s Ekonomskog fakulteta u Osijeku i Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek za potrebe izrade Plana 
razvoja VSŽ 2021. – 2027. godine. Ona daje vrijedne i korisne informacije vezane uz razvoj gospodarstva u 
Vukovarsko-srijemskoj županiji donositeljima strateških odluka, ali i samim akterima unutar analiziranih sektora, 
kako bi se bolje pozicionirali te definirali ostvarive ciljeve, korake i konkretne aktivnosti u realizaciji tih ciljeva.  
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poslovnog sektora čime će se omogućiti održiv rast i razvoj gospodarstva, povećati konkurentnost, osnažiti 

uloga znanosti u proizvodnji te stvoriti uvjeti za razvoj novih inovativnih tvrtki. 

 

Doprinos ostvarenju nacionalnog strateškog cilja  -  Obrazovani i zaposleni ljudi, temeljit će se na razvoju 

tržišta rada i unaprjeđenju sustava odgoja i obrazovanja. Naglasak će biti na prioritetnim područjima 

javnih politika kao što su unaprjeđenje sustava obrazovanja općenito, stjecanje temeljnih i strukovnih 

kompetencija te razvoj tržišta rada u Vukovarsko-srijemskoj županiji.  

 

Zbog učinkovite realizacije općeg prioritetnog područja javnih politika unutar svakog strateškog cilja 

tematski su koncipirani posebni ciljevi Vukovarsko-srijemske županije kroz čije mjere će se djelovati na 

specifične prioritete javnih politika: 

 

1.1. Jačanje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju i 

tehnologiji  

1.2. Razvoj i unaprjeđenje održivog turizma i kulture  

2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj stabilnog tržišta rada   

2.2. Unaprjeđenje sustava odgoja i obrazovanja 

 

2. Sigurnost za stabilan razvoj, demografska revitalizacija i jačanje otpornosti na krize 

 

Provedbom navedenih javnih politika doprinijet će se ostvarenju strateškog cilja - Zdrav, aktivan i 

kvalitetan život,  i to putem unaprjeđenja sportske infrastrukture i promocijom aktivnog življenja, 

jačanjem zdravstvene i socijalne skrbi, promicanjem zdravog načina života te socijalnoj solidarnosti i 

odgovornosti. Strateškom cilju - Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji, doprinijet će se 

djelovanjem u smjeru jačanja demografske politike i demografskog oporavka koji je ključan preduvjet 

budućeg gospodarskog rasta i stabilnosti društva. Strateškom cilju - Sigurnost za stabilan razvoj, doprinijet 

će se racionalnom upotrebom postojećih resursa u procesu upravljanja svim sigurnosnim rizicima, 

jačanjem sustava civilne zaštite i spašavanja, jačanjem kapaciteta i otpornosti na svim razinama i u svim 

fazama sustava upravljanja rizicima od katastrofa.  Doprinos provedbi povezanih strateških ciljeva iz 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine ostvarit će zadane ciljeve putem 

prioritetnih područja javnih politika kroz kvalitetnu zdravstvenu zaštitu i skrb, aktivni život kroz sport i 

prehrambene navike, dostojanstveno starenje, zaštitu dostojanstva hrvatskih branitelja, civilnih 
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stradalnika i njihovih obitelji te unaprjeđenje sposobnosti i djelotvornu koordinaciju civilne zaštite koja će 

poboljšati spremnost na klimatske promjene i katastrofe vezane za iste. 

 

Zbog učinkovite realizacije općeg prioritetnog područja javnih politika unutar svakog strateškog cilja 

tematski su koncipirani posebni ciljevi Vukovarsko-srijemske županije kroz čije mjere će se djelovati na 

specifične prioritete javnih politika: 

3.1. Unaprjeđenje sustava sporta i promocija aktivnog življenja 

3.2. Jačanje zdravstvene i socijalne skrbi i promicanje zdravog načina života 

3.3. Jačanje socijalne solidarnosti i odgovornost 

4.1. Stvaranje uvjeta za demografsku revitalizaciju 

5.1. Unaprjeđenje sustava za jačanje otpornosti na krize. 

 

3. Zelena i digitalna tranzicija 

 

Na realizaciju navedenog prioritetnog područja utjecat će provedba javnih politika unutar strateškog cilja 

- Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost, kojom se želi poticati korištenje obnovljivih 

izvora energije i energetska učinkovitost, očuvanje okoliša, zaštita prirode i učinkovito gospodarenje 

vodama. Strateški cilj - Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva, koji veliku važnost pridaje 

povećanju konkurentnosti i digitalizacije poljoprivrede i prehrambeno-prerađivačkog  sektora. Strateški 

cilj - Održiva mobilnost kroz unaprjeđenje prometne i ostale osnovne infrastrukture te strateški cilj - 

Digitalna tranzicija društva i gospodarstva, koji obuhvaća integraciju digitalne tehnologije. Zelena i 

digitalna tranzicija ostvarit će se prelaskom na čistu energiju, poticanjem zelenih i plavih ulaganja, 

dekarbonizacijom zgrada, razvojem kružnog gospodarstva, jačanjem samodostatnosti u proizvodnji 

hrane, razvojem biogospodarstva te očuvanjem i obnovom ekosustava i bioraznolikosti. 

 

Zbog učinkovite realizacije općeg prioritetnog područja javnih politika unutar svakog strateškog cilja 

tematski su koncipirani posebni ciljevi Vukovarsko-srijemske županije kroz čije mjere će se djelovati na 

specifične prioritete javnih politika: 

 

6.1. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti, neovisnosti i poticanje tranzicije prema obnovljivim 

izvorima energije i čistoj energiji 

6.2. Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša, održivog upravljanja prirodnim resursima i poticanje 

integracije zelene infrastrukture 
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7.1. Povećanje konkurentnosti, otpornosti i održivosti poljoprivrede i prehrambeno-

prerađivačkog sektora 

8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, povezane i ostale infrastrukture 

9.1. Integracija digitalne tehnologije u društvo i gospodarstvo 

 

4. Povećanje regionalne konkurentnosti i ravnomjeran regionalni razvoj 

 

Provedba prioritetnog područja javnih politika će se ostvariti implementacijom posebnih ciljeva unutar 

strateškog cilja - Razvoj potpomognutih područja i područja, s razvojnim posebnostima kojim se nastoji 

postići unaprjeđenje kvalitete života na ruralnom području te provedbom strateškog cilja - Jačanje 

regionalne konkurentnosti, koji je usmjeren na održivi razvoj drvno-prerađivačkog sektora i upravljanje 

razvojem. U korelaciji s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine provodit 

će se javne politike koje će utjecati na uklanjanje razvojnih poteškoća u slabije razvijenim regijama, jačanje 

gospodarske konkurentnosti, osiguravanje modernog i odgovarajućeg okvira za suradnju poslovnog 

sektora i akademske zajednice, stvaranje boljih uvjeta poslovanja i potpore malim i srednjim 

poduzetnicima. Konkurentna regija je ona regija koja uspijeva privući i zadržati uspješne tvrtke i povećati 

životni standard svojih stanovnika. 

 

Zbog učinkovite realizacije općeg prioritetnog područja javnih politika unutar svakog strateškog cilja, 

tematski su koncipirani posebni ciljevi Vukovarsko-srijemske županije kroz čije mjere će se djelovati na 

specifične prioritete javnih politika: 

 

10.1. Unaprjeđenje kvalitete života na ruralnom području   

11.1. Jačanje pozicije regionalnog gospodarstva i pametna specijalizacija s naglaskom na 

šumarstvo i drvno-prerađivački sektor  

11.2. Poboljšanje sustava održivog upravljanja razvojem i ulaganja u razvoj pametnih gradova i 

sela. 

 

Napredak u ostvarivanju razvojnih smjerova i strateških ciljeva definiranih Nacionalnom razvojnom 

strategijom 2030. mjerit će se kroz pokazatelje učinka. Okvir za strateško planiranje će unaprijediti proces 

donošenja odluka i povećati učinkovitost, djelotvornost i transparentnost javnih politika, omogućiti 

provedbu javnih politika te osigurati sustavno praćenje uspješnosti u provedbi akata strateškog planiranja 

i vrednovanje postignutih ishoda i učinaka.  
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6. Posebni ciljevi Vukovarsko-srijemske županije 
 

Iz navedenih razvojnih potreba i potencijala te prioriteta javnih politika proizlaze posebni ciljevi Plana 

razvoja Vukovarsko-srijemske županije. Za svaki posebni cilj popisane su i odgovarajuće mjere te su iste 

opisane u Prilogu 3. Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije. Također, odabrani su pokazatelji ishoda 

iz Biblioteke pokazatelja koji omogućuju praćenje te izvješćivanje uspješnosti ostvarenja pojedinih ciljeva 

Vukovarsko-srijemske županije. Odabrani pokazatelji ishoda doprinose ostvarenju ciljne vrijednosti 

pokazatelja učinka odnosno doprinose ostvarenju strateških ciljeva definiranih u Nacionalnoj razvojnoj 

strategiji Republike Hrvatske 2030.  

 

Vizija Vukovarsko-srijemske županija kao mjesta konkurentnog, inovativnog i održivog gospodarstva, 

društva visoke digitalne spremnosti, prepoznatljivog tradicijskog i turističkog potencijala te sigurnog, 

zaposlenog i zadovoljnog stanovništva ostvarit će se kroz usmjereno djelovanje dionika i kreatora javnih 

politika kroz 5 strateških sektora 

1. poljoprivreda i prehrambeno-prerađivačka industrija 

2. šumarstvo i drvno-prerađivačka industrija 

3. obnovljivi izvori energije 

4. kontinentalni turizam 

5. informacijsko-komunikacijske tehnologije. 
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Slika 2. Strateški sektori Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine 

 
Izvor: Obrada autora 

 

Provođenjem projekata, programa i aktivnosti u okviru ovih pet strateških sektora doprinijet će se 

ostvarenju strateških ciljeva definiranih u Nacionalnoj razvojnoj strategiji do 2030. godine te posebnim 

ciljevima identificiranim i postavljenim u funkciji sveobuhvatnog razvoja Vukovarsko-srijemske županije. 

U nastavku su prikazani definirani posebni ciljevi te način njihova ostvarenja te doprinosa ciljevima 

Nacionalne razvojne strategije do 2030. godine.
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Tablica 3. Strateški okvir Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. 

STRATEŠKI CILJ POSEBNI CILJ MJERE 

1. Konkurentno i inovativno 
gospodarstvo 

1.1. Jačanje konkurentnog, održivog i 
resursno učinkovitog gospodarstva 
temeljenog na znanju i tehnologiji 

1.1.1. Poticanje povezivanja gospodarskih subjekata    

1.1.2. Poticanje investicijske klime i privlačenje investicija 

1.1.3. Razvoj poduzetničke infrastrukture i infrastrukture PPI 

1.1.4. Jačanje suradnje znanosti i gospodarstva kroz projekte istraživanja, razvoja i 
inovacija 

1.1.5. Razvoj proizvoda i usluga visoke dodane vrijednosti 

1.2. Razvoj i unaprjeđenje održivog turizma 
i kulture  

1.2.1. Promocija i razvoj kreativnih, kulturnih i  turističkih proizvoda i sadržaja  

1.2.2. Jačanje kapaciteta ključnih subjekata u kulturi i turizmu  

1.2.3. Obnova i izgradnja turističke i kulturne infrastrukture  

1.2.4. Valorizacija, zaštita i održivo gospodarenje kulturnom baštinom 

1.2.5. Potpora očuvanju tradicijskih obrta, djelatnosti i rukotvorstva 

1.2.6. Poticanje proizvodnje, promocije i trženja autohtonih proizvoda 

2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj stabilnog 
tržišta rada 

2.1.1. Poticanje cjeloživotnog obrazovanja i razvoja digitalnih vještina 

2.1.2. Unaprjeđenje sustava profesionalnog usmjeravanja i razvoja karijera 

2.1.3. Razvoj partnerstava i lokalnih inicijativa za razvoj tržišta rada i zapošljavanje 

2.1.4. Poticanje zapošljavanja i uključivanja marginaliziranih skupina na tržište rada 

2.2. Unaprjeđenje sustava odgoja i 
obrazovanja 

2.2.1. Poticanje razvoja odgojnih i obrazovnih programa povezanih s potrebama 
gospodarstva  

2.2.2. Unaprjeđenje predškolskog, osnovnoškolskog i srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja 

2.2.3. Poticanje razvoja visokog obrazovanja 

2.2.4. Izgradnja, dogradnja i opremanje objekata potrebnih za poboljšanje obrazovnog 
sustava 

3. Zdrav, aktivan i kvalitetan 
život 

3.1. Unaprjeđenje sustava sporta i promocija 
aktivnog življenja 

3.1.1. Promocija i razvoj sportskih proizvoda i sadržaja 

3.1.2. Jačanje kapaciteta ključnih subjekata u sportu 

3.1.3. Obnova i izgradnja sportske infrastrukture 

3.2.1. Unaprjeđenje uvjeta, kvalitete rada i novih usluga  
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3.2. Jačanje zdravstvene i socijalne skrbi i 
promicanje zdravog načina života 

3.2.2. Zadržavanje postojećeg i privlačenje novog stručnog kadra u sustavu zdravstva i 
socijalne skrbi 

3.2.3. Promicanje zdravog načina života i suzbijanje svih oblika ovisnosti 

3.3. Jačanje socijalne solidarnosti i 
odgovornosti 

3.3.1. Jačanje OCD-a i njihove uloge u društvu 

4. Demografska revitalizacija i 
bolji položaj obitelji 

4.1. Stvaranje uvjeta za demografsku 
revitalizaciju 

4.1.1. Poticanje nataliteta  

4.1.2. Osiguranje uvjeta za jačanje pozitivne migracijske bilance 

4.1.3. Osmišljavanje i provedba programa za djecu, mlade i osobe treće životne dobi 

5. Sigurnost za stabilan razvoj 
5.1. Unaprjeđenje sustava za jačanje 
otpornosti na krize 

5.1.1. Poticanje daljnjeg unaprjeđenja sustava civilne zaštite  

5.1.2. Poboljšanje sustava zaštite od poplava 

6. Ekološka i energetska 
tranzicija za klimatsku 

neutralnost 

6.1. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti, 
neovisnosti i poticanje tranzicije prema 
obnovljivim izvorima energije i čistoj energiji 

6.1.1. Poticanje istraživanja, proizvodnje i korištenja energije iz obnovljivih izvora 

6.1.2. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti i neovisnosti u javnom i privatnom 
sektoru 

6.2. Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša, 
održivog upravljanja prirodnim resursima i 
poticanje integracije zelene infrastrukture 

6.2.1. Istraživanje, zaštita i održivo gospodarenje prirodnim resursima 

6.2.2. Razvoj sustava za praćenje stanja u okolišu 

6.2.3. Uspostava održivog integralnog sustava gospodarenja otpadom 

6.2.4. Podizanje svijesti  o važnosti zaštićenih područja, staništa, biljnih i životinjskih 
vrsta i poticanje aktivnosti zaštite okoliša 

6.2.5. Izgradnja, rekonstrukcija, obnova i održavanje sustava vodoopskrbe, odvodnje i 
pročišćavanja voda 

6.2.6. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova 

7. Samodostatnost u hrani i 
razvoj biogospodarstva 

7.1. Povećanje konkurentnosti, otpornosti i 
održivosti poljoprivrede i prehrambeno-
prerađivačkog sektora 

7.1.1. Poticanje ulaganja u visokovrijedne poljoprivredne i prehrambene proizvode 

7.1.2. Poticanje udruživanja  poljoprivrednih proizvođača  

7.1.3. Poticanje niskougljične poljoprivrede 

7.1.4. Unaprjeđenje promocije, distribucije i prodaje poljoprivrednih proizvoda 

7.1.5. Razvoj poljoprivredne infrastrukture 

7.1.6. Stvaranje uvjeta za samodostatnost poljoprivredne proizvodnje 

7.1.7. Sanacija i izgradnja sustava navodnjavanja i melioracijske odvodnje 

8. Održiva mobilnost 
8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, 
povezane i ostale infrastrukture 

8.1.1. Održavanje, izgradnja i modernizacija mreže javnih cesta 

8.1.2. Razvoj željezničke i zračne infrastrukture i željezničkog i zračnog prometa 
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8.1.3. Razvoj multi +modalne i integrirane infrastrukture i prometa 

8.1.4. Unaprjeđenje komunalne infrastrukture 

8.1.5. Održavanje, izgradnja i modernizacija unutarnjih plovnih putova i luka te razvoj 
vodnog prometa  

9. Digitalna tranzicija društva 
i gospodarstva 

9.1. Integracija digitalne tehnologije u 
društvo i gospodarstvo 

9.1.1. Poticanje razvoja tehnološke infrastrukture, novih tehnologija i stimuliranje 
razvijanja inovativnih proizvoda i rješenja 

9.1.2. Poboljšanje digitalne infrastrukture i digitalnih usluga javne uprave 

9.1.3. Razvoj IKT infrastrukture i primjena naprednih tehnologija 

10. Razvoj potpomognutih 
područja i područja s 

razvojnim posebnostima 

10.1. Unaprjeđenje kvalitete života na 
ruralnom području 

10.1.1. Podrška radu lokalnih akcijskih grupa i lokalnih akcijskih grupa u ribarstvu 

10.1.2. Jačanje razvoja lokalne zajednice u ruralnome prostoru 

11. Jačanje regionalne 
konkurentnosti 

11.1. Jačanje pozicije regionalnog 
gospodarstva i pametna specijalizacija s 
naglaskom na šumarstvo i drvno-prerađivački 
sektor 

11.1.1. Poticanje razvoja distribucijskih kanala i jačanje tržišne pozicije 

11.1.2. Unaprjeđenje prerade i stvaranje prepoznatljivih proizvoda 

11.2. Poboljšanje sustava održivog 
upravljanja razvojem i ulaganja u razvoj 
pametnih gradova i sela 

11.2.1. Jačanje ljudskih resursa u regionalnoj i lokalnoj samoupravi 

11.2.2. Jačanje međužupanijske, prekogranične, transnacionalne, međuregionalne i 
međunarodne suradnje 

11.2.3. Poticanje investicija u pametne i energetski održive gradove i sela 
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STRATEŠKI CILJ 1 -  Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Posebni cilj 1.1. Jačanje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju i 

tehnologiji 

Posebni cilj 1.2. Razvoj i unaprjeđenje održivog turizma i kulture 

 

Posebni cilj 1.1. Jačanje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju i 

tehnologiji 

 

Pozitivno poduzetničko okruženje važan je čimbenik razvoja gospodarstva svake županije pa je tako nužno 

kontinuirano ulaganje u njegov razvoj. Malo i srednje poduzetništvo jedan je od glavnih pokretača 

gospodarskog razvitka i generator novih radnih mjesta, dok su mala i srednja poduzeća ključna za 

konkurentnost i prosperitet gospodarstva na području Vukovarsko-srijemske županije. Samim jačanjem 

poduzetništva nastoji se doprinijeti poboljšanju uvjeta za privlačenje novih ulaganja i poslovanje poduzetnika 

dok će se ulaganjem u poduzetničku infrastrukturu i poduzetničke potporne institucije, u smislu jačanja 

njihovih kapaciteta, pridonijeti konkurentnosti poduzetnika i dinamici njihova poslovanja.  

 

Povezivanjem i umrežavanjem poduzetnika doprinijet će se njihovoj održivosti, stabilnosti i otpornosti na 

tržišne uvjete. Planovi razvoja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave podrazumijevaju 

postojanje cijelog niza mjera i projekata poticanja razvoja malog i srednjeg poduzetništva kao što su: 

informiranje i savjetovanje poduzetnika, poticanje njihovog razvojnog, inovacijskog, tehnološkog i poslovnog 

povezivanja, provedba edukativnih i promotivnih aktivnosti, uvođenje financijskih instrumenata i privlačenja 

investicija.  

 

Doprinos provedbi povezanog strateškog cilja iz Nacionalne razvojne strategije uključuje administrativno 

rasterećenje i digitalizaciju poslovanja, uspostavu financijskih potpora, podršku rastu produktivnosti malih i 

srednjih poduzetnika, razvoju poslovne i istraživačke infrastrukture, podršku ženskom poduzetništvu i 

poduzetničkoj aktivnosti žena, podršku razvoju društvenog poduzetništva, razvoju i komercijalizaciji novih 

proizvoda i usluga malih i srednjih poduzetnika, jačanju izvoznih potencijala, poticanju cjeloživotnog 

obrazovanja, samozapošljavanja i stjecanja poduzetničkih kompetencija. 

 

S ciljem povećanja konkurentnosti gospodarstva, potrebno je poduzimati mjere i provoditi politike koje će 

povećavati inovativnost kroz snažnije stvaranje proizvoda, prijenos znanja i interakciju između znanstveno-

istraživačkog, kreativnog i proizvodnog sektora. Ključno je osnažiti vezu između gospodarstva i znanstveno-
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obrazovnih institucija, radi poticanja razvoja inovativnih proizvoda i tehnologija, kao i jačati kapacitete za 

rast i razvoj te primjenu inovacija u gospodarstvu i društvu. Kako bi se doprinijelo prioritetima NRS 2030 

poticat će se razvoj kružnog gospodarstva, ulaganje u istraživanje, tehnološki razvoj i inovacije, suradnja 

između poslovnog i istraživačkog sektora, poboljšanje poslovnog okruženja i kvaliteta upravljanja u javnom 

sektoru. 

Zbog ubrzanog napretka znanosti, tehnologije, izazova globalizacije, postoji sve veća potreba za stjecanjem i 

stvaranjem novih znanja te njihovom produktivnom primjenom. Znanstveno-istraživački rad i djelotvorno 

prenošenje dobivenih rezultata u dobra, usluge i procese, jedna je od temeljnih poluga u stvaranju 

konkurentnog gospodarstva i društva znanja u VSŽ-u. 

 

Održivo i konkurentno gospodarstvo zahtijeva proizvode i usluge visoke dodane vrijednosti i višeg stupnja 

finalizacije, za što su potrebna nova znanja i nove tehnologije. Spajanjem potreba gospodarskih subjekata za 

istraživanjem, razvojem i inovacijama s postojećim znanstveno-istraživačkim kapacitetima ostvarit će se 

prijenos znanja i tehnologija te ojačati suradnja znanosti i gospodarstva kroz projekte istraživanja, razvoja i 

inovacija, kao i osigurati podrška poslovnom sektoru u istraživačko-razvojnim aktivnostima i komercijalizaciji 

inovacija. Kako bi se doprinijelo prioritetima provedbe politika Nacionalne razvojne strategije na području 

znanosti i tehnologije, potrebno je provesti reforme radi dostizanja svjetskih standarda izvrsnosti i stvaranja 

inovacija, potaknuti razvoj istraživačkih kapaciteta, s naglaskom na STEM, ulagati u istraživačku 

infrastrukturu te podržati istraživačko-razvojne aktivnosti u akademskom i poslovnom sektoru. Nužno je 

pružati kontinuiranu podršku inovacijskom sustavu radi osiguravanja njegova jačanja i održivosti kroz 

financijske potpore za istraživanja, tehnološki razvoj i inovacije, posebno na područjima informacijsko-

komunikacijske tehnologije, umjetne inteligencije i robotike, biotehnologije i zelenih tehnologija. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj: Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.1.05  Bruto investicije (u% BDP-a), DZS 8,89% (2019.) > 10% (2027.) 

OI.02.4.27  
 

Bruto investicije u intelektualnu 

imovinu, DZS 

1.652.291.000,00 kn 

(2019.) 

1.817.520.100,00 kn 

(2027.) 

 

Mjera 1.1.1. Poticanje povezivanja gospodarskih subjekata 

Mjera 1.1.2. Poticanje investicijske klime i privlačenje investicija 

Mjera 1.1.3. Razvoj poduzetničke infrastrukture i infrastrukture PPI 

Mjera 1.1.4. Jačanje suradnje znanosti i gospodarstva kroz projekte istraživanja, razvoja i inovacija 

Mjera 1.1.5. Razvoj proizvoda i usluga visoke dodane vrijednosti 

 

 

Posebni cilj 1.2. Razvoj i unaprjeđenje održivog turizma i kulture 
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Ovim ciljem nastoji se osigurati povećanje atraktivnosti i konkurentnosti kulture i turizma na području VSŽ-a 

kroz dinamičan, kvalitetan i organiziran razvoj turizma te njegovanje održivosti i valorizacije tradicijsko 

povijesnog nasljeđa. Prije svega potrebno je dodatno valorizirati, zaštititi i održivo gospodariti prirodno-

kulturnom baštinom i resursima, privlačiti i zapošljavati stručne kadrove u kulturi i turizmu, poticati razvoj, 

edukaciju i zadržavanje postojećih kadrova te uložiti dodatna sredstva u obnovu i izgradnju kulturne, javne 

turističke infrastrukture te ustanova u kulturi. Ostvarenje aktivnosti ovoga posebnog cilja izravno će 

doprinijeti ispunjenju zadanih parametara strateškog cilja 1. 'Konkurentno i inovativno gospodarstvo' 

sadržanog u Nacionalnoj razvojnoj strategiji RH do 2030., odnosno prioritetnog područja 'Razvoj održivog, 

inovativnog i otpornog turizma' budući da je sektor turizma jedan od strateških sektora RH i ima značajan 

udio u BDP-u RH. Također, sve aktivnosti usmjerene na razvoj i unaprjeđenje turizma i kulture u potpunosti 

su u skladu sa zadanim parametrima Strateškog marketinškog plana turizma Slavonija s planom brendiranja 

za razdoblje 2019. – 2025. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.8.04  
 

Broj turističkih objekata, spavaonica i 

kreveta, DZS-EUROSTAT 

2.222 postelja 

(2019.) 

2.555 postelja 

(2027.) 

OI.02.8.17  
 

Noćenja u turističkim smještajnim 

objektima, DZS 

134.308 noćenja 

(2019.) 

154.454 noćenja 

(2027.) 

OI.02.8.24  Prosječni boravak turista (u danima), DZS 1,66 (2019.) 1,9 (2027.) 

 

Mjera 1.2.1. Promocija i razvoj kreativnih, kulturnih i  turističkih proizvoda i sadržaja 

Mjera 1.2.2. Jačanje kapaciteta ključnih subjekata u kulturi i turizmu 

Mjera 1.2.3. Obnova i izgradnja turističke i kulturne infrastrukture 

Mjera 1.2.4. Valorizacija, zaštita i održivo gospodarenje kulturnom baštinom 

Mjera 1.2.5. Potpora očuvanju tradicijskih obrta, djelatnosti i rukotvorstva 

Mjera 1.2.6. Poticanje proizvodnje, promocije i trženja autohtonih proizvoda 

 

 

STRATEŠKI CILJ 2: Obrazovani i zaposleni ljudi 

Posebni cilj 2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj stabilnog tržišta rada 

Posebni cilj 2.2. Unaprjeđenje sustava odgoja i obrazovanja 

 

Posebni cilj 2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj stabilnog tržišta rada 

 



56 

 

Dugogodišnji pad stope fertiliteta, starenje stanovništva, dugotrajna praksa ranog umirovljenja i migracije 

odrazili su se na tržište rada kroz smanjenje broja radno sposobnog i aktivnog stanovništva. Dodatni problem 

je i niska stopa aktivnosti, naročito mladih i žena. Stanje na tržištu rada ukazuje na nedovoljnu usklađenost 

vještina radne snage s potrebama gospodarstva. Taj je problem naročito prisutan u segmentu strukovnih 

zanimanja i tehničkih strukovnih zanimanja. Tehnološke promjene na području informacijsko-komunikacijske 

tehnologije i digitalizacije stvaraju nove i transformiraju tradicionalne oblike rada te donose velike izazove 

za tržište rada. Zbog toga najviše poteškoća u pristupu tržištu rada imaju upravo mlade  osobe koje po 

završetku obrazovanja, a zbog nedostatka iskustva i vještina, ne pronalaze zaposlenje, pri čemu ne nastavljaju 

s obrazovanjem i ulaze u takozvani NEET status3.  

 

Posebni cilj je usmjeren na usklađivanje obrazovnog sustava s potrebama na tržištu rada kako bi se povećala 

zaposlenost, odnosno smanjila stopa nezaposlenosti. Poticanjem cjeloživotnog obrazovanja odraslih te 

unaprjeđenjem sustava profesionalnog usmjeravanja omogućit će se bolja usklađenost s tržištem rada, a 

razvojem partnerstava i lokalnih inicijativa će se pridonijeti većoj mogućnosti zapošljavanja. Kako bi 

doprinijeli prioritetima provedbe politika Nacionalne razvojne strategije za područje tržišta rada i 

zapošljavanja nužno je raditi na unaprjeđenju tržišta rada radi stvaranja mogućnosti kvalitetnog, održivog i 

primjereno plaćenog zaposlenja za sve. 

 

Uz povećanje stope zaposlenosti potrebno je podignuti razine plaća, podizati  kvalitetu radnih mjesta te 

osigurati učinkovitiju zaštitu radnih i socijalnih prava svih zaposlenih. Posebna pažnja posvetit će se 

poboljšanju položaja na tržištu rada za žene, mlade i dugotrajno nezaposlene, kao i ostale osobe u 

nepovoljnom položaju. Tržište rada prilagodit će se promjenama na tržištu kako bi se pozitivno utjecalo na 

veću zaposlenost, iskoristile prilike koje se javljaju kroz nove oblike rada u cilju stvaranja novih radnih mjesta. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.13.28   Broj zaposlenih na 1000 stanovnika, 

DZS 

231 (2020.) 242 (2027.) 

 

Mjera 2.1.1. Poticanje cjeloživotnog obrazovanja i razvoja digitalnih vještina 

Mjera 2.1.2. Unaprjeđenje sustava profesionalnog usmjeravanja i razvoja karijera 

 

 

3 Akronim koji označava mlade između 18 i 24 godine koji nisu zaposleni, ne obrazuju se niti usavršavaju (engl. 
Not in Employment, Education or Training) 
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Mjera 2.1.3. Razvoj partnerstava i lokalnih inicijativa za razvoj tržišta rada i zapošljavanje 

Mjera 2.1.4. Poticanje zapošljavanja i uključivanja marginaliziranih skupina na tržište rada 

 

 

Posebni cilj 2.2. Unaprjeđenje sustava odgoja i obrazovanja 

 

Obrazovanje je društvena i gospodarska investicija s najvećim i najtrajnijim povratom, kako društvu tako i 

gospodarstvu, i to na svim obrazovnim razinama te u svakom vidu obrazovanja. Potrebno je dodatno ulagati 

i rješavati glavne probleme u obrazovnom sustavu putem osiguravanja boljih mogućnosti i pristupa usluga u 

obrazovanju na svim razinama i u svim područjima Županije, a posebno podizati kvalitetu i uvjete za rad, 

modernizirati postojeće i uvoditi nove aktivnosti i programe u obrazovnim institucijama. Obrazovanje koje 

aktivno potiče cjelovit razvoj učenika, približava ih svakodnevnom životu i osposobljava za suvremen život, 

usmjerava ih na potrebe tržišta rada i nastavak obrazovanja, jamac je društvenog i gospodarskog razvoja u 

Županiji. 

 

Potrebna su ulaganja u nove objekte, a postojeće je potrebno proširiti prostorno i stručnim osobljem kako 

bi se uskladili s nacionalnim obrazovnim standardima koji teže unaprjeđenju nastave izvođenjem u jednoj 

smjeni, modernizaciji strukovnog obrazovanja, usklađivanjem s potrebama tržišta rada. 

 

Kada govorimo o osnovnom i srednjoškolskom obrazovanju, u VSŽ-u postoji mreža ustanova koje 

zadovoljavaju trenutne potrebe u Županiji, ali dio tih ustanova raspolaže zastarjelom opremom i 

neadekvatnim prostornim uvjetima. Nadalje, dostupnost obrazovnih usluga u ruralnim krajevima je 

ograničena. Također, u srednjim školama je potrebno uskladiti nastavne programe s potrebama 

gospodarstva kako bi se izbjeglo nagomilavanje nepotrebne radne snage koja ostaje nezaposlena ili napušta 

Županiju u potrazi za poslom.  

 

Strateški cilj ističe kako je poseban izazov za unaprjeđenje kvalitete rada strukovnih škola daljnji razvoj 

regionalnih centara kompetentnosti. Doprinos provedbi strateškog cilja ogledat će se uspostavom 

kvalitetnijeg srednjoškolskog i strukovnog obrazovanja na razini RH kroz regionalne centre kompetentnosti, 

jer će se istima uspostaviti novi modeli inovativnog učenja, dodatno usavršiti kadrovski i stručni kapaciteti, 

razviti konstruktivna i kreativna suradnja sa socijalnim partnerima, javnim sektorom te gospodarskim 

subjektima, kao i umrežiti regionalni centri kompetentnosti s područja cijele RH. 
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Nadalje, visoko obrazovanje je nerazvijeno, a time i teže dostupno, što je uzrok niskog broja 

visokoobrazovanih osoba u Županiji. Snažno se potiče razvoj sustava visokog obrazovanja i 

internacionalizacija u skladu sa suvremenim europskim trendovima kroz unaprjeđenje dostupnosti 

kvalitetnog visokog obrazovanja, relevantnog u odnosu na tržište rada i društvo. 

 

Na području Vukovarsko-srijemske županije imenovan je Regionalni centar kompetentnosti u sektoru 

poljoprivrede, čijim će se djelovanjem razvijati i provoditi programi strukovnog obrazovanja i obrazovanja 

odraslih, nabaviti specijalizirana oprema i razviti tri standarda zanimanja. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.2.58  Rashodi za odgojno-obrazovni sustav 

JLP(R)S, po stanovniku  

2.594,71 kn/st (2020.) 2.854,18 kn/st (2027.) 

OI.02.2.59 Udio učenika korisnika centara 

kompetencija, u ukupnom broju 

učenika 

 

0% (2020./2021.) 

 

>5% (2027.) 

 

Mjera 2.2.1. Poticanje razvoja odgojnih i obrazovnih programa povezanih s potrebama gospodarstva 

Mjera 2.2.2. Unaprjeđenje predškolskog, osnovnoškolskog i srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja 

Mjera 2.2.3. Poticanje razvoja visokog obrazovanja 

Mjera 2.2.4. Izgradnja, dogradnja i opremanje objekata potrebnih za poboljšanje obrazovnog sustava 

 

STRATEŠKI CILJ 3: Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Posebni cilj 3.1. Unaprjeđenje sustava sporta i promocija aktivnog življenja 

Posebni cilj 3.2. Jačanje zdravstvene i socijalne skrbi i promicanje zdravog načina života 

Posebni cilj 3.3. Jačanje socijalne solidarnosti i odgovornosti 

 

Posebni cilj 3.1. Unaprjeđenje sustava sporta i promocija aktivnog življenja 

 

Ostvarenjem ovog cilja omogućit će se što većem broju građana pristupačnost sportskim aktivnostima od 

najranije dobi, naročito mladima u ruralnim sredinama te poticanje obnove i izgradnje sportske 

infrastrukture. Također, ulagat će se u bolju povezanost sektora sporta s drugim granama gospodarstva 

poput zdravstva i turizma. Uklanjanjem nedostatka na postojećim sportskim građevinama, uključujući i 

energetskom obnovom istih, podići će se kvaliteta bavljenja sportom s obzirom na tehničke uvjete i druge 

propise koje sportske građevine trebaju zadovoljavati kako bi bile odgovarajuće za nesmetano i sigurno 
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obavljanje sportske aktivnosti svim korisnicima te kako bi ujedno bile kompatibilne s normativima i 

standardima propisanim od strane međunarodnih sportskih organizacija za pojedini sport te će se na taj 

način doprinijeti i zelenoj tranziciji.  

 

Ulaganjem u izgradnju i obnovu sportske infrastrukture osigurat će se kvalitetni uvjeti za bavljenje sportom 

i rekreacijom domaćeg stanovništva, s ciljem poboljšanja zdravstvenog stanja i tjelesno zdravstvenih 

sposobnosti stanovništva, a pogotovo djece i mladih. Ulaganje u obrazovanje i edukaciju sportskih trenera u 

cilju edukacije stanovništva o zdravom načinu življenja, kao i poboljšanje uvjeta za razvoj sportskog i 

rekreativnog turizma izravno će doprinijeti ostvarenju strateškog cilja 3. 'Zdrav, aktivan i kvalitetan život', 

odnosno prioritetnog područja 'Promicanje zdravlja, zdravih prehrambenih navika i aktivnog života kroz 

sport i rekreaciju'  Nacionalne razvojne strategije RH do 2030.  Također sve aktivnosti usmjerene na 

'Unaprjeđenje sportske infrastrukture i promocija aktivnog življenja' u potpunosti su u skladu s Nacionalnim 

programom sporta 2019. – 2026. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.05.48 Rashodi za sport JLP(R)S, po stanovniku 25,57 kn/st (2020.) 28,13 kn/st (2027.) 

OI.02.05.50

  

Površina izgrađenih građevinskih područja 

sportsko-rekreativne namjene 

383,86 ha > 400 ha 

 

Mjera 3.1.1. Promocija i razvoj sportskih proizvoda i sadržaja 

Mjera 3.1.2. Jačanje kapaciteta ključnih subjekata u sportu 

Mjera 3.1.3. Obnova i izgradnja sportske infrastrukture 

 

Posebni cilj 3.2. Jačanje zdravstvene i socijalne skrbi i promicanje zdravog načina života 

 

Dostupnost, kvaliteta i učinkovitost zdravstvene zaštite osnovne su vrijednosti modernih zdravstvenih 

sustava te je nužno ulagati i modernizirati zdravstvenu infrastrukturu (građevine, novu opremu, održavanje 

i obnavljanje postojeće opreme, ulaganje u kadrove) te osigurati veću dostupnost i kvalitetu zdravstvenih 

usluga kako na primarnoj tako i na sekundarnoj razini zdravstvene zaštite. Nadalje, razvidno je da su socijalne 

usluge i njihova dostupnost neravnomjerne na području Županije te da manjka kvalitetnih, dostupnih i 

ciljanih socijalnih usluga koje će uvažavati specifične potrebe korisnika. S ciljem zadržavanja postojećeg i 

privlačenja novog stručnog kadra u sustavu zdravstva i socijalne skrbi potrebno je učiniti pomake kako bi se 

osigurao potreban broj stručnih kadrova u sektorima zdravstva i socijalne skrbi za jednaku dostupnost 



60 

 

zdravstvene i socijalne zaštite na području cijele Županije. Nedostatak kadra u dijelu primarne zdravstvene 

zaštite i manjak medicinske opreme povećava pritisak na bolničke usluge jer pacijenti iz udaljenih područja 

traže liječničku pomoć izravno u bolnicama. Poboljšanjem pristupa kvalitetnoj primarnoj zdravstvenoj zaštiti 

smanjit će se broj upućivanja pacijenata u bolnice posebno u depriviranim/izoliranim područjima, jer će se 

nabavom opreme omogućiti više dijagnostičkih i terapeutskih postupaka u samim domovima zdravlja te 

zdravstvenim ordinacijama koncesionara, dakle na razini primarne zdravstvene zaštite. Dugoročno, 

poboljšanjem dostupnosti primarne zdravstvene zaštite omogućit će se poboljšanje pokazatelja zdravlja na 

području cijele RH, što ujedno doprinosi i ostvarenju strateškog cilja. Također, kako bi se promicao zdrav, 

aktivan i kvalitetan život na području VSŽ-a, implementirat će se određene mjere s ciljem promicanja zdravog 

načina života i suzbijanje svih oblika ovisnosti.  

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.05.51 Rashodi za zdravstvo JLP(R)S, po 

stanovniku, Proračun UO VSŽ 

2.804,14 kn/st 

(2020.) 

2.944,35 kn/st 

(2027.) 

OI.02.3.63 Rashodi za socijalnu zaštitu JLP(R)S, po 

stanovniku, Proračun UO VSŽ 

175,32 kn/st 

(2020.) 

192,80 kn/st 

(2027.) 

OI.02.05.56  Broj zaposlenih u području „Djelatnosti 

zdravstvene zaštite i socijalne skrbi“ 

(prema NKD-u 2007), DZS 

 

3266 (2020.) 

 

> 3300 (2027.) 

 

Mjera 3.2.1. Unaprjeđenje uvjeta, kvalitete rada i novih usluga 

Mjera 3.2.2. Zadržavanje postojećeg i privlačenje novog stručnog kadra u sustavu zdravstva i socijalne skrbi 

Mjera 3.2.3. Promicanje zdravog načina života i suzbijanje svih oblika ovisnosti 

 

Posebni cilj 3.3. Jačanje socijalne solidarnosti i odgovornosti 

 

Društvena solidarnost čini temelj sustava socijalne sigurnosti, a cilj je uspostavljanje novih mehanizama za 

unapređenje i kontrolu kvalitete usluga te promicanje kvalitetnog i aktivnog života u VSŽ-u. Potrebno je 

ojačati ulogu OCD-a kao ključnog aktera u općenito društvenoj politici i unaprijediti njegovu ulogu za 

neposredan rad u različitim područjima (zapošljavanje, obrazovanje, socijalno uključivanje, sport, kultura i 

dr.). Doprinos strateškom cilju ogleda se na način da je prepoznata važnost i uloga OCD-a kao zagovornika 

prava svi dionika društva, a posebno socijalno osjetljivih skupina koji se u strateškom cilju ističu kao 

poveznica u kontekstu jačanja društvene kohezije, na temelju jednakih prilika i jednake brige za sve 

društvene skupine. Radit će se na ostvarivanju jednakih prilika za ranjive društvene skupine i djelotvornoj 

brizi za one koji nisu u mogućnosti skrbiti o osnovnim životnim potrebama. Poseban naglasak stavlja se na 
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socijalne usluge i to za starije osobe jer su nedovoljno dostupne u odnosu na potrebe, a s obzirom na starenje 

stanovništva bit će sve potrebnije. Poseban izazov je dostupnost kvalitetnih socijalnih usluga i skrbi u slabije 

naseljenim ruralnim dijelovima Županije s većim udjelom starijeg stanovništva. Radi završetka procesa 

deinstitucionalizacije, dodatne napore treba usmjeriti prema razvoju i jačanju socijalnih usluga u zajednici i 

usluga podrške obiteljima te ih preusmjeriti u odgovarajuće financiranje, sve uz pomoć OCD-a kao važnog 

dionika tih procesa. Posebnim ciljem povećat će se učinkovitost i sposobnost OCD-a u pružanju socijalnih 

usluga, što će ubrzati proces decentralizacije i deinstitucionalizacije usluga za koje država nema dovoljno 

ljudskih resursa, a olakšat će se i integracija postojećih socijalnih usluga u širem smislu. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.13.29 Broj aktivnih udruga na području Županije, 

Registar udruga RH 

1342 (2021.) 1360 (2027.) 

OI.02.13.31 Broj aktivnih zaklada na području 
Županije, Registar zaklada RH 

4 (2021.) 7 (2027.) 

 

Mjera 3.3.1. Jačanje OCD-a i njihove uloge u društvu 

 

STRATEŠKI CILJ 4: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji 

Posebni cilj 4.1. Stvaranje uvjeta za demografsku revitalizaciju 

 

Posebni cilj 4.1. Stvaranje uvjeta za demografsku revitalizaciju 

 

Obiteljski život i kvalitetno usklađivanje poslovnih obveza ključni su elementi politika za povećanje stopa 

fertiliteta. Stvarat će se društvo koje u svakom aspektu društvenih i javnih poslova pokazuje da vodi brigu o 

potrebama majki, obitelji s djecom, djece i mladih. Poticanjem roditeljskog i očinskog dopusta promicat će 

se i veća uloga muškaraca u brizi o novorođenoj i maloj djeci. Pritom svakako treba imati u vidu jačanje 

kapaciteta ustanova predškolskog odgoja i uključivanje djece u predškolski odgoj, kako zbog socijalizacije, 

tako i zbog usklađivanja obiteljskog i poslovnog života roditelja. Kroz demografske mjere poticat će se 

stambeno zbrinjavanje zaposlenih ljudi s prosječnim primanjima koji nisu kreditno sposobni i ne mogu si 

priuštiti adekvatno stanovanje te su prisiljeni živjeti kao podstanari ili kod roditelja. Razvojem i jačanjem 

infrastrukture za skrb o starijim osobama povoljno će se djelovati na osiguranje minimalnog životnog 

standarda najugroženijeg dijela stanovništva te spriječiti socijalna isključenost. Posebni cilj usmjeren je 

rješavanju specifičnijih socio-demografskih problematika koje izravno i/ili neizravno utječu na gospodarsku 

revitalizaciju VSŽ-a. Osiguranje uvjeta i provedba programa usmjerenih na pružanje usluga roditeljima i djeci, 
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posebice u ruralnim područjima doprinosi strateškim ciljevima, a demografski oporavak značajan je 

preduvjet budućeg gospodarskog rasta i stabilnosti Županije.   

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.3.02

  

Postotak stanovništva od 0 do 14 godina u 

ukupnom stanovništvu, DZS 

14,57% (2020.) >15% (2027.) 

OI.02.3.67 Migracijski saldo Županije, DZS -1324 (2020.) 0 (2027.) 

OI.02.3.66 Vitalni indeks (broj živorođenih na 100 

umrlih) 

50,1 (2020.) 60 (2027.) 

 

Mjera 4.1.1. Poticanje nataliteta 

Mjera 4.1.2. Osiguranje uvjeta za jačanje pozitivne migracijske bilance 

Mjera 4.1.3. Osmišljavanje i provedba programa za djecu, mlade i osobe treće životne dobi 

 

STRATEŠKI CILJ 5: Sigurnost za stabilan razvoj 

Posebni cilj 5.1. Unaprjeđenje sustava za jačanje otpornosti na krize 

 

Posebni cilj 5.1. Unaprjeđenje sustava za jačanje otpornosti na krize 

 

Klimatske promjene povećavaju vjerojatnost katastrofa uzrokovanih prirodnim prijetnjama i pojavom 

ekstremnih vremenskih prilika, primjerice poplava, suša ili požara. Nakon teške poplave koja je 2014. godine 

pogodila Vukovarsko-srijemsku županiju i naselja uz rijeku Savu, neophodno je ulaganje u jačanje sustava 

civilne zaštite i spašavanja te procjenu rizika. Unaprjeđenje sposobnosti i djelotvorne koordinacije civilne 

zaštite poboljšat će spremnost na klimatske promjene i katastrofe vezane za iste. U skladu s Nacionalnom 

razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine, točnije prioritetnim područjem javnih politika 

Jačanje otpornosti na rizike od katastrofa i unaprjeđenje sustava Civilne zaštite, posebna pažnja u Županiji 

posvetit će se mjerama sprječavanja prirodnih katastrofa specifičnih za geografsko područje Vukovarsko-

srijemske županije i njegove rizike, prvenstveno poplava (uslijed hidroloških, klimatskih, petrografskih i 

reljefnih obilježja). Prema podacima Ministarstva financija prijavljene štete od elementarnih nepogoda u 

razdoblju od 2013. do 2017. godine iznosile su gotovo 11 milijardi kuna, ne računajući štete od poplava 2014. 

godine u Vukovarsko-srijemskoj županiji. S ciljem smanjenja štete od elementarnih nepogoda što potom vodi 

do veće sigurnosti za stabilan razvoj te sukladno Procjeni rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku i Procjeni 

rizika od velikih nesreća za područje Vukovarsko-srijemske županije, upravljanje rizicima od katastrofa mora 

biti temeljeno na istraživanjima, scenarijima i analizama rizika i ranjivosti te na sustavnoj provedbi mjera u 

suradnji svih tijela državne uprave kao dionicima u upravljanju pojedinim rizicima. Smanjenje rizika od 



63 

 

katastrofa, kao i djelotvorno i pravovremeno suočavanje s njihovim posljedicama uključuje kontinuirano 

unaprjeđivanje sposobnosti sustava civilne zaštite, koordinaciju i podizanje sposobnosti među sudionicima 

lokalne, regionalne preko državne do međunarodne razine. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.10.33 Broj članova operativnih snaga civilne 

zaštite, na 1000 stanovnika 

2 operativne 

skupine 

2 operativne 

skupine 

OI.02.10.30  
 

Brzina odgovora na sigurnosne prijetnje srednja razina 

spremnosti 

visoka razina 

spremnosti 

 

Mjera 5.1.1. Poticanje daljnjeg unaprjeđenja sustava civilne zaštite  

Mjera 5.1.2. Poboljšanje sustava zaštite od poplava 

 

 

 

STRATEŠKI CILJ 6: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

Posebni cilj 6.1. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti, neovisnosti i poticanje tranzicije prema obnovljivim 
izvorima energije i čistoj energiji 

Posebni cilj 6.2. Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša, održivog upravljanja prirodnim resursima i poticanje 
integracije zelene infrastrukture 

 

 

Posebni cilj 6.1. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti, neovisnosti i poticanje tranzicije prema 

obnovljivim izvorima energije i čistoj energiji 

 

Kako bi se zadovoljilo društveni i gospodarski razvoj te poboljšao ljudski potencijali blagostanja i zdravlja, 

raste potražnja za energijom i povezanim uslugama. Europskim zelenim planom, planom kojim Europa želi 

biti prvi klimatski neutralan kontinent, predviđena je tranzicija energetskog sektora prema obnovljivim 

izvorima energije i potrošnji iste koja će izravno utjecati na strukturu ukupnih troškova proizvodnje i isporuke 

energije. Strategijom energetskog razvoja Republike Hrvatske do 2030. s pogledom na 2050. godinu 

predstavljen je širok spektar inicijativa energetske politike, kojima će se smanjiti gubici energije, povećati 

energetska učinkovitost, smanjiti ovisnost o fosilnim gorivima, povećati domaća proizvodnja i korištenje 

obnovljivih izvora energije, a sve s krajnjim ciljem postizanja klimatske neutralnosti. Energetska učinkovitost 

predstavljat će temeljnu sastavnicu razvoja energetike svake županije, a koja će se ogledati u tehnološkom 

razvoju proizvodnje, transportu, distribuciji i potrošnji energije. Integriranim nacionalnim energetskim i 

klimatskim planom Republike Hrvatske za razdoblje 2021. do 2030. godine planirane su politike, mjere i 
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programi za ostvarivanje cilja povećanja energetske učinkovitosti. Očekivani učinak grupe mjera za poticanje 

energetske učinkovitosti i prometa jednak je smanjenju neposredne potrošnje energije. Vukovarsko-

srijemska županija posjeduje potencijal obnovljivih izvora energije vjetra, Sunca, biomase, geotermalnih 

izvora te vodotoka. Prema analizi Potencijal obnovljivih izvora energije u Vukovarsko-srijemskoj županiji i u 

skladu s postojećim prirodnim potencijalom na području Županije ističe se energetski potencijal biomase. 

Također, zahvaljujući svom smještaju u području južnog dijela Panonskog bazena u VSŽ-u je ustanovljen 

značajan potencijal geotermalne energije. Uz definiranje prostora namijenjenog isključivo sustavima OIE 

izvan građevinskog zemljišta, prostorno-planski dokumenti na županijskoj i na lokalnoj razini trebali bi dati 

upute (uvjete) o načinu integracije malih fotonaponskih i sunčanih toplinskih sustava u građevinskim zonama 

te o iskorištavanju OIE u zgradarstvu. Potencijalom vezanim za korištenje OIE i integriranim nacionalnim 

energetskim i klimatskim planom Republike Hrvatske za razdoblje 2021. do 2030. godine, Županija ima 

postavljene predispozicije za postizanje strateškog cilja Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku 

neutralnost. 

 

Pokazatelj ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.6.40  Udio obnovljive energije u bruto 

finalnoj potrošnji energije po sektorima 

28,47% (2019.) >30% (2027.) 

 

Mjera 6.1.1. Poticanje istraživanja, proizvodnje i korištenja energije iz obnovljivih izvora 

Mjera 6.1.2. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti i neovisnosti u javnom i privatnom sektoru 

 

Posebni cilj 6.2. Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša, održivog upravljanja prirodnim resursima i 

poticanje integracije zelene infrastrukture 

 

Posebnim ciljem se želi postići očuvanje i unaprjeđenje zaštite okoliša, prirodnih resursa, čuvanje i 

poboljšanje bioraznolikosti, sprječavanje onečišćenja, a posebna važnost usmjerava se na gospodarenje 

prirodnim resursima, razvoj sustava za praćenje stanja u okolišu, uspostavu integralnog sustava 

gospodarenja otpadom te podizanje svijesti javnosti o važnosti zaštićenih područja, staništa te biljnih i 

životinjskih sustava. Uspostava održivog integralnog sustava gospodarenja otpadom obuhvaća usklađivanje 

sustava gospodarenja otpadom s aktima strateškog planiranja i zakonskim propisima Republike Hrvatske i 

Europske unije. Također, održivi sustav gospodarenja otpadom će utjecati na povećanje stupnja odvojenog 

prikupljanja korisnog i opasnog iz komunalnog otpada, povećati djelotvornosti u gospodarenju komunalnim 

otpadom i pripremiti se za prijelaz na kružno gospodarstvo. Namjena Fonda za pravednu tranziciju je 

rješavanje ekonomskih, socijalnih i okolišnih troškova prijelaza na klimatski neutralno i kružno gospodarstvo. 
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Cilj je ublažiti negativne učinke tranzicije u najugroženijim teritorijima i ublažavanje negativnih posljedica na 

zapošljavanje te promicanje uravnotežene socijalno-ekonomske tranzicije. Podizanje svijesti javnosti o 

važnosti zaštićenih područja, staništa, biljnih i životinjskih vrsta te poticanje aktivnosti na zaštićenim 

područjima je također važno za očuvanje zaštite okoliša i očuvanje prirode. Isto će se provoditi kroz razne 

edukacije i informativne radionice za predstavnike JLS-ova i regionalne samouprave, gospodarske subjekte, 

predstavnike javnih institucija i stanovništvo s područja VSŽ-a. Ulagat će se u modernizaciju sustava 

vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja komunalnih otpadnih voda na području VSŽ-a kroz izgradnju novih 

sustava, obnovu postojećih te redovito održavanje. Uspostavit će se sustav praćenja klimatskih promjena i 

prilagodbe tim promjenama kao i redovito praćenje stanja u okolišu s ciljem preventivnog djelovanja. 

Posebni cilj doprinosi očuvanju biološke i krajobrazne raznolikosti te iznimnih prirodnih i vodnih resursa, 

vodeći se načelima održivoga razvoja, kako bi se osigurale temeljne ljudske potrebe, unaprijedila kvaliteta 

života te omogućila kvalitetna, sigurna i dostupna opskrba. Navedeno proizlazi iz akata strateškog planiranja 

te se ostvaruju smjernice dugoročnog djelovanja definiranjem i utvrđivanjem mjera za njihovo ostvarenje, 

uvažavajući postojeće stanje, preuzete EU direktive i obveze. 

 

Pokazatelj ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.6.62  Rashodi za zaštitu okoliša na području 

Županije, po stanovniku, proračun VSŽ-a 

6,85 kn/st (2020.) 7,5 kn/st (2027.) 

OI.02.6.64

  

Sakupljena količina odvojenog komunalnog 

otpada u sklopu javne usluge, Ministarstvo 

gospodarstva i održivog razvoja 

 

34.134 tona (2019.) 

 

40.000 tona 

(2027.) 

 

Mjera 6.2.1. Istraživanje, zaštita i održivo gospodarenje prirodnim resursima 

Mjera 6.2.2. Razvoj sustava za praćenje stanja u okolišu 

Mjera 6.2.3. Uspostava održivog integralnog sustava gospodarenja otpadom 

Mjera 6.2.4. Podizanje svijesti  o važnosti zaštićenih područja, staništa, biljnih i životinjskih vrsta i  poticanje 

aktivnosti zaštite okoliša 

Mjera 6.2.5. Izgradnja, rekonstrukcija, obnova i održavanje sustava vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja 

voda 

Mjera 6.2.6. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova 
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STRATEŠKI CILJ 7: Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

Posebni cilj 7.1. Povećanje konkurentnosti, otpornosti i održivosti poljoprivrede i prehrambeno-

prerađivačkog sektora 

 

Posebni cilj 7.1. Povećanje konkurentnosti, otpornosti i održivosti poljoprivrede i prehrambeno-

prerađivačkog sektora 

 

Poticat će se jača koordinacija među proizvođačima u obliku udruživanja, uz istodobno unaprjeđenje 

suradnje poljoprivredno-prehrambenih proizvođača s partnerima u proizvodnji, preradi i distribuciji, dok je 

naglasak na razvoju kvalitetnih proizvoda i suvremenom marketingu. Za povećanje produktivnosti potreban 

je integrirani pristup koji uključuje i učinkovitiju uporabu proizvodnih sredstava i tržišno usmjerenu 

proizvodnju. Kroz tržišno usmjerenu proizvodnju, posebna pažnja posvetit će se razvoju biogospodarstva kao 

strateškom cilju, kojim će se postići iskorištavanje komplementarnosti prehrambenih/neprehrambenih 

proizvoda i stvaranje dodane vrijednosti u tradicionalnim poljoprivredno-prehrambenim sustavima. Stvorit 

će se veći izbor proizvoda, uspostaviti nova tržišta i donijeti nove mogućnosti za ostvarivanje prihoda RH. 

Priliku za razvoj nudi promjena strukture proizvodnje u smjeru proizvoda visoke vrijednosti. Promicat će se 

sudjelovanje proizvođača u sustavima kvalitete jer se visoka kvaliteta autohtonih proizvoda prepoznaje kao 

konkurentska prednost na tržištu. Radit će se na poboljšanju koordinacije, suradnje i partnerstva među 

dionicima poljoprivredno-prehrambenog lanca i institucijama koje stvaraju i prenose znanje uz povećanje 

potpore istraživanjima i razvoju inovacija. Potaknut će se uvođenje proizvodnih i upravljačkih praksi i 

tehnologija koje pridonose niskougljičnom razvoju, boljoj zaštiti okoliša, energetskoj učinkovitosti, povećanju 

biogenosti tla te jačanje otpornosti primarne poljoprivredne proizvodnje na klimatske promjene. Povećat će 

se potpora istraživanjima, razvoju inovacija i digitalizaciji poljoprivrede te potaknuti njihovo širenje i 

usvajanje. Povećat će se ulaganja u poljoprivrednu infrastrukturu te u sustave navodnjavanja i odvodnje.  

 

Pokazatelji ishoda za poseban cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.12.10 Područje pod ekološkom poljoprivredom 

(Ministarstvo poljoprivrede, DSZ) 

4.416 ha (2020.) >8.000 ha (2027.) 

 

Mjera 7.1.1. Poticanje ulaganja u visokovrijedne poljoprivredne i prehrambene proizvode 

Mjera 7.1.2. Poticanje udruživanja  poljoprivrednih proizvođača 

Mjera 7.1.3. Poticanje niskougljične poljoprivrede 

Mjera 7.1.4. Unaprjeđenje promocije, distribucije i prodaje poljoprivrednih proizvoda 

Mjera 7.1.5. Razvoj poljoprivredne infrastrukture 
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Mjera 7.1.6. Stvaranje uvjeta za samodostatnost poljoprivredne proizvodnje 

Mjera 7.1.7. Sanacija i izgradnja sustava navodnjavanja i melioracijske odvodnje 

 

STRATEŠKI CILJ 8: Održiva mobilnost 

Posebni cilj 8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, povezane i ostale infrastrukture 

 

Posebni cilj 8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, povezane i ostale infrastrukture 

 

Kroz razvoj prometne i ostale osnovne infrastrukture unaprijedit će se postojeća gospodarska infrastruktura 

koja omogućava bolju pristupačnost svim institucionalnim, društvenim, gospodarskim, zdravstvenim, 

turističkim, kulturnim i drugim sadržajima. Promet je stoga horizontalna poveznica svih gospodarskih 

aktivnosti i nastojanja za povećanjem kvalitete života ljudi, ali i sektor koji nudi velike prilike za stvaranje 

novih radnih mjesta. Ulaganja u prometni sektor omogućit će kvalitetan iskorak prema razvijenim zemljama. 

Također, navedena ulaganja bit će pokretač ravnomjernog i održivog regionalnog razvoja i inovacija koji 

donose gospodarske promjene, visokokvalitetne usluge i proizvode, prihode, poslovne modele i prilike za 

povećanje konkurentnosti poduzeća i zadovoljenje potreba stanovništva. Nizom planiranih mjera, ulaganjem 

u sve aspekte i konvencionalne i tehnološke infrastrukture, osigurat će se sustavno planiranje, a time će se 

postići održiva mobilnost i ravnomjerniji razvoj cjelokupnog prostora Županije. Kako bi se efekt ulaganja u 

razvoj prometne infrastrukture ostvario u potpunosti, planirana su ulaganja u ljudski kapital koji upravlja 

navedenom infrastrukturom, ali i samih korisnika infrastrukture odnosno jačanje ljudskih kapaciteta putem 

različitih edukacija, informiranja, savjetovanja i dr. Primjenom zadanih ciljeva sadržanih u Prometnom 

masterplanu funkcionalne regije Istočna Hrvatska postići će se učinkovit i održiv prometni sustav koji će 

odgovarati potrebama gospodarstva i stanovnika na prostoru funkcionalne regije Istočna Hrvatska. Nadalje, 

istim će se izravno doprinijeti provedbi strateškog cilja održive mobilnosti jer je upravo ulaganje u prometni 

sustav učinkovito ulaganje koje ima opipljive efekte na prometnu mrežu, a to su u ovom pogledu 

modernizacija prometne mreže RH, povećanje opsega željezničkog teretnog prijevoza i prekrcaja robe u luci 

Vukovar te bolja prometna povezanost RH preko željezničkog putničkog prijevoza s glavnim prometnim 

koridorom. Važnost spajanja luke Vukovar i luke Rijeka te spajanje luke Vukovar s lukom Ploče, kao i 

koridorima V.c. i X koridorom, predstavlja žilu kucavicu za gospodarstvo RH. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.11.44  Broj javno dostupnih punionica za vozila na 

električni pogon 

5 punionica (2021.) 30 punionica 

(2027.) 
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OI.02.11.43 Broj prometnih nesreća, PU 

Vukovarsko-srijemske županije  

1.019 (2020.) <1.000 (2027.) 

 

Mjera 8.1.1. Održavanje, izgradnja i modernizacija mreže 

Mjera 8.1.2. Razvoj željezničke i zračne infrastrukture i željezničkog i zračnog prometa 

Mjera 8.1.3. Razvoj multimodalne i integrirane infrastrukture i prometa 

Mjera 8.1.4. Unaprjeđenje komunalne infrastrukture  

Mjera 8.1.5. Održavanje, izgradnja i modernizacija unutarnjih plovnih putova i luka te razvoj vodnog prometa 

 

 

STRATEŠKI CILJ 9: Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

Posebni cilj 9.1. Integracija digitalne tehnologije u društvo i gospodarstvo 

 

 

Posebni cilj 9.1. Integracija digitalne tehnologije u društvo i gospodarstvo 

 

Integracija digitalne tehnologije iziskuje razumijevanje važnosti upotrebe informacijskih tehnologija u 

javnom i privatnom sektoru i sustavna je strukturna promjena. Optimizacija i digitalizacija procesa uključuje 

i njihovo pojednostavnjenje smanjivanjem regulatornih i administrativnih zahtjeva kako bi se, osim 

poboljšanja dostupnosti usluga, smanjila složenost i povećala učinkovitost procesa koji se digitaliziraju. 

Digitalizacija istodobno pruža priliku za ispunjavanje potreba građana za kvalitetnom javnom upravom, 

pravosuđem i javnim uslugama koje se pružaju na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

što vodi k jačanju povjerenja i zadovoljstvu gađana, odnosno uspješnoj tranziciji i društva i gospodarstva. 

Doprinos strateškom cilju se iskazuje kroz osiguravanje jednakih mogućnosti za iskorištavanje potencijala 

digitalizacije te omogućavanje aktivnog sudjelovanja svih građana u digitalnoj transformaciji društva, a 

konačno i gospodarstva. Zbog digitalne i zelene transformacije gospodarstvo se brzo restrukturira, zbog čega 

se građani moraju uključiti u cjeloživotno učenje kako bi se iskoristio potencijal budućih stečenih vještina i 

inovacija. Iznad svega, izuzetno je važno poticati povećanje digitalne zrelosti poduzeća na području 

Vukovarsko-srijemske županije, zbog povećanja globalne konkurentnosti i stvaranja rješenja za globalne 

društvene izazove. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.7.37  Broj korisnika e-usluga za poduzetnike, 

UO jedinice regionalne samouprave 

0 (2020.) 100 (2027.) 
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OI.02.7.05  Kućanstva sa širokopojasnim pristupom, 

HAKOM 

31.696 (2020.) 36.450 (2027.) 

 

Mjera 9.1.1. Poticanje razvoja tehnološke infrastrukture, novih tehnologija i stimuliranje razvijanja 

inovativnih proizvoda i rješenja 

Mjera 9.1.2. Poboljšanje digitalne infrastrukture i digitalnih usluga javne uprave 

Mjera 9.1.3. Razvoj IKT infrastrukture i primjena naprednih tehnologija 

 

 

STRATEŠKI CILJ 10: Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima 

Posebni cilj 10.1. Unaprjeđenje kvalitete života na ruralnom području 

 

Posebni cilj 10.1. Unaprjeđenje kvalitete života na ruralnom području 

 

Ravnomjeran regionalni razvoj je nezaobilazna sastavnica održivog i trajnog rasta, demografskog oporavka, 

jačanja socijalne pravednosti. U mnogim su slučajevima temeljni uzroci nerazvijenosti i depopulacije 

stanovništva izravno povezani s ratnim stradanjima, velikim gubitkom stanovništva i visinom štete nastale 

tijekom Domovinskog rata. Europski fondovi izvor su financiranja koji u kombinaciji s djelotvornim 

horizontalnim politikama i politikom regionalnog razvoja imaju potencijal i snagu značajno smanjiti velike 

unutarnje razlike u razvijenosti. Kroz društveni i gospodarski razvoj potpomognutih područja pridonijet će se 

gospodarskoj i socijalnoj revitalizaciji slabije razvijenih dijelova. Ulaganjima u projekte komunalne i socijalne 

infrastrukture se na izravan, brz i vidljiv način doprinosi povećanju kvalitete življenja u slabije razvijenim 

dijelovima ruralnog područja, što zaokruženo doprinosi povezanom strateškom cilju. Potrebno je 

kontinuirano provoditi politiku regionalnog razvoja s jedinicama lokalne samouprave te s nadležnim tijelima 

i institucijama državne uprave kako bi se zaustavila depopulacija  i uz osiguravanje radnih mjesta omogućio 

razvoj na području Županije. 

 

Pokazatelji ishoda za poseban cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.13.18  Broj gradova i sela sa smanjenjem 

stanovništva, DZS 

30 (2020.) 25 (2027.) 

 

Mjera 10.1.1. Podrška radu lokalnih akcijskih grupa i lokalnih akcijskih grupa u ribarstvu 

Mjera 10.1.2. Jačanje razvoja lokalne zajednice u ruralnome prostoru 
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STRATEŠKI CILJ 11: Jačanje regionalne konkurentnosti 

Posebni cilj 11.1. Jačanje pozicije regionalnog gospodarstva i pametna specijalizacija s naglaskom na 
šumarstvo i drvno-prerađivački sektor 

Posebni cilj 11.2. Poboljšanje sustava održivog upravljanja razvojem i ulaganja u razvoj pametnih gradova 
i sela 

 

Posebni cilj 11.1. Jačanje pozicije regionalnog gospodarstva i pametna specijalizacija s naglaskom 

na šumarstvo i drvno-prerađivački sektor 

 

Kako bi se doprinijelo strateškom cilju Nacionalne razvojne strategije, Vukovarsko-srijemska županija će svoj 

gospodarski oporavak i razvojni iskorak usmjeriti na unaprjeđenje šumarstva i drvno-prerađivačkog sektora, 

gospodarske grane koja se temelji na korištenju bogatih prirodnih resursa,  povećanju produktivnosti i 

konkurentnosti uz primjenu okolišno održivih tehnologija. Primjenom politike pametne specijalizacije 

odnosno poboljšanjem obrazovnih procesa kroz sinergiju gospodarstva, znanstvenog, istraživačkog sektora i 

stvaranjem prepoznatljivih proizvoda osigurat će se unaprjeđenje i održivost drvno-prerađivačkog sektora 

na području Županije što će omogućiti jačanje regionalne konkurentnosti. Definiranjem strateških lanaca 

vrijednosti i ciljanim ulaganjima u ljudski kapital i inovacije te razvojem regionalne infrastrukture ojačat će 

se unutarnji potencijali rasta čime će se poboljšati tržišna pozicija i zadovoljenje zahtjevima tržišta.  Jačanjem 

lanca vrijednosti šumarstva i drvno-prerađivačkog sektora od stabla u šumi do finalnog proizvoda, 

poticanjem kaskadne uporabe drva u bioekonomskim poduzećima i suradnje s drugim sektorima doprinijet 

će se jačanju regionalne konkurentnosti. 

 

Pokazatelji ishoda za posebni cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.12.03 Investicije (poljoprivreda, šumarstvo i 

ribarstvo), VSŽ 

12.698.680,00 kn 

(iznos za šumarstvo, 

2020.) 

14.603.482,00 kn 

(iznos za 

šumarstvo, 2027.) 

 

Mjera 11.1.1. Poticanje razvoja distribucijskih kanala i jačanje tržišne pozicije 

Mjera 11.1.2. Unaprjeđenje prerade i stvaranje prepoznatljivih proizvoda 

 

Posebni cilj 11.2. Poboljšanje sustava održivog upravljanja razvojem i ulaganja u razvoj pametnih 

gradova i sela 

 

Ostvarenje navedenog posebnog cilja doprinosi strateškom cilju kroz brzu transformaciju manje razvijenih 

područja, kroz povećanje inovativnosti i učinkovitosti u nekom od tradicionalnih radno intenzivnih sektora. 
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Tako osposobljeni zaposlenici regionalne i javne samouprave uz adekvatnu primjenu digitalnih tehnoloških 

rješenja, omogućavaju inovativan i učinkovit pristup upravljanja gradovima i selima, njihovim resursima, 

procesima te javnim uslugama. Jačanjem međužupanijske te suradnje Vukovarsko-srijemske županije sa 

zemljama i regijama Europe, Europske unije i šire stvaraju se preduvjeti za povezivanje gospodarstva s ciljem 

razvoja Županije te smanjenju društvene i gospodarske nejednakosti. Pametni gradovi i sela pružaju održivost 

jer povećavaju potencijal pojedinaca i čitave zajednice, fokus je na njihovim potrebama, rastu gospodarstva 

i kvalitetnom upravljanju, odnosno optimalnom korištenju resursa. To između ostalog znači pametnije 

prometne mreže, nadogradnju objekata za opskrbu vodom i odvozom otpada i učinkovitije osvjetljavanje i 

grijanje zgrada te interaktivniju i odgovorniju upravu, sigurnije javne prostore, zadovoljavanje drugih potreba 

stanovništva kao i povezivanje. U okviru navedenog posebnog cilja potrebno je jačati administrativne 

kapacitete o ugrozama koje nose klimatske promjene, ali i poticati projekte koji doprinose i daju odgovor na 

sve učestalije posljedice koje one donose u sve sektore društva, gospodarstva i okoliša. Potrebno je podizati 

svijest kod svih aktera o važnosti integriranja i pripremi infrastrukture za klimatske promjene u predstojećem 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine. 

 

Pokazatelji rezultata za poseban cilj Početna vrijednost Ciljna vrijednost 

OI.02.14.55
  

Ugovorena sredstva fondova EU u BDP-u 

županije, MRRFEU i DZS 

34.3% > 40% 

 

Mjera 11.2.1. Jačanje ljudskih resursa u regionalnoj i lokalnoj samoupravi 

Mjera 11.2.2. Jačanje međužupanijske, prekogranične, transnacionalne, međuregionalne i međunarodne 

suradnje 

Mjera 11.2.3. Poticanje investicija u pametne i energetski održive gradove i sela 
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7. Terminski plan provedbe strateških projekata 
 

U terminskom planu provedbe strateških projekata navedeno je 10 strateških projekata koji će se provoditi u razdoblju od 2022. do 2027 godine i dulje.  Ovi projekti 

važni su za razvoj Vukovarsko-srijemske županije, temelje se na njezinim strateškim sektorima te izravno doprinose ostvarenju posebnih ciljeva utvrđenih u Planu 

razvoja.  

 

Strateški projekti podijeljeni su na one koji su u nadležnosti Vukovarsko-srijemske županije i povezanih tijela – 8 projekata (4 u nadležnosti Županije4 i 4 u djelomičnoj 

nadležnosti Županije zajedno s drugim JLS-ovima) te na projekte koji su važni za Vukovarsko-srijemsku županiju, ali čija provedba nije u njezinoj izravnoj nadležnosti 

(2 projekta).  

 

U tablicama koje slijede za svaki strateški projekt naznačeni su nazivi, kratak opis, informacija o nositelju i lokaciji provedbe, podaci o planiranim rokovima početka 

i završetka provedbe, ukupna procijenjena vrijednost projekta i planirani izvor financiranja.  

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Projekti u nadležnosti Županije su označeni kraticom NŽ, projekti koji su u djelomičnoj nadležnosti Županije zajedno s drugim jedinicama lokalne samouprave označeni su 
kraticom DNŽ, a projekti koji nisu u nadležnosti Županije su označeni kraticom NNŽ) 
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Tablica 4. Terminski plan provedbe strateških projekata 

BROJ NAZIV PROJEKTA KRATKI OPIS PROJEKTA 

PODATAK O 
NOSITELJU 

PROVEDBE/ 
PARTNERI 

PODATAK O 
LOKACIJI 

PROVEDBE 

PLANIRANI 
ROK 

POČETKA 
PROVEDBE 

PLANIRANI 
ROK 

ZAVRŠETKA 
PROVEDBE 

PODATAK O 
KLJUČNIM TOČKAMA 

OSTVARENJA S 
PLANIRANIM 
ROKOVIMA 

POSTIGNUĆA 

 UKUPNA 
PROCIJENJENA 

VRIJEDNOST 
PROJEKTA 

 
 

 

 
STRATEŠKI CILJ: 6. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost  

 
POSEBAN CILJ: 6.1. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti, neovisnosti i poticanje tranzicije prema obnovljivim izvorima energije i čistoj energiji  

 
MJERA: 6.1.1. Poticanje istraživanja, proizvodnje i korištenja energije iz obnovljivih izvora  

 

1.   
Istraživanje i eksploatacija 

geotermalnog potencijala na 
području VSŽ-a (DNŽ) 

1. Projektom se planira stavljanje indiciranog 
geotermalnog potencijala u funkciju održivog 
gospodarskog razvoja na lokaciji Babina Greda 
(izgradnja funkcionalnog sustava za eksploataciju 
geotermalne energije s pripadajućom 
infrastrukturom) što bi omogućilo izgradnju 
geotermalne elektrane te niza drugih 
gospodarskih objekata (sušare, hladnjače, 
prerađivački kapaciteti, staklenici, toplice i sl.) 
čime bi se otvorila brojna održiva nova radna 
mjesta. 
2  Opskrba toplinskom energijom dijela grada 
Vinkovaca iz obnovljivih izvora   

1. Geotermalni 
izvori d.o.o.  

 2. Plinara istočne 
Slavonije d.o.o.  

1. Općina Babina 
Greda,                      
2. Grad Vinkovci 

1. studeni 
2019. 
2. prva 
polovica 
2022. 
godine 

1. listopad 
2023. (za 
istražnu 
bušotinu); 
prosinac 
2024. (za 
utisnu 
bušotinu)       
2. prva 
polovica 
2026. godine 

1. Izrađena sva 
projektna 
dokumentacija 
potrebna prije bušenja 
i ishođena lokacijska 
dozvola; planirani 
početak izvođenja 
radova I. - VI. 2022.; 
planirani završetak 
projekta na istražnoj 
bušotini X. 2023.; 
izrada dokumentacije 
za utisnu bušotinu XII. 
2023; izgradnja utisne 
bušotine I. - XII. 2024.        
2. Izrađena studija 
procjene 
geotermalnog 
potencijala, izrada 
preostale 
dokumentacije prije 
bušenja i ishođenje 
dozvola VI. - XII. 2023.; 
izgradnja istražnih 
bušotina (3) I. - XII.  
2024. 

1. Babina Greda 
120.000.000,00 kn;  
2. Vinkovci 
60.000.000,00 kn 
 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 
proračun RH, VSŽ, JLS 
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STRATEŠKI CILJ: 8. Održiva mobilnost   
POSEBAN CILJ: 8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, povezane i ostale infrastrukture   
MJERA:  8.1.3. Razvoj multimodalne i integrirane infrastrukture i prometa   

2.   
Izgradnja Auto parka Lipovac 

(DNŽ) 

Izgradnjom Auto parka želi se postići  povećanje 
sigurnosti cestovnog prometa 
koja je jedan od ključnih europskih ciljeva u 
području cestovnog prometa. Stoga će provedba 
projekta pridonijeti povećanju sigurnosti 
cestovnog prometa korisnicima autoceste A3 i  
graničnog prijelaza Bajakovo na način da će se 
izgraditi zaštićena i sigurna parkirališta za 
kamione, zajedno s dodatnim sadržajima 
(sanitarni čvorovi, motel s restoranom, trgovine, 
caffe bar, servisna radionica te zgrada 
administracije i inspekcijskih službi u svrhu 
carinske kontrole).  

Općina 
Nijemci/Vukovarsk

o-srijemska 
županija 

Položaj Auto 
parka Lipovac 
nalazi se u 
poslovnoj zoni 
Lipovac-jug, južno 
od autoceste A3 i 
istočno od 
planirane 
prometnice 
„Srijemske 
granične 
transverzale“ 

kolovoz 
2022. 

kolovoz 2024. 
Izgrađen i opremljen 

Auto park Lipovac 

53.000.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 

proračun RH, VSŽ, JLS 

 

 
STRATEŠKI CILJ: 8. Održiva mobilnost   
POSEBAN CILJ: 8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, povezane i ostale infrastrukture   
MJERA:  8.1.1. Održavanje, izgradnja i modernizacija mreže javnih cesta   

3.   

Srijemska granična transverzala 
Ilok – Šarengrad – Bapska –

Tovarnik – Nijemci – Lipovac- 
Strošinci – Gunja (NNŽ) 

Doprinijeti unaprjeđenju prometne povezanosti i 
infrastrukture Vukovarsko-srijemske županije.  
Ovim projektom omogućit će se: 
- transverzalno povezivanje najistočnijeg dijela 
RH (Grada Iloka i mjesta uz granicu) s 
autocestom A3 
- povećanje sigurnosti cestovnog prometa na 
državnoj cesti DC2 zbog mogućnosti 
preusmjeravanja prometa (posebice teretnog) 
na buduću srijemsku transverzalu 
- povećanje sigurnosti državne granice Republike 
Hrvatske 
- znatno smanjenje dužine trase i vremensko 
skraćenje puta od naseljenih mjesta do 
autoceste A3. 

Hrvatske ceste 
d.o.o. 

Grad Ilok 
Općina Lovas 
Općina Tovarnik 
Općina Nijemci 
Općina Vrbanja 
Općina Drenovci 
Općina Gunja 

2022. 2027. 

1. Provedbe postupaka 
javnih nabava za 
izgradnju transverzale 
2. Izgradnja i 
opremanje 
transverzale 

665.000.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 
proračun RH, VSŽ, JLS 

 

 
STRATEŠKI CILJ: 7. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva    
POSEBAN CILJ: 7.1. Povećanje konkurentnosti i digitalizacija poljoprivrede i prehrambeno-prerađivačkog  sektora   
MJERA:  7.1.5. Razvoj poljoprivredne infrastrukture   
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4.   
Izgradnja regionalne klaonice u 

Otoku (DNŽ) 

Izgradnja i opremanje objekta, organizacija 
primarnih proizvođača, organizacija proizvodnje,  

suradnja sa znanstveno-istraživačkim 
organizacijama, osnaživanje tržišne pozicije 

proizvođača. Nastoji se potaknuti razvoj mesne 
industrije i stočarske proizvodnje tako što će se 

uspostaviti linije proizvodnje mesnih jedinica 
koje će domaćim stočarima omogućiti povećanje 

prihoda i rentabilnosti primarne stočarske 
proizvodnje. Na taj način doprinosi se jačanju 

infrastrukture mesne industrije temeljem 
prepoznatih potreba koje predstavljaju 

preduvjet za razvoj gospodarstva.  

Vukovarsko-
srijemska županija 

Otok 2022. 2026. 

1. Izrađena sva 
potrebna projektno-

tehnička 
dokumentacija (2024.), 
2. Opremanje klaonice 

(2024. - 2026.) 3. 
Početak rada 

(izgrađeno 4.200 m² 
objekta klaonice, 

zaposleno 15 radnika, 
planirano 80.000 
klanja godišnje) 

38.700.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 

proračun RH, VSŽ, JLS 

 

 
STRATEŠKI CILJ: 9. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva   
POSEBAN CILJ: 9.1. Integracija digitalne tehnologije u društvo i gospodarstvo   

5.   Razvoj digitalnog okruženja  Vukovarsko-
srijemska županija 

Vinkovci 2022. 2026.  141.600.000,00 
(Europski fondovi 

 

 
MJERA: 9.1.2. Poboljšanje digitalne infrastrukture i digitalnih usluga javne uprave     

5a.   
Izgradnja Regionalnog centra za 

digitalizaciju i razvoj (NŽ) 

RCDR će biti usmjeren na poticanje 
automatizacije proizvodnih procesa te 

involviranje novih poslovnih modela vezanih za 
digitalizaciju unutar javnog i privatnog sektora. U 

sklopu zgrade planirane su prostorije za 
provedbu studija visokoobrazovne institucije koji 

će doprinijeti razvoju RCDR-a, ICT startup 
inkubator, Zavod za informatiku VSŽ, server soba 

te uredski prostori za RA VSŽ. 
Centar će funkcionirati kao digitalni inovacijski 

hub (DIH). DIH će također pružiti pristup 
tehnologiji za izradu prototipova proizvoda, 

naprednoj istraživačkoj opremi i laboratorijima 
za razvoj visoko tehnoloških digitaliziranih 

rješenja te će biti mjesto gdje poduzetnik može 
dobiti savjete, informacije i pomoć za uvođenje 

industrije 4.0 u svoje proizvodne procese ili 
poslovne modele. 

Vukovarsko-
srijemska 

županija/Grad 
Vinkovci, Razvojna 

agencija 
Vukovarsko-

srijemske županije, 
Fakulteti, Zavod za 

informatiku VSŽ 

Vinkovci 
siječanj 
2022. 

prosinac 
2024. 

1. Izrađena sva 
potrebna projektno-
tehnička 
dokumentacija 
2. 
Gradnja/rekonstrukcija 
zgrade 
3. Opremanje zgrade 

100.000.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 
proračun RH, VSŽ 

 

 
MJERA: 9.1.1. Poticanje razvoja tehnološke infrastrukture, novih tehnologija i stimuliranje razvijanja inovativnih proizvoda i rješenja   
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5b
. 

  
Panonski centar za primjenu 

digitalnih tehnologija (NŽ) 

Izgradnjom Panonskog  centra za primjenu 
digitalnih tehnologija stvorit će se preduvjeti za 

implementaciju novih tehnologija u 
poljoprivrednoj proizvodnji, šumarstvu, vodno-

komunalnom gospodarstvu, zaštiti okoliša te 
biotehnološkom sektoru. 

Vukovarsko-
srijemska županija 

Vinkovci 2022. 2026. 

1. Izrađena sva 
potrebna projektno-

tehnička 
dokumentacija 

(2024.)(5.000 m²), 2. 
Opremanje Panonskog 

centra 2024. - 2026. 
(zgrada Centra, 4 

plastenika, oprema) 

41.600.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 

proračun RH, VSŽ, JLS 

 

 
STRATEŠKI CILJ: 8. Održiva mobilnost 

POSEBAN CILJ: 8.1. Poboljšanje prometne povezanosti, povezane i ostale infrastrukture 

MJERA: 8.1.3. Razvoj multimodalne i integrirane infrastrukture i prometa 

6.  
Transportno-logistički centar 

Vukovarsko-srijemske županije 
(NŽ) 

Projekt gradnje Transportno-logističkog centra 
(TLC) u Vinkovcima jedan je od strateških 
projekata ne samo Vukovarsko-srijemske 

županije, nego i cijelog istoka Hrvatske. Cilj je 
gradnjom jednoga ovakvoga centra napraviti 

suvremeni logistički centar u skladu s europskim 
standardima i kvalitetom izvedbe kako bi se 

osigurao okvir za ekonomski isplativo i 
dugoročno samoodrživo funkcioniranje. TLC, koji 

će se graditi na mjestu nekadašnjeg ranžirnog 
kolodvora u Vinkovcima, povezao bi istočni dio 

Hrvatske s ostatkom države, kao i drugim 
zemljama te bi se njime iskoristio geostrateški 
položaj najistočnije hrvatske županije. Površina 

zone iznosi 59 hektara. 
Namjena zone je obavljanje logističko-

distribucijskih i proizvodnih djelatnosti. U zoni će 
biti pružene sve potrebne usluge za obavljanje 

logističko-distribucijskih aktivnosti uz mogućnost 
skladištenja. Dio površine zone sadržavat će 

komunalno opremljene građevinske parcele koje 
će biti ponuđene zainteresiranim poduzetnicima 
za obavljanje proizvodno-prerađivačke i uslužne 

djelatnosti.  
Provedba ovog projekta ima za cilj povećati i 

doprinijeti stvaranju povoljnog poduzetničkog 
okruženja za unaprjeđenje poduzetničke 

aktivnosti pa tako i razvoja grada Vinkovaca, ali i 
cijele Županije. 

Vukovarsko-
srijemska 

županija/Grad 
Vinkovci                                                           

Suradnik na 
projektu: Razvojna 

agencija 
Vukovarsko-

srijemske županije 

Vinkovci 
siječanj 
2024. 

prosinac 
2025. 

1. Izrađena sva 
potrebna projektno-

tehnička 
dokumentacija 

(4.2023.) 
2. Izgradnja logističko-

distribucijske 
poduzetničke zone 

smještene u 
Vinkovcima u kojoj će 
pretežiti broj korisnika 

zone obavljati 
logističko-distribucijske 

aktivnosti na više od 
polovine površine, a 

ostatak površine bit će 
ponuđen kroz 

komunalno 
opremljene parcele 

zainteresiranim 
poduzetnicima koji 

obavljaju proizvodno-
prerađivačku 

djelatnost (2024. -
2025.) 

183.750.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 

proračun RH, VSŽ, JLS 
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STRATEŠKI CILJ 9. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva   

POSEBAN CILJ 9.1. Posebni cilj: Integracija digitalne tehnologije u društvo i gospodarstvo   

MJERA 9.1.1. Poticanje razvoja tehnološke infrastrukture, novih tehnologija i stimuliranje razvijanja inovativnih proizvoda i rješenja   

7. 

 

Agrotehnološki centar VSŽ – faza 
II (NŽ) 

Agrotehnološki centar je projekt od strateške 
važnosti za Vukovarsko-srijemsku županiju.  

To je objekt za doradu, skladištenje i distribuciju 
voća i povrća. Poslovanje Centra bit će 

utemeljeno na doradi, skladištenju, hlađenju, 
pakiranju, marketingu i distribuciji voća i povrća 
s područja Županije. Također, kroz Centar će se 

vršiti obučavanje i usavršavanje kooperanata što 
podrazumijeva primjenu novih postignuća što 

kroz vlastita istraživanja što kroz primljena 
znanja od strane obrazovnih i istraživačkih 

institucija.  
Stvorit će se preduvjeti za povećanje proizvodnje 

ovih kultura koji do sada nisu uzgajani zbog 
nedostatka logističkih kapaciteta. Primjenom 

strojnog prstena kao i omogućavanje 
proizvođaču skladišnih i kapaciteta za preradu 
smanjit će se otežavajuće okolnosti za razvoji i 

povećanje broja proizvođača. 

Vukovarsko-
srijemska županija 

Cerna 2022. 2024. 

1. Izgradnja i 
opremanje objekta,  
uvođenje modernih 

tehnologija 
proizvodnje,  

implementacija 
precizne poljoprivrede,  

formiranje strojnog 
prstena,  

izgradnja skladišnog 
prostora 6000 m2, 

(2022. - 2023.) 
2. organizacija i 

marketing proizvodnje,  
savjetovanje i 

edukacija korisnika 
(2023. - 2024.), 

očekivano povećanje 
zaposlenih u Fazi 2 je 

12 djelatnika. 
Sezonskih djelatnika je 

predviđeno do 40. 
Ukupno izgrađena, 

opremljena i uređena 
infrastruktura i 

površine oko centra 
17.923 m². 

86.875.312,50 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 

proračun RH, VSŽ, JLS 

 

 
STRATEŠKI CILJ 3. Zdrav, aktivan i kvalitetan život   
POSEBAN CILJ 3.2. Jačanje zdravstvene i socijalne skrbi i promicanje zdravog načina života   
MJERA 3.2.1. Unaprjeđenje uvjeta, kvalitete rada i novih usluga    

8.   
Unaprjeđenje infrastrukture i 
uvjeta OŽB-a  Vinkovci   (NNŽ) 

  
Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

listopad 
2024. 

  

163.925.000.00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 
proračun RH, VSŽ 
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8
a 

Energetska učinkovitost i 
korištenje obnovljivih izvora 

energije 

Projektom energetske učinkovitosti planira se 

rekonstrukcija vanjske toplinske ovojnice 

građevina bolničkog kompleksa, 

rekonstrukcija sustava grijanja, hlađenja i 

ventilacije, sustava opskrbe vodom te 

rekonstrukcija sustava rasvjete prostora s 

elektroinstalacijama zgrade. Projektiranjem 

novih elemenata pristupačnosti kojima se 

omogućava neovisan pristup, kretanje i 

korištenje prostora, omogućava se smanjenje 

potreba za energentima te se provedbom  

građevinskih zahvata ostvaruju značajne 

uštede u godišnjoj potrošnji energenata od 

55,44%, te smanjenje godišnjih emisija CO2 

za 75,42%.  Izrađeni su glavni projekti s 

troškovnicima. 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

veljača 
2022. 

studeni 2022. 

Dokumentacija o 

nabavi u pripremi te 

nakon potvrde o 

osiguranju 

financijskih sredstava 

može se započeti s 

postupcima javne 

nabave. 

63.000.000.00 kn  

 

  
8
b 

Izgradnja energane na biomasu s 
akumulatorom topline  

Izgradnjom energane na biomasu s 

akumulatorom topline snage 3MW te 

prelaskom na obnovljive izvore energije 

ostvarile bi se uštede na razlici u troškovima 

energenata, smanjila emisiju CO2 u 

atmosferu te bi se podizanjem razine 

komunalne opremljenosti, usluga i standarda, 

povećala zaštita okoliša, a ulaganjem u 

obnovljive izvore energije i učinkovito 

korištenje energije poboljšali uvjeti za 

pružanje zdravstvenih usluga.  Izrađeni su 

glavni projekti s troškovnicima. Izdana 

pravomoćna građevinska dozvola.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

veljača 
2022. 

studeni 2023. 

Izrađeni su glavni 

projekti s 

troškovnicima. Izdana 

pravomoćna 

građevinska dozvola.  

Dokumentacija o 

nabavi u pripremi te 

nakon potvrde o 

osiguranju 

financijskih sredstava 

može se započeti s 

postupcima javne 

nabave. 

18.000.000.00 kn  

 

  
8
c 

Izgradnja građevine za 
gospodarenje medicinskim 

otpadom 

Izgradnjom građevine za gospodarenje 

otpadom započela bi termička oporaba 

medicinskog otpada sa spojem na akumulator 

topline te korištenje dobivene energije za 

grijanje tople vode. Na taj način medicinski 

otpad bi se zbrinjavao na mjestu nastanka 

sukladno najvišim postojećim standardima 

zaštite okoliša uz njegovo energetsko 

iskorištavanje te uz značajno smanjenje 

postojećih troškova zbrinjavanja i primjenu 

najboljih trenutno dostupnih tehnologija. 

Izrađeni su glavni projekti s troškovnicima. 

Izdana pravomoćna građevinska dozvola.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

veljača 
2022. 

studeni 2023. 

Izrađeni su glavni 

projekti s 

troškovnicima. Izdana 

pravomoćna 

građevinska dozvola.  

Dokumentacija o 

nabavi u pripremi te 

nakon potvrde o 

osiguranju 

financijskih sredstava 

može se započeti s 

postupcima javne 

nabave. 

13.500.000.00 kn  
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8
d 

Mreža centraliziranog toplinskog 
sustava 

Izgradnjom mreže centraliziranog toplinskog 

sustava smanjili bi se značajni gubitci na 

mreži,  povezale bi se novoizgrađene 

građevine u jedan sustav te se ostvaruje 

mogućnost plasiranja toplinske energije 

ostalim zdravstvenim subjektima u okruženju 

(Zavod za javno zdravstvo VUSZ, Zavod za 

hitnu medicinu VUSZ, Dom za starije i 

nemoćne osobe Vinkovci, Centar za 

rehabilitaciju Mala Terezija Vinkovci). 

Povezivanjem drugih subjekata na 

centralizirani toplinski sustav omogućava se 

dodatna iskoristivost dobivene energije, 

povećava se zaštita okoliša te omogućava 

učinkovito korištenje energenata.  Izrađeni su 

glavni projekti s troškovnicima. Izdana 

lokacijska dozvola.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

veljača 
2022. 

studeni 2023. 

Izrađeni su glavni 

projekti s 

troškovnicima. Izdana 

lokacijska dozvola.  

Dokumentacija o 

nabavi u pripremi te 

nakon potvrde o 

osiguranju 

financijskih sredstava 

može se započeti s 

postupcima javne 

nabave. 

3.750.000.00 kn  

 

  
8
e 

Obnova, rekonstrukcija i 
dogradnja dijela gospodarske 

građevine za Odsjek citologije u 
sklopu Odjela za patologiju i 

citologiju 

Rekonstrukcijom postojeće građevine s 

dogradnjom i opremanjem dijagnostičko-

medicinskim uređajima Odjela za patologiju i 

citologiju podiže se kvaliteta dijagnostičkih 

postupaka. Planira se uvođenje novih 

dijagnostičkih postupaka tumora glave, vrata, 

dojke i parotidnih žlijezda i drugih malignih 

bolesti. Skraćuju se  postupci dijagnosticiranja 

te moguće liste čekanja. Dodatna neovisnost 

Odjela u odnosu na druge zdravstvene 

ustanove. Izrađeni su glavni projekti s 

troškovnicima. Izdana pravomoćna 

građevinska dozvola. 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

travanj 
2022. 

listopad 
2023. 

Izdana pravomoćna 

građevinska dozvola.  

Dokumentacija o 

nabavi u pripremi te 

nakon potvrde o 

osiguranju 

financijskih sredstava 

može se započeti s 

postupcima javne 

nabave. 

18.000.000.00 kn  

 

  
8
f 

Izgradnja samostojeće građevine 
za potrebe Odjela za duševne 
bolesti s dnevnom bolnicom 

Izgradnjom i opremanjem građevine psihijatrije s 
dnevnom bolnicom i stacionarnom jedinicom 
osigurat će se  potpuno nova kvaliteta liječenja 
akutnih duševnih bolesti te liječenje bolesnika 
kroz dnevnu bolnicu. Izgradnjom Odjela koji se 
trenutno nalazi na dislociranoj lokaciji (izvan je 
kruga bolnice) značajno će se poboljšati 
dijagnostička i svaka druga logistička potpora 
bolesnicima pri čemu ustanova znatno smanjuje 
troškove poslovanja navedenog odjela, a i cijele 
ustanove. Također, zaokružit će se kompletan 
bolnički sustav na jednoj lokaciji, što omogućava 
značajnu kvalitetu i brzinu dijagnostičko-

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

ožujak 
2023. 

listopad 
2024. 

Izrađeni su glavni 
projekti s 
troškovnicima. Izdana 
pravomoćna 
građevinska dozvola.  
Dokumentacija o 
nabavi u pripremi te 
nakon potvrde o 
osiguranju financijskih 
sredstava može se 
započeti s postupcima 
javne nabave. 

21.000.000.00 kn  
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terapeutskih postupaka pacijenata.  Izrađeni su 
glavni projekti s troškovnicima. Izdana 
pravomoćna građevinska dozvola. 

  
8
g 

ITK - telemedicina 

Projektom IKT – telemedicina želi se osigurati 
softverska i hardverska infrastruktura koja će 
omogućiti udaljeni pristup liječnicima da mogu 
obavljati svoj posao na daljinu, ako  njihova 
fizička prisutnost u bolnici nije nužno potrebna. 
Također planira se nabaviti i druga potrebna 
informatička oprema kao podrška ovom sustavu 
kako bi se mogao u potpunosti implementirati u 
klinički rad ustanove. Cjelokupni dijagnostički 
sustav (CT, RTG, UZV uređaji i drugo) bio bi u 
potpunosti povezan te bi se slike i nalazi mogli 
obrađivati s udaljene lokacije što je naročito 
poželjno u ovim pandemijskim okolnostima ili 
okolnostima prirodnih katastrofa kada putovanje 
na posao nije sigurno, a klinički rad ustanove 
ostaje funkcionalan bez problematike u radu i 
organizaciji.  

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnicima 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 
postupcima javne 
nabave. 

2.000.000.00 kn  

 

  
8
h 

Nabava i postavljanje kapitalne 
radiološke opreme  

Nabavom i postavljanjem kapitalne radiološke 

opreme u planu je zanoviti postojeću 

dotrajalu radiološku opremu te nabaviti 

uređaj za magnetsku rezonanciju koji ne 

postoji u sustavu RTG odjela. Provedbom 

projekta podigla bi se razina radiografskih i 

radioskopskih dijagnostičkih postupaka na 

višu razinu. Skratili bi se postupci 

dijagnosticiranja (maksimalno smanjene doza 

ionizirajućeg zračenja) te maksimalno skratila 

liste čekanja.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 

nabavi s tehničkim 

opisom i 

troškovnicima u 

pripremi te nakon 

potvrde o osiguranju 

financijskih sredstava 

može se započeti s 

postupcima javne 

nabave. 

18.000.000.00 kn  

 

  
8
i 

Nabava i postavljanje kapitalne 
dijagnostičke opreme  

Planiraju se nabaviti UZV uređaji za potrebe 
Odjela za dječje bolesti te i Odjela za zarazne 
bolesti. Postojeći uređaji su više od 10 godina u 
svakodnevnoj uporabi, učestalo su u kvaru, 
kvaliteta slike i dijagnostike je svakim danom sve 
lošija, a nabavom novih uređaja povećala bi se 
kvaliteta dijagnostičkih postupaka, zaštita 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

 
 Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnicima 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 

1.000.000.00 kn  
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zdravlja i života cjelokupne dječje i odrasle 
populacije te smanjila lista čekanja.  

može se započeti s 
postupcima javne 
nabave. 

  
8
j 

Uređaj za dijagnostičku i radnu 
endoskopiju 

Endoskopski stup za bronhoskopiju koristit će se 
za dijagnosticiranje određenih patoloških i 
drugih stanja bolesnika koji imaju problem s 
traheobronhijalnim sustavom, također to se 
odnosi i na bolesnike koji su pozitivni na Covid-
19. Uređaj smješten u pulmološku Covid 
ambulantu.   Endoskopski stup za laparoskopiju 
koristit će se u OP sali Covid-19 kod operativnih 
zahvata na bolesnicima koji imaju sumnju na 
zarazu virusom ili je otkrivena pozitivnost na isti. 
OP sala za Covid-19 je izdvojena iz centralnog OP 
trakta.    

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnicima 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 
postupkom javne 
nabave. 

2.350.000.00 kn  

 

  
8
k 

Dijagnostička radna stanica za 
ORL 

Nabavom i postavljanjem ORL radne stanice te 
puštanjem u kliničku uporabu omogućava se 
nesmetan rad kod dijagnostičkih i terapeutskih 
postupaka kod bolesnika pozitivnih na Covid-19., 
i drugih pacijenata smještenih na odjelu ili u 
specijalističkoj ambulanti.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnikom 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 
postupkom javne 
nabave. 

1.000.000.00 kn  

 

  
8
l 

Nabava i postavljanje aparata za 
anesteziju  

Odjel za anesteziologiju, reanimatologiju i 
intenzivno liječenje još uvijek koristi jedan 

aparat za anesteziju kupljen 2002. g. Kako je isti 
pod jednogodišnjim nadzorom servisa 

proizvođača, nije ga više preporučljivo koristiti u 
kliničkom radu. Nabavom novog aparata za 

anesteziju osigurala bi se sigurnost i kvaliteta u 
radu navedenog odjela.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnikom 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 
postupkom javne 
nabave. 

500.000.00 kn  

 

  
8
m 

Nabava i postavljanje uređaja za 
automatsku dezinfekciju bolničkih 

prostora   

Nabava i postavljanje uređaja za dezinfekciju 
bolničkih prostora potpuno autonomnim 
mobilnim robotom koji emitira UVC svjetlost, pri 
čemu uklanja sve patogene, a koji ostaju nakon 
ručnih postupaka čišćenja prostora.   

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnikom 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 

625.000.00 kn  
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postupkom javne 
nabave. 

  
8
n 

Uređaj za pranje i dezinfekciju 
instrumenata  

Uređaji koji će biti u funkciji pranja i dezinfekcije 
instrumenata i drugih predmeta postavljenih u 
sklopu izdvojene OP sale Covid-19, na odjelu za 
infektologiju i pulmologiju te centralnog OP 
trakta.  

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnikom 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 
postupkom javne 
nabave. 

400.000.00 kn  

 

  
8
o 

Plazma sterilizator  

Uređaj za sterilizaciju pribora koji se koristi u 
različitim medicinskim postupcima, za potrebe 
bolničkih odjela, a naročito u sklopu centralnog 
OP trakta, izdvojene vanjske sale te ginekološkog 
OP trakta.    

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

Opća županijska 
bolnica Vinkovci 

prosinac 
2021. g. 

rujan 2022. 

Dokumentacija o 
nabavi s tehničkim 
opisom i troškovnikom 
u pripremi te nakon 
potvrde o osiguranju 
financijskih sredstava 
može se započeti s 
postupkom javne 
nabave. 

800.000.00 kn  

 
STRATEŠKI CILJ 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo   
POSEBAN CILJ 1.3. Razvoj i unaprjeđenje održivog turizma i kulture   
MJERA 1.3.3. Obnova i izgradnja turističke i kulturne infrastrukture   

9.   
Razvoj turističke infrastrukture 

na području Vukovarsko-
srijemske županije (DNŽ) 

  
Vukovarsko-

srijemska županija 
        

 Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 

proračun RH, VSŽ, JLS 

 

 

  
9
a 

Gradski muzej s interpretacijskim 
centrom za posjetitelje - Vinkovci 

Cilj ovog projekta je izgradnja prostora za 
smještaj i prezentaciju stalnog postava 
povijesne, odnosno arheološke građe Gradskog 
muzeja Vinkovci (prezentacija 8.000 godina 
života u kontinuitetu na ovom prostoru) te 
osiguravanje odgovarajućih uvjeta za povratak, 
pohranu i izložbenu prezentaciju pronađenog 
srebrnog rimskog posuđa iz Vinkovaca. Na 
prizemlju muzeja nalazi se ulazni hol s 
garderobom i prostorom za sjedenje, 
suvenirnica, hodnik s otvorenim stubištem, 
toaleti, teretno dizalo, caffe s vanjskim dijelom, 
požarno stubište, hodnik i galerija za slikarstvo, 
skulpturu, grafiku i crteže. Na dijelu prizemlja 
smještena je i administracija. U ovom dijelu se 

Grad Vinkovci 

k.č.br. 1843/8, 
k.o. Vinkovci, 
Ulica Kralja 

Zvonimira 9, 
Vinkovci 

    
Projekt je u fazi 
preprojektiranja 
dokumentacije. 

80.000.000,00 kn  
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nalazi vjetrobran, stubište, hodnik, spremište 
kemijskih proizvoda, čajna kuhinja, uredi tajnice, 
ravnatelja i ured u kojem se nalaze pravnik, 
informatičar, računovodstvo i blagajnik. Na 
trećem dijelu prizemlja se nalaze kotlovnica, 
agregat, skladište, radionica. Sva tri dijela 
prizemlja muzeja su međusobno povezani. Na I. 
katu nalazi se etnološki odjel, centralni otvoreni 
galerijski prostor, četiri galerije, dva izložbena 
prostora, ali i toaleti, spremište, ured i hodnik. 
Vertikalna komunikacija s ostalim etažama 
ostvaruje se preko dva otvorena i jednog 
požarnog stubišta i teretnog dizala Na II. katu 
muzeja nalazi se arheološki odjel. Pored 
vertikalnih i horizontalnih komunikacija na 
njemu se nalazi centralni otvoreni galerijski 
prostor, četiri galerije, dva izložbena prostora, ali 
i toaleti, ostava i četiri ureda. Na III. katu muzeja 
nalazi se povijesni odjel. Pored vertikalnih i 
horizontalnih komunikacija na njemu se nalazi 
centralni otvoreni galerijski prostor, četiri 
galerije, dva izložbena prostora, ali i toaleti, 
ostava i četiri ureda. Na IV. katu muzeja, pored 
vertikalnih i horizontalnih komunikacija, nalazi se 
centralni otvoreni galerijski prostor, galerija, 
caffe s vanjskim dijelom i ostavom, toaleti i 
planetarij. 
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9
b 

Rekonstrukcija i opremanje 
dvorca Khuen Bellasy u Nuštru 

1. Izrada izvedbenog projekta Velikog dvorca - 
Nakon izrade Glavnog projekta i ishođene 
građevinske dozvole potrebno je izraditi 

izvedbeni projekt za zgradu Velikog dvorca u 
kojoj su smještene prostorije Općine, restoran s 

caffe barom i muzej. 

Općina Nuštar/VSŽ 
Nuštar, Križnog 

puta 4 
započeto siječanj 2022.   944.800,00 kn  

 

  
  

9
c 

Rekonstrukcija i opremanje 
dvorca Khuen Bellasy u Nuštru  

2. Izrada glavnog i izvedbenog projekta zgrade 
Paromlina - Izrada Glavnog projekta za ishođenje 

građevinske dozvole i izvedbenog projekta za 
izvođenje radova za zgradu javno-društvene 
namjene, predviđena za smještanje uredskih 

prostorija te višenamjenskih dvorana za potrebe 
manjih sportskih klubova i  KUD-a. 

Općina Nuštar/VSŽ  
 
 
 
 
 
 
 
 

Nuštar, Križnog 
puta 4 

 
 
 
 
  

započeto 
 

 siječanj 
2021. 

  264.375,00 kn  

 
3. Izrada glavnog projekta Gospodarske zgrade - 
PZ a i b - Izrada Glavnog projekta za ishođenje 
građevinske dozvole za dvije zgrade koje su u 

službi ostalih zgrada dvorskog kompleksa, a koje 
bi sve zajedno činile kulturno-sportski i turistički 

resort u naselju 

 
Općina Nuštar/VSŽ 

prosinac 
2022. 

 siječanj  
2023. 

  151.000,00 kn  

 
4. Izrada projektno-tehničke dokumentacije 
„rekonstrukcija perivoja“ - Izrada Glavnog 

projekta za ishođenje građevinske dozvole i 
izvedbenog projekta za perivoj unutar kojeg je 

potrebno osigurati tri sastavnice: šetnice, 
nasade, perivojne građevine i opremu.  

Općina Nuštar započeto siječanj 2023.   375.000,00 kn  

 
5. Izrada glavnog i izvedbenog projekta zgrade 

Plodina-Hotel heritage - Izrada Glavnog projekta 
za ishođenje građevinske dozvole i izvedbenog 

Općina Nuštar započeto lipanj 2022.   427.750,00 kn  
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projekta zgrade Plodina u hotel prema 
posebnom standardu (Hotel Heritage) sa 

smještajnim kapacitetom od oko 35 smještajnih 
jedinica različitih veličina i najviše kategorizacije. 
Osim toga u objektu se pružaju usluge jela i pića 

te usluge wellnessa sa saunama i parnom kupelji. 

Izgradnja biciklističkih staza na 
biciklističkim rutama VSŽ – 

Općina Tovarnik (Ilača – Tovarnik 

Cilj projekta je povezati dva naselja unutra 
Općine Tovarnik.  

Općina Tovarnik Tovarnik i Ilača / / 
Projektna 
dokumentacija 
završena 

3.000.000,00 kn  

 

  
9
d 

Matoševa kuća u Tovarniku – 
kupovina i obnova kuće 

Cilj projekta je kupiti i obnoviti rodnu kuću A. G. 
Matoša u Tovarniku i staviti je u funkciju. 

Općina Tovarnik Tovarnik / /   7.000.000,00 kn  

 

  
9
e 

Izgradnja biciklističkih ruta u VSŽ 
– Općina Stari Jankovci 

Biciklistička staza s popratnim sadržajem kroz 
Stare Jankovce i Nove Jankovce 

Općina Stari 
Jankovci 

Stari Jankovci i 
Novi Jankovci 

2022. 2024. 

2022. godine - 
kandidiranje projekta i 
početak radova, 2023. 
izgradnja u Novim 
Jankovcima te 2024. 
izgradnja u Starim 
Jankovcima i završetak 
radova 

7.000.000,00 kn  

 

  
9
f 

Izgradnja biciklističkih staza na 
biciklističkim rutama VSŽ - 

Vinkovci 

Cilj projekta je doprinijeti razvoju komunalne 
infrastrukture i zaštiti okoliša kroz izgradnju 

biciklističke infrastrukture na području grada 
Vinkovaca u cilju bržeg društveno-gospodarskog 

razvoja Vinkovaca i VSŽ-a. Biciklističke staze u 
Vinkovcima su podijeljene u 2 projekta: BIC 1 i 
BIC 2, u prvom projektu biciklističke staze su u 

trasama koje su pod upravljanjem Grada 
Vinkovaca, a u drugom su staze na trasama koje 
su pod upravljanjem Hrvatskih cesta ili Hrvatskih 

voda. 

Grad Vinkovci       

„BIC 1: projekt 
podijeljen u 3 faze i za 
koji su izdane 
građevinske dozvole  
BIC 2: za projekt je 
ishođena lokacijska 
dozvola i u tijeku je 
izrada projektne 
dokumentacije za 
građevinsku dozvolu, 
što se planira završiti 
do kraja 2022. godine. 
Dinamika realizacije 
oba gore navedena 
projekta ovisit će o 
mogućnostima 

BIC 1:                               
21.000.000,00 kn 

 

 



86 

 

sufinanciranja od 
strane Ministarstva, 
odnosno EU fondova 

  
9
g 

Izgradnja biciklističkih staza na 
biciklističkim rutama VSŽ – 

Općina Lovas (Lovas – Opatovac) 

Izgradnja dvosmjerne biciklističke staze na k.č. 
Br. 2765, 2757, 2733, 2737, 2739, 2707 u k.o. 

Lovas i 1224 u k.o. Opatovac, koja spaja 2 naselja 
Općine Lovas: Opatovac i Lovas 

Općina Lovas 

k.č. Br: 2765, 
2757, 2733, 2737, 
2739, 2707 u k.o. 
Lovas i 1224 u k.o. 

Opatovac 

ožujak 
2022. 

ožujak 2023. 
Očekivanje rezultata 
natječaja 

4.352.569,75 kn  

 

  
9
h 

Izgradnja biciklističkih staza na 
biciklističkim rutama VSŽ –

Biciklističko/pješački most na 
Marici (Vinkovci) 

Izgradnja kvalitetnih i sigurnih biciklističkih staza 
te izgradnja biciklističko/pješačkog mosta na 

Marici što doprinosi izgradnji i podizanju 
kvalitete cjelokupne biciklističke mreže VSŽ 

Grad Vinkovci Vinkovci 
 listopad 

2021. 
 listopad 

2023. 

Izrada projektno - 
tehničke 
dokumentacije i 
izgradnja mosta 
planiraju se realizirati 
do kraja 2025. godine, 
ovisno o 
mogućnostima 
sufinanciranja od 
strane Ministarstva, 
odnosno EU fondova 

5.000.000,00 kn  

 

  
9
i 

Izgradnja biciklističkih staza na 
biciklističkim rutama VSŽ – 
Biciklističko/pješački most 

Trbušanci (Vinkovci) 

Izgradnja kvalitetnih i sigurnih biciklističkih staza 
te biciklističko/pješačkog mosta Trbušanci što 

doprinosi izgradnji i podizanju kvalitete 
cjelokupne biciklističke mreže VSŽ 

Grad Vinkovci Vinkovci 
 listopad 

2021. 
 listopad 

2023. 

Izrada projektno - 
tehničke 
dokumentacije i 
izgradnja mosta 
planiraju se realizirati 
do kraja 2025. godine, 
ovisno o 
mogućnostima 
sufinanciranja od 
strane Ministarstva, 
odnosno EU fondova 

7.000.000,00 kn  

 

  
9
j 

Svetište Šumanovci 

Uređenje svetišta Majke Božje u Šumanovcima – 
cesta, pješačka staza, parkiralište, asfaltiranje 
dijela ceste prema Gunji, put kroz šumu, križni 

put i pristupne staze, info-kućica 

Općina Drenovci 

k.č.br. 907/4, 
2537/1, 891, 890, 
877, 2506, 871, 

1009, 1008,10/2, 
k.o Drenovci i k.o. 

Gunja 

2021. 2024. 

Izrađena projektno - 
tehnička 
dokumentacija, 
izgradnja i opremanje 
će se realizirati do 
konca 2024. godine. 

13.000.000,00 kn  
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9
k 

Svetište Ilača Obnova svetišta u Ilači.  Općina Tovarnik Ilača     
Potrebno je napraviti 

projektnu 
dokumentaciju. 

2.000.000,00 kn  

 

  
9
l 

Izgradnja vanjskih bazena u 
sklopu plivališta Vukovar na k.č. 
107/3, 108/2, 7143, 32, 7077/1 

k.o. Vukovar 

Aqua park - proširenje vanjskih bazena. 
Planiranim zahvatom predviđa se izgradnja 3 

vanjska bazena sa sadržajima. Prateći sadržaji, 
svlačionice, sanitarni čvor, caffe bar, tribine, 
prskalište, sunčalište. Ukupna bruto površina 

3.600 m2. 

Grad Vukovar, 
FORGV 

Trg Dražena 
Petrovića 2, 

Vukovar 

Nakon 
izdavanja 

građevinsk
e dozvole 

8 mjeseci od 
početka 
radova, 
nakon 

provedene 
javne nabave 

Trenutno izrađena 
dokumentacija, 

geodetski projekti i 
idejni projekti predani 

u upravni postupak 
izdavanja lokacijske 

dozvole. Točnija 
vrijednost investicije 
može biti poznata tek 

nakon izrađene 
kompletne 

dokumentacije za 
izvođenje radova.  

50.000.000,00 kn  

 

  
9
m 

Tematski park Prva hrvatska 
nogometna lopta 

Projektom će se uspostaviti Javni tematski park 
PRVA HRVATSKA NOGOMENTA LOPTA kao 

nukleus za razvoj regionalne turističke 
destinacije, razvoj malog i srednjeg 

poduzetništva a time i otvaranje novih radnih 
mjesta. Projektom je predviđena izrada 

projektne dokumentacije i 
izgradnja/rekonstrukcija sljedećih objekata i 

sadržaja koji bi činili javni tematski park PRVA 
HRVATSKA NOGOMETNA LOPTA: 1. Nogometni 
hostel, 2. Multimedijalni centar „Prva hrvatska 

nogometna lopta“, 3. Staza slavnih nogometaša, 
4. Spomen stadion Prve hrvatske nogometne 

lopte, 5. Otvoreno igralište za mali nogomet, 6. 
Otvorena galerija povijesti nogometa, 7. 

Otvoreno igralište za posjetitelje i 8. Nogometni 
zabavni park. Projektom će se lokalnim 

stanovnicima osigurati novi društveni sadržaj te 
bolja povezanost i otvorenost u okvirima 

regionalne suradnje,  kvalitetan prostor za sport i 
rekreaciju u prirodi te povezanost i otvorenost s 
rijekom Savom. Indikativna vrijednost izgradnje i 

opremanja Javnog tematskog parka „PRVA 
HRVATSKA NOGOMETNA LOPTA 1880“ je 

30.000.000,00 EUR, dok je vrijednost izrade 

Grad Županja Županja 2022. 2024. 

Za realizaciju projekta 
postoji: Pismo potpore 
Hrvatskog olimpijskog 
odbora, Pismo potpore 
Vukovarsko-srijemske 

županije, Pismo 
potpore Brodsko-
posavske županije, 

Pismo potpore 
Osječko-baranjske 
županije te Izjave o 

partnerstvu s NK 
Graničar i LAR 

Vjeverica d.o.o. Za 
navedene objekte i 
sadržaje izrađeno je 

Idejno rješenje za 
poslovnu građevinu, 

postoji uvjerenje 
Ureda za prostorno 

planiranje i posjedovni 
listovi. U I. fazi 

potrebno je izraditi 
Idejno rješenje za 

ishođenje posebnih 

30.000.000,00 kn  
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kompletne projektne dokumentacije 
2.137.500,00 HRK. 

uvjeta JTP Prva 
hrvatska nogometna 
lopta, Glavni projekt, 

Izvedbeni projekt i 
troškovnike svih 

radova i opremanja za 
nadmetanje. U II. fazi 

bi se realizirala 
izgradnja/rekonstrukcij

a objekata. 

  
9
n 

Muzej Cvelferije 

Muzejska bi zgrada svojim primjerom 
predstavljala uspješno usklađivanje 

suvremenosti i tradicije prenoseći poruku o 
baštini kao korijenu na kojem se razvija 

sadašnjost i promišlja budućnost u skladu s 
prirodnim okruženjem, a što bi se trebalo vidjeti 
i u sustavu inteligentnog upravljanja energijom 

te muzeju pridodaje dodatnu vrijednost 
temeljenu na ekološkoj održivosti. Kod 

arhitektonskog rješenja očekuje se kombiniranje 
suvremenih elemenata s onima koji se odnose 

na tradicijsku ruralnu arhitekturu područja 
Cvelferije, kao i usklađenost s budućim etno 

parkom ili gradskim trgom. Posebno je potrebno 
naglasiti tradicijske elemente, sklad stambenih 

zgrada i prirodnog okruženja koje se, među 
ostalim, ogleda i kroz upotrebu materijala. 

Ishođena je projektna dokumentacija - 
građevinska dozvola. 

Općina Drenovci   2022. 2024. 
Izgradnja i opremanje 
će se realizirati  do 
konca 2024. godine. 

45.000.000,00 kn  

 

  
9
o 

Spomen područje „Minsko polje“ 
Lovas 

Izgradnja spomen obilježja u sjećanje na žrtve 
Domovinskog rata s područja Općine Lovas. Na 
minsko polje odvedena je 51 osoba, ubijena 21 

osoba,  a 14 osoba ranjeno. Svrha je opomena za 
buduća pokoljenja da se takve strašne stvari 

nikada i nigdje ne ponove te da se oda počast 
žrtvama koje su svoje živote ugradile u temelj 

naše današnjice i budućnosti. 

Općina Lovas 
k.č. 1715 u k.o. 

Lovas 
studeni 
2021. 

srpanj 2022. 

Priprema 
dokumentacije za 

otvaranje postupka 
javne nabave 

2.230.920,63 kn  

 
STRATEŠKI CILJ 7. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva   
POSEBAN CILJ 7.1. Povećanje konkurentnosti, otpornosti i održivosti poljoprivrede i prehrambeno-prerađivačkog sektora   
MJERA 7.1.6. Stvaranje uvjeta za samodostatnost poljoprivredne proizvodnje   
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10.  
Centar za preradu GMO free soje 

(NŽ) 

Izgradnja i opremanje objekta, Organizacija 
primarnih proizvođača, organizacija proizvodnje, 
proizvodnja certificiranih proizvoda, suradnja sa 

znanstveno-istraživačkim organizacijama, 
osnaživanje tržišne pozicije proizvođača. 

Vukovarsko-
srijemska županija 

Drenovci 2022. 2026. 

1. Izgradnja Centra za 
preradu GMO Free 
soje 2022. - 2024. 

(5.000 m²), 2. 
Opremanje Centra za 

preradu GMO Free 
soje 2024. - 2026. 

(strojni prsten, 
organizacija 
proizvodnje, 
certificiranje 
proizvoda) 

51.500.000,00 kn 
Izvori financiranja: 
Europski fondovi, 
proračun RH, VSŽ 
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8. Indikativni financijski okvir 
 

Financijskim okvirom daje se razrada planiranja sredstava s naznakom izvora sredstava na razini ciljeva za 

sedmogodišnje razdoblje Plana razvoja VSŽ-a 2021. – 2027. U nastavku se nalazi indikativni financijski okvir 

za razdoblje 2021. – 2027. PR VSŽ koji se detaljno razrađuje u Akcijskom planu kao zasebnom provedbenom 

dokumentu koji služi za operacionalizaciju i provedbu PR VSŽ-a, a omogućuje cjelovit pregled, strukturu te 

razradu svih aktivnosti, programa i projekata potrebnih za provedbu PR VSŽ-a u trogodišnjem razdoblju. 

 

Budući da je Akcijski plan podloga za sustavno vrednovanje i izvještavanje po pitanju ostvarenja pojedinog 

posebnog cilja, u procesu izrade Akcijskog plana PR VSŽ-a, kao i prilikom njegovog godišnjeg usklađivanja, 

ključna je suradnja Županije s jedinicama lokalne samouprave te svim ostalim potencijalnim izvorima 

financiranja provedbe PR VSŽ-a. 
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Tablica 5. Indikativni financijski okvir za provedbu Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027.  

 
PC 

 
NAZIV POSEBNOG CILJA  

Ukupan procijenjeni trošak 
provedbe PC 

 
2021. 

 
2022. 

 
2023. 

 
2024. 

 
2025. 

 
2026. 

 
2027. 

Program u 
proračunu VSŽ 

1.1 Jačanje konkurentnog, 
održivog i resursno 
učinkovitog gospodarstva 
temeljenog na znanju i 
tehnologiji 

683.120.570,76 kn 37.230.822,39 kn 102.661.657,62 kn 138.746.145,15 kn 111.715.986,70 kn 97.588.652,96 kn 97.588.652,96 kn 97.588.652,96 kn 

P1010  
P1011  
P1012  
P1015  

P1020 P1010  
P1011  
P1012  
P1015 

1.2. Razvoj i unaprjeđenje 
održivog turizma i kulture 

1.627.136.166,03 kn 
 

115.271.615,49 kn 219.480.636,53 kn 251.976.437,93 kn 260.101.869,02 kn 260.101.869,02 kn 260.101.869,02 kn 260.101.869,02 kn P1024  
P1026  
P1039  
P1047 
P1048  

2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj 
stabilnog tržišta rada 

124.705.590,42 kn 
 

16.182.378,45 kn 22.558.973,22 kn 15.316.374,31 kn 17.202.611,40 kn 17.815.084,35 kn 17.815.084,35 kn 17.815.084,35 kn P1010  
P1011  
P1012  
P1027 

2.2. Unaprjeđenje sustava 
odgoja i obrazovanja 

1.725.511.125,43 kn 148.665.274,40 kn 325.024.949,71 kn 289.181.097,19 kn 223.135.036,09 kn 246.501.589,35 kn 246.501.589,35 kn 246.501.589,35 kn P1010  
P1011  
P1012  
P1019  
P1020  
P1021 
P1022 
P1023 
P1027 

3.1. Unaprjeđenje sustava 
sporta i promocija aktivnog 
življenja 

589.989.123,24 kn 18.718.662,43 kn 155.168.569,25 kn 92.431.910,17 kn 70.817.500,00 kn 84.284.160,46 kn 84.284.160,46 kn 84.284.160,46 kn P1026  
P1047 

3.2. Jačanje zdravstvene i 
socijalne skrbi i promicanje 
zdravog načina života 

1.253.665.435,97 kn 67.764.656,61 kn 112.302.418,53 kn 310.136.442,53 kn 226.176.731,46 kn 179.095.062,28 kn 179.095.062,28 kn 179.095.062,28 kn P1026  
P1029  
P1031  
P1032  
P1034 

3.3. Jačanje socijalne 
solidarnosti i odgovornosti 

99.860.657,61 kn 17.961.320,07 kn 11.587.057,25 kn 18.080.206,76 kn 9.434.648,84 kn 14.265.808,23 kn 14.265.808,23 kn 14.265.808,23 kn P1003  
P1026  
P1034  
P1048  

 

4.1. Stvaranje uvjeta za 
demografsku revitalizaciju 

237.875.661,24 kn 38.888.485,74 kn 25.355.221,68 kn 44.040.320,93 kn 27.644.920,93 kn 33.982.237,32 kn 33.982.237,32 kn 33.982.237,32 kn P1027 
P1033  
P1034 

5.1. Unaprjeđenje sustava za 
jačanje otpornosti na krize 

60.659.320,31 kn 4.810.500,00 kn 7.793.000,00 kn 9.281.000,00 kn 11.556.000,00 kn 8.360.125,00 kn 9.247.531,25 kn 9.611.164,06 kn P1004  
P1039  

 

6.1. Unaprjeđenje energetske 
učinkovitosti, neovisnosti i 
poticanje tranzicije prema 
obnovljivim izvorima 
energije i čistoj energiji 

507.479.739,59 kn 62.732.493,70 kn 76.300.303,92 kn 99.185.625,00 kn 51.770.000,00 kn 72.497.105,66 kn 72.497.105,66 kn 72.497.105,66 kn P1012  
P1015  
P1043  
P1044 

6.2. Unaprjeđenje sustava 
zaštite okoliša, održivog 
upravljanja prirodnim 
resursima i poticanje 
integracije zelene 
infrastrukture 

1.515.141.773,11 kn 175.649.644,78 kn 193.011.429,58 kn 200.270.224,56 kn 296.864.000,00 kn 216.448.824,73 kn 216.448.824,73 kn 216.448.824,73 kn P1039  
P1043  
P1044 

7.1. Povećanje konkurentnosti, 
otpornosti i održivosti 
poljoprivrede i 
prehrambeno-
prerađivačkog sektora 

412.944.915,95 kn 29.958.244,02 kn 67.642.059,38 kn 50.428.220,00 kn 87.940.000,00 kn 58.992.130,85 kn 58.992.130,85 kn 58.992.130,85 kn P1015  
P1039 

8.1. Poboljšanje prometne 
povezanosti, povezane i 
ostale infrastrukture 

2.616.909.481,78 kn 313.668.616,15 kn 339.678.226,56 kn 380.357.430,26 kn 461.672.573,76 kn 373.844.211,68 kn 373.844.211,68 kn 373.844.211,68 kn P1010  
P1011  
P1012 
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P1015 

9.1. Integracija digitalne 
tehnologije u društvo i 
gospodarstvo 

848.403.863,25 kn 29.613.590,81 kn 119.362.106,76 kn 267.566.510,00 kn 68.260.000,00 kn 121.200.551,89 kn 121.200.551,89 kn 121.200.551,89 kn P1010  
P1011  
P1012  
P1013  
P1039  
P1040 

10.1. Unaprjeđenje kvalitete 
života na ruralnom 
području 

295.003.794,04 kn 22.147.980,88 kn 32.114.655,71 kn 16.530.480,00 kn 97.780.480,00 kn 42.143.399,15 kn 42.143.399,15 kn 42.143.399,15 kn P1010  
P1011  
P1012  
P1039 

11.1. Jačanje pozicije regionalnog 
gospodarstva i pametna 
specijalizacija s naglaskom 
na šumarstvo i drvno-
prerađivački sektor 

385.000,00 kn 0,00 kn 60.000,00 kn 80.000,00 kn 80.000,00 kn 55.000,00 kn 55.000,00 kn 55.000,00 kn P1010  
P1011  
P1039 

11.2. Poboljšanje sustava 
održivog upravljanja 
razvojem i ulaganja u razvoj 
pametnih gradova i sela 

73.069.584,35 kn 11.691.518,00 kn 8.543.487,60 kn 15.299.042,60 kn 6.220.000,00 kn 10.438.512,05 kn 10.438.512,05 kn 10.438.512,05 kn P1005  
P1012 
P1014  
P1020  
P1044 

 UKUPNO 12.671.861.803,08 kn 1.110.955.803,92 kn 1.818.644.753,30 kn 2.198.907.467,39 kn 2.028.372.358,20 kn 1.837.614.324,99 kn 1.838.501.731,24 kn 1.838.865.364,05 kn  
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9. Okvir za praćenje i vrednovanje  

Postupci praćenja i vrednovanja su sastavni dijelovi svakog strateškog planiranja te istima podliježe i Plan 

razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine. Praćenje provedbe te izvještavanje 

o uspješnosti ostvarenja zacrtanih ciljeva obuhvaća procese prikupljanja, analize i usporedbe podataka 

kojima se sustavno prati njihov učinak na ostvarenje uspješnosti akata strateškog planiranja regionalne i 

nacionalne razine. 

 

Sustav praćenja, izvještavanja i vrednovanja provedbe akata strateškog planiranja definiran je odredbama 

Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske  (NN 123/17) te sljedećim 

pravilnicima: 

Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 6/19) 

propisuje postupke i rokove  praćenja i izvještavanja o provedbi gore navedenih akata. Sukladno navedenom 

pravilniku praćenje provedbe akata strateškog planiranja je proces prikupljanja, analize i usporedbe 

pokazatelja kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja. 

Izvještavanje o provedbi akata strateškog planiranja je proces pružanja pravovremenih i relevantnih 

informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na nacionalnoj razini i razini lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te široj javnosti o statusu provedbe akata strateškog planiranja te se ono temelji 

na načelima strateškog planiranja i upravljanja razvojem iz Zakona o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske. 

 

Godišnje izvješće o provedbi plana razvoja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave je izvješće o 

napretku u provedbi posebnih ciljeva i ostvarenju pokazatelja ishoda planova razvoja jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, koje nositelj izrade plana razvoja podnosi predstavničkom tijelu jedinice 

lokalne ili područne (regionalne) samouprave najkasnije do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu. 

Za praćenje provedbe Plana razvoja zadužena je Razvojna agencija Vukovarsko-srijemske županije. 

 

Pravilnik o provedbi postupka vrednovanja  (NN 66/19) propisuje neophodnost neovisne usporedbe i 

ocjene očekivanih i ostvarenih rezultata, ishoda i učinaka provedbe akata strateškog planiranja. Vrednovanje 

uvijek provode stručnjaci koji su funkcionalno neovisni o tijelima nadležnim za izradu i provedbu akata 

strateškog planiranja. Rezultati, ishodi i učinci utvrđeni postupkom vrednovanja predstavljaju temelj za 

reviziju javnih politika i daljnje procese strateškog planiranja. 
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Postupak vrednovanja pokreće čelnik tijela koje je nadležno za izradu akta strateškog planiranja donošenjem 

odluke o početku postupka vrednovanja, u skladu s planom vrednovanja. 

 

Plan vrednovanja sastavni je dio postupka vrednovanja. Sadržava indikativni popis vrednovanja koja će se 

provesti, njihov sadržaj i svrhovitost, vremenski raspored vrednovanja, metode koje će se koristiti za pojedina 

vrednovanja i podatke koji će se tražiti, dostupnost odnosno način prikupljanja podataka potrebnih za 

određena vrednovanja te okvirni proračun za provedbu plana vrednovanja. Sukladno navedenom pravilniku 

za Plan razvoja provelo se vrednovanje tijekom izrade (prethodno vrednovanje) te će se provesti vrednovanje 

tijekom provedbe (srednjoročno vrednovanje), a zatim i vrednovanje nakon provedbe (naknadno 

vrednovanje). 

 

Tijela za provedbu postupka vrednovanja su Odbor za vrednovanje i Tim za vrednovanje Plana razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije 2021. – 2027. Odbor za vrednovanje je ključno tijelo koje odobrava 

metodologiju vrednovanja te završno izvješće o provedenom vrednovanju. 

 

Sukladno navedenom Pravilniku, Vukovarsko-srijemska županija 14. kolovoza 2019. godine donosi Odluku o 

pokretanju postupka vrednovanja Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. 

(KLASA: 302-02/19-01/105, URBROJ: 2196/1-01-19-2) te definira postupke vrednovanja. Nastavno na ovu 

odluku, 22. rujna 2020. godine donesena je i Odluka o osnivanju i imenovanju Odbora za vrednovanje (KLASA: 

302-02/20-01/172, URBROJ: 2196/1-01-21-1) koja uključuje imenovanje predsjednika, zamjenika 

predsjednika i članove Odbora. Članove Odbora čine predstavnici Koordinacijskog tijela, odnosno nadležnog 

Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU, Vukovarsko-srijemske županije, Veleučilišta Lavoslav Ružička 

u Vukovaru, Ekonomskog fakulteta u Osijeku, Agrobiotehničkog fakulteta u Osijeku te Županijske 

gospodarske komore. Odbor za vrednovanje provodi postupak prethodnog, srednjoročnog i naknadnog 

vrednovanja Plana razvoja. Odbor za vrednovanje osigurava djelovanje sukladno važećim propisima, 

sudjeluje u unaprjeđenju kvalitete vrednovanja Plana razvoja te omogućuje nesmetan pristup svim 

informacijama potrebnima za kvalitetno provođenje vrednovanja, a sve sukladno zakonskom okviru te 

podzakonskim aktima. Odbor za vrednovanje u konačnici odobrava sva izvješća o vrednovanju no ni na koji 

način ne nameće niti mijenja zaključke ili preporuke odabranog neovisnog tima za vrednovanje. Odluka o 

osnivanju i imenovanju tima za vrednovanje Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. 

– 2027. (KLASA: 302-02/20-01/172, URBROJ: 2196/1-01-20-2) donesena je 14. listopada 2020. godine te se 

njom definiraju članovi koji izvještavaju Odbor za vrednovanje o samom procesu izrade Plana razvoja te daju 

preporuke za njegovo poboljšanje. U okviru svojih djelatnosti Tim za vrednovanje izvještava Odbor za 

vrednovanje o rezultatima provedenog vrednovanja u unaprijed utvrđenim vremenskim intervalima 

izvještavanja. Tim za vrednovanje dužan je predstaviti Odboru za vrednovanje detaljnu metodologiju za 



 

                                                     PLAN RAZVOJA VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ŽUPANIJE 2021. – 2027.     

95 

 

provedbu vrednovanja, a nakon provedenog vrednovanja predstavit će Odboru sve ključne nalaze i zaključke 

vrednovanja, a što je preduvjet za konačno usvajanje Izvješća o prethodnom vrednovanju od strane Odbora 

za vrednovanje. 

 

Vrednovanje tijekom izrade (prethodno vrednovanje) provodi se usporedo s izradom Plana razvoja. Osim 

imenovanog Odbora za vrednovanje i Tima za vrednovanje za provedbu ovog vrednovanja dodatno je 

ugovoren vanjski stručnjak odnosno tvrtka Plavi partner d.o.o.  Cilj ovog vrednovanja je poboljšanje kvalitete 

procesa strateškog planiranja i konačnog nacrta Plana razvoja; nalaženje optimalnog načina korištenja 

resursa za dostizanje razvojnih ciljeva i omogućavanje kvalitetne osnove za buduće praćenje i vrednovanje 

Plana razvoja. 

 

Pojedinosti o provedenom postupku vrednovanja tijekom izrade od strane vanjskog stručnjaka nalaze se u 

poglavlju 11. Izvješće o provedenom prethodnom vrednovanju. 

 

Vrednovanje tijekom provedbe predviđeno je u svakoj godini provedbenog razdoblja Plana razvoja kako bi 

se utvrdio stupanj uspješnosti provedbe te otkrili razlozi možebitnih identificiranih poteškoća u provedbi. 

Nalazi i zaključci ovog vrednovanja služe da donositelji odluka poduzmu određene korake i reviziju Plana 

razvoja s ciljem daljnje optimizacije njegove provedbe.  

 

Vrednovanje nakon provedbe se provodi po završetku razdoblja provedbe Plana razvoja (tijekom 2028. 

godine). Ocjenjuje cjelokupni proces i postignute rezultate te objedinjuje ključne nalaze i preporuke za 

buduće unaprjeđenje procesa strateškog planiranja. 

 

Institucionalni okvir za praćenje i izvještavanje o provedbi Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za 

razdoblje 2021. – 2027. čine upravni odjeli Vukovarsko-srijemske županije i regionalni koordinator Razvojna 

agencija Vukovarsko-srijemske županije te druga javna tijela koja imaju obveze i odgovornosti praćenja i 

izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja sukladno Zakonu. 

 

Budući da Plan razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. svojim ciljevima i mjerama 

sačinjava okvir za izradu provedbenih programa jedinica lokalne samouprave te akcijskim planom ujedno 

obuhvaća projekte jedinica lokalne samouprave i povezanih javnopravnih tijela, u prikupljanje i dostavu 

podataka o postizanju pokazatelja ishoda uključuju se i jedinice lokalne samouprave. 

 

U okviru obveza proizašlih iz odredbi Zakona, Razvojna agencija Vukovarsko-srijemske županije kao ustanova 

ovlaštena za izradu Plana razvoja izrađuje te podnosi predstavničkom tijelu jedinice područne (regionalne) 
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samouprave godišnje izvješće o napretku u provedbi posebnih ciljeva i ostvarenju pokazatelja ishoda Plana 

razvoja. 

 

Također, sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

podnijet će se i godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja. Navedeno izvješće se podnosi Koordinacijskom 

tijelu u sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske od strane Razvojne agencije 

Vukovarsko-srijemske županije. 
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10. Horizontalna načela 
 

Horizontalna načela imaju za cilj osigurati dodanu vrijednost pozitivnom učinku odabranih ciljeva, prioriteta 

i mjera u Planu razvoja Vukovarsko-srijemske županije. Provedba mjera Plana razvoja Vukovarsko-srijemske 

županije, odnosno identificiranje, priprema i provedba razvojnih projekata i programa, zasnivat će se na 

sljedećim temeljnim horizontalnim načelima:  

➢ „Do not significant harm“ 

➢ jednake mogućnosti i nediskriminacije 

➢ održivi razvoj 

➢ participativni pristup razvoju i 

➢ korištenje informacijskih i komunikacijskih tehnologija u javnom i privatnom sektoru.  

 

„Do not significant harm“ 

Načelo „Do not significant harm“ (DNSH), odnosno načelo „ne nanosi značajnu štetu“ je načelo koje govori 

kako ni jedan zahvat, projekt, investicija ili reforma ne smije nanositi bitnu štetu okolišu ni u jednom od šest 

područja odnosno ciljeva zaštite okoliša: mjere ublažavanja klimatskih promjena, prilagodbe klimatskim 

promjenama, održivi razvoj i korištenje voda i vodnih resursa, cirkularna ekonomija, prevencija i kontrola 

zagađenja, zaštita i očuvanje bioraznolikosti i diverzifikacija. Klimatska priprema je proces koji integrira mjere 

ublažavanja i prilagodbe klimatskih promjena u razvoj infrastrukturnih projekata te je obvezna kao sastavni 

dio ovog načela. Navedeno načelo doprinosi smjernicama dokumenta Europske komisije vezane za pripremu 

infrastrukture za klimatske promjene u razdoblju 2021. – 2027. godine (Tehničke smjernice za pripremu 

infrastrukture za klimatske promjene u razdoblju 2021. – 2027.) 

 

Jednake mogućnosti i nediskriminacije  

Načelo jednakih mogućnosti promiče razumijevanje i uklanjanje svih barijera koje mogu ugroziti i 

spriječiti jednake mogućnosti za sve pojedince i skupine stanovništva u ostvarenju njihovih razvojnih potreba 

i potencijala u društvu. Primjenom tog načela osigurava se zastupljenost i vidljivost svih društvenih skupina 

u svim segmentima života u Vukovarsko-srijemskoj županiji. Jednake mogućnosti za sve društvene skupine, 

neovisno o spolu, rodu, dobi, etničkoj pripadnosti, vjeri ili uvjerenju, zdravstvenom stanju, invaliditetu, 

seksualnoj orijentaciji, rodnom identitetu, stupanju obrazovanja ili primanja te život na različitim 

zemljopisnim područjima osnova su i preduvjet za razvoj socijalno pravednog društva i primjenjivi su u svim 

aktivnostima koje se poduzimaju s ciljem rasta i razvoja Vukovarsko-srijemske županije.  Ravnopravnost žena 

i muškaraca jedna je od najviših vrednota hrvatskog ustavnog poretka, temeljno pravo i jedno od glavnih 

vrijednosti Europske unije i načela europskog stupa socijalnih prava. Ona je i odraz nacionalnog identiteta te 

važan preduvjet konkurentnog i inovativnog gospodarstva 
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Održivi razvoj  

Načelo održivog razvoja je  ključno u razvoju svakog područja, sektora i cjelokupnog razvoja Vukovarsko-

srijemske županije. Održivi razvoj tiče se svih stanovnika, turista i drugih posjetitelja, odnosno njihova 

uključivanja i sudjelovanja u procesu planiranja, realizacije i vrednovanja razvojnih projekata i programa. 

Održivi razvoj povezuje zaštitu okoliša, društvenu jednakost, koheziju i ekonomski prosperitet te ima za cilj 

iskoristiti sve mogućnosti kako bi se resursima koristili učinkovitije što može dovesti i do znatnih ušteda. 

Treba usvojiti i primjenjivati metode kojima se smanjuje korištenje nepotrebnih sirovina. 

 

Participativni pristup u razvoju 

Participativni pristup, sudjelovanje javnog, privatnog i sektora civilnog društva, osnova je gospodarske, 

socijalne i teritorijalne kohezije Vukovarsko-srijemske županije te očuvanja i razvoja njezina identiteta. Jedan 

od preduvjeta za održiv i uključiv gospodarski, socijalni, kulturni i ekološki razvoj je korištenje domaćeg 

kolektivnog znanja i inteligencije te postojećih kapaciteta na nekom području za razvoj snažnog partnerstva 

koje uključuje lokalno stanovništvo, civilno društvo, gospodarski sektor i različite razine javne vlasti. Takva 

partnerska suradnja i pristup esencijalni su za iznalaženje zajedničkih i usuglašenih rješenja, dostizanje 

općeprihvaćenih i održivih rezultata te razvoj osjećaja pripadnosti zajednici i vlasništva nad razvojnim 

procesima. Decentralizirani proces donošenja odluka doprinosi organizacijskim promjenama koje pozitivno 

utječu na  život u zajednici te bržem ostvarenju zadanog cilja.  

 

Korištenje informacijskih i komunikacijskih tehnologija u javnom i privatnom sektoru  

Budući da informacijska i komunikacijska tehnologija omogućuje prijenos i uporabu svih vrsta informacija, 

ovim je načelom nužno ojačati pristup te povećati korištenje informacijsko-komunikacijske tehnologije u 

svakoj grani gospodarstva kao i na svim razinama županijskih, društvenih i državnih struktura. Jačanje 

pristupa i korištenje informacijskih i komunikacijskih tehnologija unaprijedit će javni i privatni sektor.  

Upravo zbog svog značaja u razvojnom procesu spomenuta načela uzeta su kao osnova tijekom izrade Plana 

razvoja Vukovarsko-srijemske županije i definiranja strateškog okvira, a prilikom izrade osnovne analize 

posebna im je pažnja posvećena u okviru analize demografske i obrazovne strukture stanovništva, društvenih 

djelatnosti (obrazovanje, zdravstvo i socijalna skrb), tržišta rada, civilnog društva te stanja u okolišu i zaštite 

okoliša kao važnog razvojnog resursa Vukovarsko-srijemske županije. Time su spomenuta horizontalna 

načela snažno ugrađena u viziju razvoja Županije, očekivane razvojne ciljeve i rezultate te je zacrtan put 

njihovoj promociji tijekom provedbe Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije. U skladu s načelom 

partnerstva u proces izrade i odabir ciljeva, prioriteta i mjera aktivno su bili uključeni predstavnici civilnog 

društva i nevladinih organizacija, lokalni gospodarstvenici i socio-ekonomski partneri sudjelovanjem u 
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Partnerskom vijeću Vukovarsko-srijemske županije, a njihov doprinos kao članova predviđen je i tijekom 

provedbe Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije.  

 

U procesu provedbe Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije u svim prioritetima i mjerama, primjena 

spomenutih horizontalnih načela odražavat će se u postupcima prijave i odabira projekata. Naglasak će se 

staviti na projekte koji promiču jednake mogućnosti u svim aspektima, nemaju štetan utjecaj na okoliš, 

pridonose održivom razvoju i potiču korištenje informacijskih i komunikacijskih tehnologija u javnom i 

privatnom sektoru. Tako će se, primjerice, načelo jednakih mogućnosti i nediskriminacije primjenjivati kroz 

sve prioritete i mjere vodeći računa o odabiru projekata koji ni na koji način neće ograničavati i stavljati u 

nepovoljan položaj pojedine skupine stanovništva. Kod planiranja, provedbe i odabira infrastrukturnih 

projekata te projekata usmjerenih na razvoj novih proizvoda i usluga, stjecanje novih znanja i vještina, 

posebna će se pažnja posvetiti osiguranju dostupnosti za osobe s invaliditetom. U procesu odabira projekata 

prioritet će se davati onima koji pridonose kreiranju zelenih radnih mjesta, podržavaju eko inovacije i 

promiču zelenu javnu nabavu.  

 

U procesu praćenja provedbe Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije, primjena horizontalnih načela 

pratit će se u izvješćima o napretku pojedinih projekata i izvješćima o napretku provedbe. Poštujući načelo 

partnerstva i promičući participativni pristup razvoju, predstavnici relevantnih institucija te organizacija 

civilnog društva koje djeluju u područjima zaštite okoliša, održivog razvoja i socijalne uključenosti te s tim u 

vezi zastupaju interese različitih skupina, bit će uključeni u praćenje poštivanja horizontalnih načela tijekom 

provedbe Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije putem sudjelovanja u radu Partnerskog vijeća za 

područje Vukovarsko-srijemske županije. 
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11. Izvješće o provedenom prethodnom vrednovanju  
 

 

Kako je već navedeno u poglavlju 9, Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja  (NN 66/19) definirane su 

vrste vrednovanje – vrednovanje tijekom izrade, tijekom provedbe i nakon provedbe. 

 

Neovisno o vrsti vrednovanja, navedenim pravilnikom su propisani obvezni kriteriji vrednovanja: 

• Važnost (relevantnost) – provjerava jesu li ciljevi i prioriteti akta strateškog planiranja utemeljeni 

na stvarnim podacima i razvojnim potencijalima odnosno do koje mjere su ciljevi programa 

opravdani u odnosu na potrebe. 

• Djelotvornost (efektivnost) – uspoređuje što je ostvareno u odnosu na planirano, odnosno do 

koje mjere su ciljevi ostvareni te do koje mjere se očekuje da će se ostvariti (ovisno o vrsti 

vrednovanja). 

• Usklađenost (koherentnost) – uključuje unutarnju i vanjsku usklađenost akta strateškog 

planiranja. Utvrđuje jesu li odabrani prioriteti i mjere komplementarni i povezani tj. je li akt 

strateškog planiranja u skladu s relevantnim nacionalnim dokumentima. Vanjska usklađenost 

podrazumijeva usklađenost između ciljeva akta strateškog planiranja s ciljevima drugih javnih 

intervencija koje su s njim povezane. Unutarnja usklađenost podrazumijeva usklađenost ciljeva 

akta strateškog planiranja. Unutarnja povezanost implicira da postoji hijerarhija ciljeva, s time da 

hijerarhijski niži ciljevi logično doprinose ostvarenju viših ciljeva. 

 

U ovom poglavlju daje se sažetak prethodnog vrednovanja provedenog za vrijeme izrade Plana razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije od strane neovisnog vanjskog stručnjaka. 

 

Prethodno vrednovanje provodi se tijekom svih faza izrade Plana razvoja, a završava prije njenog usvajanja. 

Ono osigurava da akt strateškog planiranja bude u što većoj mjeri relevantan i koherentan. Naime, 

prethodno vrednovanje prvenstveno je usmjereno na analizu snaga, slabosti i razvojnog potencijala te 

relevantnim dionicima pruža prethodnu prosudbu o tome jesu li razvojna pitanja ispravno utvrđena, jesu li 

predložena strategija i ciljevi relevantni, je li vidljiva koherentnost u odnosu na nadređene politike i 

smjernice, jesu li očekivani učinci realni. Zaključci ove vrste vrednovanja integriraju se u akt strateškog 

planiranja tijekom izrade, a valja naglasiti kako ono također pruža osnovu potrebnu za praćenje i buduće 

vrednovanje. 

 

Evaluatorima je za prvo fazno izvješće dostavljena sljedeća dokumentacija na analizu: 

• Nacrt plana razvoja  Vukovarsko-srijemske  županije za  razdoblje 2021. – 2027. 
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• Odluka o donošenju Komunikacijske strategije Plana razvoja Vukovarsko srijemske-

srijemske županije 

• Komunikacijska strategija i komunikacijski akcijski plan za izradu Plana razvoja v 1.0 

• Odluka o izmjeni Odluke kojom se ovlašćuje Razvojna agencija Vukovarsko srijemske na 

izradu Plana razvoja Vukovarsko srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine 

• Odluka o pokretanju postupka vrednovanja Plana razvoja Vukovarsko srijemske-

srijemske županije 

• Plan vrednovanja izrade Plana razvoja Vukovarsko srijemske-srijemske županije 

• Strategija savjetovanja s javnošću za postupak izrade Plana razvoja Vukovarsko srijemske-

srijemske županije 

• Odluka o osnivanju i imenovanju tima za vrednovanje Plana razvoja Vukovarsko 

srijemske-srijemske županije 

• Odluka o osnivanju i imenovanju Odbora za vrednovanje Plana razvoja Vukovarsko 

srijemske-srijemske županije 

• Zapisnik osnivačke sjednice Partnerskog vijeća za područje Vukovarsko srijemske-

srijemske županije 

• Izvješće odbora za vrednovanje Plana razvoja Vukovarsko srijemske županije za razdoblje 

2021. do 2027. godine 

• Zapisnici s prvog, drugog i trećeg sastanka tematskih radnih skupina. 

 

Evaluatorima je javno dostupna (na internetskim stranicama) bila sljedeća dokumentacija: 

• Odluka o pokretanju postupka izrade Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za 

razdoblje 2021. – 2027. godine 

• Odluka kojom se ovlašćuje Razvojna agencija Vukovarsko srijemske na izradu Plana 

razvoja Vukovarsko srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine 

• Odluka o osnivanju Partnerskog vijeća Vukovarsko-srijemske županije 

• Poziv na davanje suglasnosti za člana i imenovanje zamjenika člana u Partnersko vijeće za 

područje Vukovarsko-srijemske županije 

• Popis članova Partnerskog vijeća VSŽ-a 2021. – 2027.  

• Poslovnik o radu Parterskog vijeća za područje Vukovarsko-srijemske županije 

• Poziv na osnivačku sjednicu Partnerskog vijeća za područje Vukovarsko srijemske-

srijemske županije 

• Poziv na drugu sjednicu Partnerskog vijeća za područje Vukovarsko-srijemske županije 

• Odluka o osnivanju i imenovanju Radne skupine za izradu Plana razvoja Vukovarsko-

srijemske županije 2021. – 2027 
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• Odluka o načinu usvajanja strateških projekata Vukovarsko-srijemske županije 

• Odluka o usvajanju deset strateških projekata Vukovarsko-srijemske županije 

• Odluka o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Plana razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. do 2027. godine. 

 

Sukladno Planu vrednovanja Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine. 

I. fazno izvješće odnosi se na ocjenu izrađene SWOT analize na razini Županije. 

 

Pregledom dostavljene verzije osnovne analize stanja i SWOT analize Plana razvoja Vukovarsko-srijemske 

županije 2021. – 2027. godine te prateće dokumentacije, utvrđeno je kako se izrađivač tijekom dosadašnjeg 

postupka izrade srednjoročnog akta strateškoga planiranja uglavnom pridržavao dokumenata koji čine 

pravnu osnovu za izradu i vrednovanje strateških razvojnih dokumenata u Republici Hrvatskoj. Uvidom u 

dostavljene dokumente uočena su manja odstupanja koja su jasno identificirana, a za čiji su ispravak u sklopu 

ovog dokumenta dane jasne preporuke.  

 

Opća preporuka za prvo fazno izvješće je da se dokument jače poveže s Nacionalnom razvojnom strategijom 

Republike Hrvatske do 2030. godine.  

 

Usklađivanje s relevantnim dugoročnim aktima strateškog planiranja u ovoj fazi je od iznimne važnosti za 

kvalitetu samog dokumenta s obzirom na to da potrebe razrađene u analizi stanja i SWOT analizi definiraju 

ciljeve i prioritete akta strateškog planiranja. Iako se dokument u svom sadržaju osvrće na iste ili slične teme 

kao one koje proizlaze iz NRS 2030., usklađenost s NRS-om 2030 doprinosi ostvarenju načela točnosti i 

cjelovitosti koje kaže da akti strateškog planiranja moraju biti usklađeni s ostalim aktima strateškog 

planiranja više ili jednake hijerarhijske razine, a ključna je i radi ostvarivanja zadanih ciljeva u fazi provedbe. 

 

Predmet drugog faznog izvješća prethodnog vrednovanja je osnovni dokument Plana razvoja Vukovarsko-

srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027. Sadržaj drugog faznog izvješća definiran je Planom vrednovanja 

Plana razvoja, a odnosi se na ocjenu važnosti definiranih strateških ciljeva/odrednica, prioriteta i mjera 

Vukovarsko-srijemske županije uključujući i stručni osvrt na analizu stanja izrađenu u okviru Prethodne 

evaluacije izrade Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 2027.  

 

Tekst evaluacije prati metodologiju koja kreće od načelnih primjedbi te konkretnih primjedbi i prijedloga te 

preporuka za poboljšanja.  
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Prilikom izrade drugog faznog izvješća analiziran je dokument Nacrt Plana razvoja Vukovarsko-srijemske 

županije za razdoblje 2021. – 2027. uključujući:  

1. Analiza stanja 

2. SWOT analiza  

3. Razvojni potencijali i Razvojne potrebe te  

4. Strateški okvir. 

 

Zaključak drugog faznog izvješća je da su u Planu razvoja Vukovarsko-srijemske županije definirani ciljevi i 

prioriteti koji udovoljavaju kriteriju relevantnosti, odnosno utemeljeni su na stvarnim potrebama i razvojnim 

potencijalima odnosno ciljevi proizlaze iz razvojnih potreba koji su definirani u analizi srednjoročnih razvojnih 

potreba i potencijala. Međutim, prilikom izrade dokumenta Nacrta Plana razvoja Vukovarsko-srijemske 

županije nisu u svim dijelovima poštivane upute o izradi srednjoročnih akata strateškog planiranja iz 

Priručnika o strateškom planiranju, verzija 3.0, svibanj 2020. o čemu su dane jasne preporuke. 

Trećim odnosno završnim faznim izvješćem utvrđeno je kako je Planom razvoja Vukovarsko-srijemske 

županije definirana srednjoročna vizija koja pokazuje željeni smjer razvoja, utvrđeni su razvojni izazovi i 

potencijali te posebni ciljevi. Za posebne ciljeve utvrđeni su pokazatelji i njihove početne i ciljane vrijednosti, 

a nositelj izrade izradio je i Komunikacijsku strategiju i komunikacijski akcijski plan. Navedeno potvrđuje kako 

su u postupku izrade poštivani ključni formalni i administrativni koraci. 

Iz svega utvrđenog tijekom postupka prethodnog vrednovanja, dan je zaključak kako je Plan razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije 2021. – 2027. relevantan i cjelovit akt strateškog planiranja koherentan u 

odnosu na nadređene politike te ciljeve utvrđene Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030. Osim navedenog, Plan razvoja Vukovarsko-srijemske županije 2021. – 2027. odgovara svrsi i 

ciljevima koji se njime žele postići, a to je postavljanje temelja za cjelovit i sveobuhvatan razvoj Vukovarsko-

srijemske županije.  

Nositelj izrade plana razvoja JLP(R)S izrađuje akcijski plan za provedbu plana razvoja koji sadrži pregled 

glavnih mjera s pokazateljima rezultata, ključnim točkama ostvarenja, rokovima i nositeljima provedbe te 

procjenom fiskalnog učinka. Nacrt akcijskog plana, priprema se i podnosi predstavničkom tijelu JLP(R)S, 

zajedno s prijedlogom plana razvoja JLP(R)S ili najkasnije 60 dana od dana donošenja plana razvoja JLP(R)S-

a. 

Dokument opisuje prioritete javne politike u srednjoročnom razdoblju, posebne ciljeve, ključne pokazatelje 

ishoda odabrane iz Biblioteke pokazatelja s početnom i ciljanom vrijednosti, a za svaki posebni cilj određene 

su i pripadajuće mjere te strateški projekti. 
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Zaključak završnog izvješća: 

1. Prilikom izrade Plana razvoja napravljena je detaljna analiza stanja vanjskog i unutarnjeg okruženja iz koje 

su identificirane razvojne potrebe i razvojni potencijali. U analizi društvenih i gospodarskih kretanja 

korišteni su pouzdani, provjerljivi, relevantni i usporedivi podaci. Nositelj izrade vodio je računa da u 

proces uključi sve relevantne dionike kroz provedene sastanke radne skupine, a evaluatorima su 

dostavljeni zapisnici s održanih sastanaka. Tematske radne skupine održane su na temu društva, 

gospodarstva, prostora i okoliša te upravljanja razvojem. Osim radnih skupina osnovano je i Partnersko 

vijeće koje se sastojalo od 35 članova iz različitih sektora. U tematske radne skupine i Partnersko vijeće 

bio je uključen široki spektar dionika iz javnog i privatnog sektora koji su iznosili svoja stajališta i viđenje 

razvoja Vukovarsko-srijemske županije.  

2. Nositelj izrade pokazao je dosljednost u izradi akta strateškog planiranja počevši od definiranja potreba 

i razvojnih potencijala pa sve do odabira pokazatelja uspješnosti iz Biblioteke pokazatelja.  

3. Plan razvoja Vukovarsko-srijemske županije usklađen je s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike 

Hrvatske do 2030. godine, odnosno, posebni ciljevi definirani Planom razvoja doprinose ostvarenju 

strateških ciljeva NRS 2030, dok odabrane mjere doprinose ostvarenju posebnih ciljeva. Povezanost s 

NRS-om 2030 razvidna je kroz cijeli dokument, međutim, sukladno propisanom sadržaju Plana razvoja 

JLR(P)S-a predlaže se dodavanje poglavlja „Usklađenost s Nacionalnom razvojnom strategijom, 

sektorskim i višesektorskim strategijama“.  

4. Sukladno Priručniku vizija je inspirativna deklaracija o tome što se želi postići te smjerokaz za odabir 

razvojnih i strateških ciljeva. Kao i u ostatku dokumenta, prilikom definiranja vizije do izražaja dolazi 

snažna suradnja s ključnim dionicima prilikom izrade Plana razvoja. Definirana vizija je jasna i precizna, a 

što je najbitnije predstavlja stvarnost i stremljenje ključnih dionika. Definirani posebni ciljevi jasno 

podupiru viziju.  

5. Nositelj izrade Plana razvoja, prilikom definiranja posebnih ciljeva vodio je računa o održivosti i trajnosti 

rezultata. Gospodarska, socijalna i društvena održivost sukladno hijerarhijski viših strateških 

dokumenata, proteže se i kroz cijeli Plan razvoja Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2021. – 

2027. Pri definiranju posebnih ciljeva, kroz istraživanje i neposrednu komunikaciju, kao temelj su uzete 

stvarne potrebe dionika s područja Vukovarsko-srijemske županije, kako bi se usmjereno potencirala 

stvarna upotrebljivost učinka Plana razvoja. Održivost je utemeljena u svrhovitosti same vizije Plana 

razvoja i njen je sastavni dio, kao i održivost ciljeva i mjera koje doprinose njenom ostvarenju. 

6. Poštivanje načela partnerstva prilikom izrade Plana razvoja uvelike doprinosi odgovoru na kriterij 

jednakosti. U sam Plan razvoja uvrštena su i horizontalna načela. Nositelj izrade u izradu je uključio široki 

spektar relevantnih dionika dok je regionalna pokrivenost intervencije sveobuhvatna, odnosno 

intervencija obuhvaća čitav teritorij Vukovarsko-srijemske županije. 

Komentari i prijedlozi iz prethodnih evaluacijskih izvješća uzeti su u obzir prilikom pripreme završne verzije 

dokumenta Plana razvoja. Temeljem cjelokupnog postupka preliminarne evaluacije te ocjene konačnog 
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nacrta Plana razvoja i završne evaluacije, preporučuje se donošenje prijedloga nacrta Plana razvoja 

Vukovarsko-srijemske županije i početak provedbe Akcijskog plana.  
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12. Prilozi  
 

Prilozi navedeni u nastavku su sastavni dio dokumenta Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za 

razdoblje 2021. – 2027. godine 

Prilog 1 - Tablica Plana razvoja Vukovarsko-srijemske županije za Razdoblje 2021. – 2027. godine  

Prilog 2 - Analiza stanja Vukovarsko-srijemske županije 

Prilog 3 - Popis mjera s opisom i pokazateljima rezultata 

Prilog 4 - Akcijski plan PR VSŽ 2021. – 2027. 

Prilog 5 - Sažetak provedbe postupka savjetovanja s javnošću 

Prilog 6 - Izvješće o provedenoj strateškoj procjeni utjecaja na okoliš  
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